
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΣΤΗΝ «Ε» ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑΣ 

ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΣΠΟΥΔΩΝ ΣΤΟ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ KINGS COLLEGE ΤΟΥ ΛΟΝΔΙΝΟΥ

GONDA VAN STEEN: «Αποικιακό

φαινόμενο η αρπαγή των Γλυπτών

– άμεση επιστροφή στην Ελλάδα»

l Συνέντευξη στην Μαριλίνα Νταουντάκη

ΣΕΛΙΔΑ 7

ΔΗΜΟΣΙΑ ΠΑΡΑΔΟΧΗ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΤΟΥ ΛΟΝΔΙΝΟΥ:

SADIQ KHAN: «Το κλείσιμο δρόμων 

σε γειτονιές (LTN) δεν… λειτουργεί»
ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ LTN ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΕΝΑ «ΒΑΣΑΝΟ»

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΟΔΗΓΟΥΣ ΣΤΟ ENFIELD ΚΑΙ ΣΤΟ

HARINGEY ΟΠΟΥ ΔΙΟΙΚΟΥΝ ΕΡΓΑΤΙΚΟΙ…

ΣΕΛΙΔΑ 3

Γεύμα πρέσβη της 

Ελλάδας με τους 

Ομογενείς δημοσιογράφους
ΣΕΛΙΔΑ 10

ΑΠΟ ΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΤΟ ΛΟΝΔΙΝΟ 

ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Ανθρωποειδές
ρομπότ για την
εκπαίδευση στο

Μάνορ Χιλλ
ΣΕΛΙΔΑ 9

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 1197      ΠΕΜΠΤΗ 7 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024 ΤΙΜΗ: £1,00
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AlexanderLawsonJacobs
CHARTERED ACCOUNTANTS
CORPORATE RECOVERY
& INSOLVENCY SPECIALISTS

1 Kings Avenue, Winchmore Hill, London N21 3NA
Tel: +44 (0) 20 8370 7250
Fax: +44 (0) 208370 7251
DX: 36953 Winchmore Hill

e-mail: enquiries@alexanderlawsonjacobs.com
www.alexanderlawsonjacobs.com

    
     

  

 
 

      

            

              

       

    
      

   

 
   

    
   
      

      
     

      
        

      

      
        
     

 
 

   

         
   

    
  

     
   

    
    

    
    

    
   

    

    
 

      
     

     
   

   
 

    
    

      
    

      
      

  
   
     

       
     

   

    
    
    

      

           

  

PROPERTIES URGENTLY REQUIRED
from studios to three bedroom houses

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΗΒ, ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ 

ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ UCL

Λόρδος Βύρων, 
Φιλέλληνες και η Ελληνική

ως δεύτερη Γλώσσα
n ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 

ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΜΑΘΗΤΕΣ ΤΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ
ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΤΟΥΣ

ΣΕΛΙΔΑ 11

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΝΟΣ ΕΤΟΥΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΚΑΙ ΔΙΑΚΑΝΑΛΙΚΗ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ  ΠΡΟΕΔΡΟΥ

ΝΙΚΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ: «Δικαίωση είναι 
ο κάθε πολίτης να επιλέγει πού θα ζήσει»
n «ΤΟ ΠΙΟ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ ΕΦΟΔΙΟ ΠΟΥ

ΕΧΟΥΜΕ ΣΤΟΝ ΑΓΩΝΑ ΜΑΣ, ΕΙΝΑΙ Η

ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ»

n «ΑΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΤΗ Η ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ

ΙΣΧΥΡΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ»

n «ΔΕΝ ΕΓΙΝΑΝ ΛΑΘΗ ΣΕ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΠΟΥ 

ΝΑ ΕΒΛΑΨΑΝ ΤΗΝ ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΑ»
ΣΕΛΙΔΑ 5

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΣΤΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ

ΓΙΑ ΤΑ 50 ΧΡΟΝΙΑ ΤΟΥΡΚΙΚΗΣ ΚΑΤΟΧΗΣ

Μουσικο-θεατρική παράσταση

«Γράμματα στη Μητέρα» - Κ. Μόντη
n ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 28 ΙΟΥΝΙΟΥ, 7.30μμ ΣΤΟ MILLFIELD THEATRE

n ΟΙ ΔΡΑΣΕΙΣ ΣΕ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΚΑΙ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

ΣΕΛΙΔΑ 9

ΑΠΟΨΗ: 

Η εκστρατεία Τατάρ για 
αναγνώριση και οι 

«απάνθρωπες» δηλώσεις Φιντάν
ΡΙΠΕΣ: Nίκος Λυγερός: «Αν η Κύπρος
ήταν το 1974 στο ΝΑΤΟ, δεν θα είχε γίνει

η τουρκική εισβολή» - Γράφει ο ΓΡΑΙΚΟΣ
ΣΕΛΙΔΑ 4



Ο
Τζωρτζ Γκάλογουεϊ, υποψήφιος του

ριζοσπαστικού Κόμματος των Εργα-

τών, γνωστός για τις φιλοπαλαιστινιακές

θέσεις του, φίλος του άλλοτε δικτάτορα

του Ιράκ Σαντάμ Χουσεϊν κέρδισε την πε-

ρασμένη Πέμπτη, 29 Φεβρουαρίου, τις

αναπληρωματικές βουλευτικές εκλογές

που πραγματοποιήθηκαν στην Αγγλία,

μια εκλογική αναμέτρηση κατά την οποία

το Εργατικό Κόμμα απέσυρε την υπο-

στήριξή του στον υποψήφιό του για σχό-

λια που έκανε σχετικά με το Ισραήλ.

Ο Τζωρτζ Γκάλογουεϊ, 69 ετών, ακραίος

αριστερός, πρώην βουλευτής και μέλος του

Εργατικού Κόμματος, ήρθε με διαφορά πρώτος

στο Ρότσντεϊλ, στη βόρεια Αγγλία. Εκλέγεται

για έβδομη φορά στο βρετανικό κοινοβούλιο

και αναμένεται ότι θα αποτελέσει ένα αγκά-

θι για τους Εργατικούς, καθώς ανήκε στο

κόμμα τους πριν διαγραφεί επειδή είχε επι-

κρίνει τον τότε πρωθυπουργό Τόνυ Μπλέαρ

για τον πόλεμο στο Ιράκ. Είχε μάλιστα δηλώσει

πως θα ήταν «ηθικά δικαιολογημένο» να

δολοφονηθεί ο Μπλέαρ για την εμπλοκή της

Βρετανίας στον πόλεμο αυτό...

Υπενθυμίζεται πως δύο εβδομάδες πριν

από την ψηφοφορία, οι Εργατικοί απέσυ-

ραν το χρίσμα από τον υποψήφιο του κόμ-

ματός τους, Αζάρ Άλι, αφού ο τελευταίος

κατηγόρησε το Ισραήλ ότι άφησε εσκεμμέ-

να τη Χαμάς να πραγματοποιήσει τη φονική

επίθεσή της στις 7 Οκτωβρίου.

Η υπόθεση είχε φέρει σε δύσκολη θέση

τον αρχηγό του Εργατικού Κόμματος Κίερ

Στάρμερ, ο οποίος είναι φαβορί στις δημο-

σκοπήσεις για να γίνει φέτος ο επόμενος

πρωθυπουργός της Βρετανίας και επιδιώκει

να γυρίσει σελίδα στις κατηγορίες για αντι-

σημιτισμό που είχαν διατυπωθεί εναντίον του

κόμματός του επί του προκατόχου του, του

Τζέρεμι Κόρμπιν. Από την αρχή της σύγ-

κρουσης ανάμεσα στο Ισραήλ και τη Χαμάς

στη Γάζα μετά την αιματηρή επίθεση της 7ης

Οκτωβρίου από την ισλαμιστική οργάνωση,

η αριστερή πτέρυγα του κόμματός του τον

κατηγορεί ότι έχει υιοθετήσει υπερβολικά

φιλοϊσραηλινές θέσεις.

«Κίερ Στάρμερ, αυτή η νίκη είναι για τη

Γάζα», τόνισε εξάλλου ο Τζωρτζ Γκάλογουεϊ

στην αρχή της πρώτης ομιλίας του μετά την

εκλογή του. «Πληρώσατε και θα πληρώσετε

υψηλό τίμημα για το ρόλο που διαδραματίσατε

επιτρέποντας, ενθαρρύνοντας και καλύπτο-

ντας την καταστροφή που εκτυλίσσεται αυτή

τη στιγμή στην κατεχόμενη Παλαιστίνη μέσα

στη Λωρίδα της Γάζας», δήλωσε.

Η ένωση Εκστρατεία Κατά του Αντισημι-

τισμού δήλωσε μέσω της πλατφόρμας X

«εξαιρετικά ανήσυχη» για τη νίκη του Τζωρτζ

Γκάλογουεϊ, επισημαίνοντας «την εμπρηστι-

κή ρητορική του και τη σημερινή κατάσταση

την οποία αντιμετωπίζει η εβραϊκή κοινότητα

σ’ αυτή τη χώρα», όπου οι αντισημιτικές ενέρ-

γειες έχουν αυξηθεί κάθετα μετά την έναρξη

της σύγκρουσης στη Γάζα.

Ο Τζωρτζ Γκάλογουεϊ κέρδισε με 12.335

ψήφους, δηλαδή με ποσοστό σχεδόν 40%

των ψήφων, τον ανεξάρτητο τοπικό υποψή-

φιο Ντέιβιντ Τάλι, αρχάριο στην πολιτική.

Γεγονός ασυνήθιστο, τα δύο κύρια κόμ-

ματα -- το Εργατικό Κόμμα και το κυβερνών

Συντηρητικό Κόμμα του πρωθυπουργού Ρίσι

Σούνακ --βρέθηκαν σε δύσκολη θέση σ’ αυτή

την εκλογική αναμέτρηση, έπειτα από μια

πολυτάραχη προεκλογική εκστρατεία που

σηματοδοτήθηκε από τη σύγκρουση στη

Γάζα.

Ο υποψήφιος των Εργατικών τερμάτισε

τελικά στην τέταρτη θέση, πίσω από τον υπο-

ψήφιο των Συντηρητικών Πολ Έλισον. 

Η συμμετοχή ήταν χαμηλή, στο 39,7%.

2 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη 7 Μαρτίου 2024Eπικαιρότητα

Με σύνθημα τη… Γάζα εξελέγη βουλευτής
στο Rochdale ο Τζωρτζ Γκάλογουεϊ
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Η ΠΡΩΗΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΗΣ ΒΡΕΤΑΝΙΑΣ

ΞΕΣΠΑΘΩΣΕ ΣΤΙΣ ΗΠΑ ΜΙΛΩΝΤΑΣ ΓΙΑ ΣΑΜΠΟΤΑΖ

ΤΗΣ (49ήΜΕΡΗς) ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ 

LIZ TRUSS: «Χρειαζόμουν
μεγάλη μπαζούκα κατά του

βαθέως κράτους 
για να κυβερνήσω»

ΜΙΛΑ ΓΙΑ ΣΥΝΩΜΟΣΙΑ ΚΑΙ

ΒΛΕΠΕΙ ΠΑΝΤΟΥ ΕΧΘΡΟΥΣ…

Ο πρωθυπουργός Ρίσι

Σούνακ είναι δέκτης εισηγή-

σεων για απομάκρυνση της

πρώην πρωθυπουργού Λίζ

Τρας από την κοινοβου-

λευτική ομάδα του Συντηρη-

τικού Κόμματος μετά τα όσα

αμφιλεγόμενα είπε κατά την

πρόσφατη επίσκεψή της

στις ΗΠΑ. 

Η πρώην πρωθυπουρ-

γός με αφορμή ομιλία της

στην Ουάσινγκτον την περασμένη εβδομάδα ισχυρίστηκε ότι οι

προσπάθειές της για μείωση των φόρων είχαν «σαμποταριστεί»

από το «βαθύ κράτος», το οποίο χρέωσε την αποτυχία της ολιγο-

ήμερης πρωθυπουργικής της θητείας (των 49 ημερών). 

Στην ομιλία της στο Συνέδριο Συντηρητικής Πολιτικής Δράσης

(CPAC) είπε: «Οι Συντηρητικοί δραστηριοποιούνται σήμερα σε ένα

εχθρικό περιβάλλον. Για να δράσουμε αποτελεσματικά μέσα σε αυτό

το περιβάλλον και αποδώσουμε πολιτικά χρειάζεται να πάρουμε ένα

μεγαλύτερο μπαζούκα». 

Το Εργατικό Κόμμα ισχυρίζεται ότι οι ενέργειες τής Τρας είναι

«απίστευτα επιζήμιες» για τη δημοκρατία και καλούν τον πρωθυ-

πουργό Σούνακ να δράσει.

Η πρόεδρος του Εργατικού Κόμματος Anneliese Dodds κατη-

γόρησε επίσης την κα Truss ότι «διαδίδει θεωρίες συνωμοσίας» και

«συνδέεται με άτομα που έχουν πραγματικά επιδοκιμάσει τη δράση

της ακροδεξιάς στη χώρα μας». Μιλώντας στο Sky News τόνισε:

«Αυτό είναι βαθιά ανησυχητικό και δεν έχουμε δει να λαμβάνεται

κανένα μέτρο».

Ο σκιώδης υφυπουργός Οικονομικών των Εργατικών, Τζόνα-

θαν Άσγουορθ, έγραψε σε επιστολή του προς τον Σούνακ, απαιτώντας

του να αναλάβει δράση. «Για έναν ανώτερο πολιτικό να εμπλέκεται

στη διάδοση τέτοιων κραυγαλέων θεωριών συνωμοσίας είναι απίστευ-

τα επιζήμιο για τη δημοκρατία μας, τους θεσμούς μας και την κοι-

νωνική συνοχή. Για έναν πρώην πρωθυπουργό να προβαίνει σε

τέτοιους ισχυρισμούς ενώ βρίσκεται σε επίσκεψη στο εξωτερικό, και

μάλιστα σε μια χώρα με την οποία το Ηνωμένο Βασίλειο διατηρεί

ειδική σχέση η οποία βασίζεται στις φιλελεύθερες αξίες, συνιστά

ασυγχώρητο υποβιβασμό του αξιώματος του πρωθυπουργού, που

μειώνει τη θέση του Ηνωμένου Βασιλείου στον κόσμο και ως εκ

τούτου πρέπει να αναληφθεί δράση. Ήρθε η ώρα να αναλάβετε τις

ηγετικές σας ευθύνες και να αντιμετωπίσετε τους εξτρεμιστές στο

κόμμα σας. Η Liz Truss και ο Lee Anderson δεν πρέπει πλέον να

ανήκουν στην κοινοβουλευτική ομάδα του Συντηρητικού Κόμματος.

Οι θέσεις που εκφράζουν δεν μπορούν να μείνουν ανεξέλεγκτες,

χωρίς να αντικρούονται».

ΕΡΕΥΝΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ IPSOS POLL ΠΟΥ ΔΗΜΟΣΙΕΥΘΗΚΕ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΑ

Ακόμα μια δημοσκόπηση δείχνει «πλήρη κατάρρευση»
των Συντηρητικών στις επόμενες εκλογές

Η υποστήριξη προς το Συντηρητικό Κόμμα έχει βυθιστεί στο χαμ-

ηλότερο επίπεδο από το 1978, αφού μόλις το ένα πέμπτο των Βρε-

τανών ψηφοφόρων φαίνεται να ψηφίζει το κόμμα του Ρίσι Σούνακ,

σύμφωνα με νέα δημοσκόπηση.

Η δημοσκόπηση-βόμβα δείχνει τους Συντηρητικούς 27 μονάδες

πίσω από το Εργατικό Κόμμα του σερ Κίαρ Στάρμερ, γεγονός που

αν επαληθευτεί στις εκλογές θα σημάνει την πολιτική εξαφάνιση του

νυν πρωθυπουργού.

Η δημοσκόπηση της Ipsos, που δημοσιεύθηκε τη Δευτέρα, δείχνει

ότι το Συντηρητικό Κόμμα με επικεφαλής τον Ρίσι Σούνακ θα μπο-

ρούσε να κρατήσει μόλις 25 έδρες από τις έδρες που διαθέτει σήμε-

ρα στη Βουλή, δηλαδή, 351 λιγότερες από όσες κέρδισε ο Μπόρις

Τζόνσον το 2019.

Η δημοσκόπηση προβλέπει επίσης ότι ο σερ Κίαρ Στάρμερ θα

μπορούσε να εξασφαλίσει έως και 537 έδρες – 340 περισσότερες

από όσες κατάφερε ο Τζέρεμι Κόρμπιν στις τελευταίες εκλογές.

Η έρευνα έδειξε ότι η υποστήριξη προς τους Συντηρητικούς είναι

μόλις 20%, το χαμηλότερο ποσοστό από το 1978. Η Ipsos είναι μια

πολυεθνική εταιρεία έρευνας αγοράς και η δημοσκόπηση είναι η τελευ-

ταία του μηνός που δημοσιεύεται στο μηνιαίο ανεξάρτητο Political

Monitor.

Στην ίδια δημοσκόπηση, οι Φιλελεύθεροι Δημοκράτες λαμβάνουν

από το 9% του εκλογικού σώματος, ενώ η υποστήριξη τόσο για το

Κόμμα των Πρασίνων όσο και για το Μεταρρυθμιστικό Ηνωμένο

Βασίλειο είναι στο 8%, διπλάσια από ό,τι ήταν τον Ιανουάριο.

Η πτώση του ποσοστού είναι των Συντηρητικών απόρροια της

δημόσιας απογοήτευσης για τις λίστες αναμονής (σχεδόν ρεκόρ) του

NHS και του μεγάλου αριθμού μεταναστών που εισέρχονται στη Βρε-

τανία. Ο Ρίσι Σούνακ φαίνεται να αποτυγχάνει σε τέσσερις από τις

πέντε βασικές δεσμεύσεις του προς τους ψηφοφόρους, συμπερι-

λαμβανομένου του να «σταματήσει τις βάρκες μεταναστών» και να

αναπτύξει την οικονομία.

Ο επικεφαλής πολιτικής έρευνας της Ipsos, Gideon Skinner, δήλω-

σε: «Οι ιστορικές συγκρίσεις συνεχίζουν να φαίνονται δυσοίωνες για

τον Rishi Sunak και τους Συντηρητικούς». 

Πρόσθεσε ότι η ατομική υποστήριξη για τον πρωθυπουργό κινείται

επίσης προς τα κάτω, με το ποσοστό αποδοχής του κ. Σούνακ να

φτάνει σε ιστορικό χαμηλό.

Σε ένα ακόμη ανησυχητικό σημάδι για τους Συντηρητικούς είναι

ότι οι Εργατικοί φαίνεται να έχουν τώρα προβάδισμα και στο ποιο

κόμμα θα διαχειριστεί καλύτερα την οικονομία, σε σύγκριση με τον

Οκτώβριο, όταν τα κόμματα ήταν στήθος με στήθος.

Οι πολίτες πιστεύουν, επίσης, ότι η Rachel Reeves των Εργα-

τικών θα ήταν η καλύτερη υπουργός Οικονομικών από τον Τζέρεμι

Χαντ.

Η δημοσκόπηση της Ipsos βασίστηκε σε έρευνα 1.000 Βρετανών

ενηλίκων μεταξύ 21 και 28 Φεβρουαρίου.



Ο
Δήμαρχος του Μητροπολιτικού Δήμου του

Λονδίνου Sadiq Khan παραδέχθηκε δημό-

σια ότι ένα από τα αγαπημένα του σχέδια, το

κλείσιμο δρόμων σε διάφορες γειτονιές της πρω-

τεύουσας δεν πέτυχε. Πρόκειται για το λεγόμενο

Low Traffic Neighbourhood. 

Ο κ. Καν δήλωσε ότι συνεπεία αυτής της απόφα-

σης, διάφορες περιοχές υποφέρουν από προβλή-

ματα μποτιλιαρίσματος και τα δρομολόγια των λεω-

φορείων έχουν καταστραφεί.

Ως παράδειγμα ανέφερε μια περιοχή στο Lambeth

όπου εξ αιτίας του LNT τα λεωφορεία κινούνται με

ταχύτητα 1,5 μίλια την ώρα από τότε που εισήχθη το

μέτρο, τον Οκτώβριο του περασμένου έτους.

Τώρα, ο κ. Καν, που είναι στέλεχος των Εργατικών,

δήλωσε ότι μια ομάδα ειδικών εξετάζει το θέμα, ώστε

να βρεθεί λύση πριν από τις δημοτικές εκλογές του

προσεχούς Μαΐου.

Μιλώντας στο LBC, είπε: «Δεν λειτουργεί το σχέ-

διο και ζητήσαμε από το τοπικό δημαρχείο να το εξε-

τάσει επειγόντως», προσθέτοντας ότι «προκαλεί τερά-

στια προβλήματα» και έχει «ακούσιες συνέπειες»,

όπως η αποφεύγή των δημόσιων συγκοινωνιών από

τους πολίτες.

Απαντώντας σε έναν ακροατή του σταθμού που

επηρεάστηκε από το LTN του νότιου Λονδίνου, είπε:

«Θα λάβετε κάποια νέα πολύ σύντομα σχετικά με τις

αλλαγές που πρόκειται να κάνει το δημαρχείο σε αυτό

το LTN, επειδή, όπως δείχνουν τα στοιχεία των πρώτων

μηνών, το σχέδιο δεν ήταν ωφέλιμο.

Σύμφωνα με στοιχεία της Transport for London

(TfL) την περασμένη εβδομάδα ο αυτοκινητόδρομος

A23, ο οποίος εκτείνεται κατά μήκος της δυτικής πλε-

υράς του που εφαρμόζεται LTN, κόλλησε τόσο πολύ

στην κίνηση που το λεωφορείο χρειάστηκε 121 λεπτά

για να διανύσει απόσταση 2,9 μιλίων.

Στα τρία τέταρτα μιας άλλης διαδρομής λεωφορ-

είου έγινε εκτροπή της κυκλοφορίας γύρω από το LTN

σε ώρα αιχμής, ενώ ένα άλλο λεωφορείο αναγκά-

στηκε λόγω της κίνησης να παραβιάσει το LTN. 

Από το 2020, εκατοντάδες LTN έχουν εφαρμοστεί

σε ολόκληρη τη χώρα, αλλά υπάρχει έντονη αντίδρ-

αση από τους κατοίκους για αυτό το μέτρο.

Ειδικά στο βόρειο Λονδίνο, όπου τη διοίκηση

των δημαρχείων έχουν Εργατικοί (Enfield, Haringey)

η κατάσταση στους δρόμους είναι μια… κόλαση.

Οι δημότες εξεγείρονται καθημερινά και είναι απο-

φασισμένοι να «μαυρίσουν» το Εργατικό Κόμμα

στις επόμενες τοπικές εκλογές. Αντί οι Εργατικές

διοικήσεις να διευκολύνουν τους δημότες, τους

υποβάλλουν σε «βασανιστήρια». Λόγοι ανθρώπινης

αξιοπρέπειας και μόνο επιβάλλουν στις εκλογές

οι δημότες να συμπεριφερθούν ανάλογα (εξαιρ-

ούνται τα «ιδεολογικά απολιθώματα») 
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SADIQ KHAN: «Το κλείσιμο
δρόμων σε γειτονιές (LTN)

δεν… λειτουργεί»

Οι τιμές των σπιτιών στη Βρετανία αυξήθηκαν τον

Φεβρουάριο σε ετήσιους ρυθμό για πρώτη φορά εδώ

και ένα χρόνο, ανακοίνωσε την περασμένη Παρα-

σκευή ο παροχέας στεγαστικών δανείων Nationwide

Building Society. Αυτό είναι το τελευταίο σημάδι ανά-

καμψης στην αγορά κατοικίας μετά τη βουτιά του κό-

στους των στεγαστικών δανείων.

Οι τιμές των κατοικιών ήταν 1,2% υψηλότερες από

τον Φεβρουάριο του 2023, η πρώτη ετήσια αύξηση από

τον Ιανουάριο του περασμένου έτους, υπέδειξε η

Nationwide.

Οι τιμές αυξήθηκαν κατά 0,7% μηνιαίως μεταξύ Ια-

νουαρίου και Φεβρουαρίου του τρέχοντος έτους, ανα-

φέρεται.

«Η μείωση του κόστους δανεισμού προς τα τέλη του

περασμένου έτους φαίνεται να έχει προκαλέσει την άνοδο

στην αγορά κατοικίας», δήλωσε ο επικεφαλής οικονο-

μολόγος της Nationwide, Robert Gardner.

Ο δείκτης τιμών της δανειστικής τράπεζας ήταν τώρα

μόλις 3% κάτω από τον υψηλό δείκτη όλων των εποχών

που παρατηρήθηκε το καλοκαίρι του 2022, λίγο πριν η

αγορά πληγεί από την αύξηση των επιτοκίων από την

Τράπεζα της Αγγλίας (BoE) και την αναταραχή στην

αγορά ομολόγων που επέφερε με την πολιτική της η

πρώην πρωθυπουργό Liz Truss.

Κατά τη διάρκεια των τελευταίων τριών μηνών έως

τα τέλη Φεβρουαρίου, οι τιμές αυξήθηκαν κατά 1,2%,

που είναι ο ταχύτερο ρυθμός από τον Ιούλιο του 2022.

Η BoE διατήρησε το βασικό επιτόκιο δανεισμού στο

5,25% τον περασμένο μήνα, το υψηλότερο επίπεδο

από το 2008, αλλά τόνισε (η Τράπεζα της Αγγλίας) ότι

πλησιάζει η ώρα της μείωσηςτου επιτοκίου καθώς ο

πληθωρισμός οδεύει προς τον στόχο του 2%. Εν τω

μεταξύ, τα επιτόκια των στεγαστικών δανείων άρχισαν

μειώνονται εν αναμονή της επόμενης απόφασης της

BoE.

Η Τράπεζα της Αγγλίας ανακοίνωσε την περασμένη

βδομάδα ότι οι εγκρίσεις στεγαστικών δανείων τον Ιανου-

άριο του 2024 ήταν οι υψηλότερες από τον Οκτώβριο

του 2022.

Αύξηση κατά 1,2% στις τιμές
των σπιτιών στη Βρετανία

ΑΝΑΜΕΝΕΤΑΙ ΜΕΙΩΣΗ ΤΩΝ ΕΠΙΤΟΚΙΩΝ 
ΚΑΘΩΣ Ο ΠΛΗΘΩΡΙΣΜΟΣ ΟΔΕΥΕΙ ΠΡΟΣ ΤΟ 2%

Κυπριακή Eπικαιρότητα
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Ε
νώ ο Νίκος Χριστοδουλίδης, ως αρχηγός της Ε/κ

κοινότητας και ως Πρόεδρος της Κυπριακής

Δημοκρατίας, και η ελληνική κυβέρνηση δηλώνουν

με ειλικρίνεια και αποδεικνύουν εμπράκτως ότι 

διαθέτουν την πολιτική βούληση για λύση του Κυ-

πριακού στη βάση των παραμέτρων του ΟΗΕ, ο κα-

τοχικός ηγέτης Ερσίν Τατάρ επιδίδεται σε μια διε-

θνή εκστρατεία για κατάργηση των Ψηφισμάτων

του ΟΗΕ και αναγνώριση του ψευδοκράτους, με

την ψευδεπίγραφη απαίτηση για άρση της λεγό-

μενης απομόνωσης των Τουρκοκυπρίων.

Τ
ην ίδια στιγμή η Τουρκία, η οποία καθοδηγεί,

ενθαρρύνει και στηρίζει τον Τατάρ σε κάθε του

βήμα (ελέγχει ακόμα και την… αναπνοή του) προ-

βαίνει ευκαίρως-ακαίρως σε επιθέσεις εναντίον

της Κυπριακής Δημοκρατίας (που ως γνωστόν την

αποκαλεί Ε/κ διοίκηση) με στόχο να πλήξει το νό-

μιμο και διεθνώς αναγνωρισμένο κράτος και να

επιβάλει την τουρκική θέση περί «εκλιπούσης».

Κ
ι όλα αυτά τη στιγμή που διορίστηκε απεστα-

λμένη του ΓΓ του ΟΗΕ με εντολή να διερευνή-

σει το έδαφος για επανέναρξη των συνομιλιών. Ο

Τατάρ χρησιμοποιεί το διορισμό της απεσταλμέ-

νης του ΓΓ για να προωθήσει τη διχοτομική πολιτι-

κή της Τουρκίας και την ίδια ώρα επιδίδεται σε διε-

θνή εκστρατεία για αναγνώριση του ψευδοκρά-

τους ως πρώτο βήμα για την επιβολή λύσης «δύο

κρατών». Αυτές τις μέρες βρέθηκε στη Γερμανία

όπου διαβιούν εκατομμύρια «γκετοποιημένοι»

Τούρκοι με στόχο να τους ενεργοποιήσει υπέρ της

διχοτόμησης και για να διασύρει την Κυπριακή

Δημοκρατία. Το ίδιο πράττει και στο Λονδίνο χρη-

σιμοποιώντας ακραίους Τουρκοκύπριους, που ανή-

κουν στην εθνικιστική ομάδα Embargoed, την οποία

ίδρυσε ο πρώην Τ/κ ηγέτης Μεχμέτ Ταλάτ. Μια

χούφτα από αυτούς τους ρατσιστές διαδήλωσαν

προχθές έξω από το Βρετανικό Κοινοβούλιο με

σύνθημα την άρση της δήθεν απομόνωσης των Τ/κ.

Παράλληλα, οι Τ/κ εθνικιστές στη Βρετανία, εν όψει

των γενικών εκλογών στη χώρα, ασκούν αφόρητες

πιέσεις τόσο στο Foreign Office όσο και στα βρε-

τανικά κόμματα για να τους συναντήσουν και να

θέσουν τις αποσχιστικές τους θέσεις.

Σ
τη Βρετανία (και αλλού) προβάλλουν τις διχο-

τομικές τους θέσεις με προκάλυμμα τα… αν-

θρώπινα δικαιώματα, που τάχα τους αποστερούν

οι Ελληνοκύπριοι και η Ευρωπαϊκή Ένωση. Το ίδιο

απατηλό επιχείρημα, το ασύστολο ψεύδος, επα-

ναλαμβανόμενο χωρίς ανάλογη εκστρατεία εκ μέ-

ρους μας για εξάτμιση αυτού του ψεύδους, στο τέ-

λος «παρασύρει» κάποιους που δεν γνωρίζουν την

πραγματική κατάσταση του Κυπριακού ή, στην

καλύτερη περίπτωση, τους κλονίζουν.

Α
πομόνωση των Τ/κ ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ. Οι Τ/κ είναι

πολίτες της Κυπριακής Δημοκρατίας, διαθέ-

τουν διαβατήρια και ταυτότητες της Κυπριακής

Δημοκρατίας και έχουν το απόλυτο δικαίωμα να

ταξιδέψουν οπουδήποτε στον κόσμο και να εγκα-

τασταθούν ελεύθερα σε χώρες της Ευρωπαϊκής

Ένωσης, τυγχάνοντας προστασίας και διευκολύνσεων

από τις πρεσβείες της Κυπριακής Δημοκρατίας. Οι

Τ/κ είναι ελεύθεροι να εργαστούν στα ελεύθερα

εδάφη της Κυπριακής Δημοκρατίας (πολλοί εξ αυ-

τών το κάνουν), απολαύοντας όλων των Συνταγ-

ματικών δικαιωμάτων και ωφελημάτων. Ακόμα,

είναι ελεύθεροι να κατοικήσουν οπουδήποτε επιθυ-

μούν στην Κύπρο. Συνάμα, ο Κανονισμός της Πρά-

σινης Γραμμής τους επιτρέπει να εξάγουν προϊό-

ντα που παράγονται στα κατεχόμενα. Επομένως,

για ποια απομόνωση μιλούν;

Η
απομόνωση που όντως υπάρχει είναι για το

ψευδοκράτος και τους παράνομους εποίκους.

Αιτία γι’ αυτό είναι η Τουρκία και η κατοχή και ου-

δείς άλλος. Δεν μπορεί η Κυπριακή Δημοκρατία και

σύσσωμη η διεθνής κοινότητα να μην αναγνωρίζει

το παράνομο μόρφωμα στα κατεχόμενα και την

ίδια στιγμή να αναγνωρίζει «κρατικές» λειτουργίες

του, όπως αεροδρόμιο, λιμάνια κλπ. Εξάλλου, το

Ψήφισμα 550 του Συμβουλίου Ασφαλείας ρητώς

παροτρύνει όλες τις χώρες όχι μόνο να μην ανα-

γνωρίζουν το ψευδοκράτος, αλλά και να μη διευ-

κολύνουν με οποιοδήποτε τρόπο την υπόστασή

του. Οι έποικοι είναι προϊόν εγκλήματος πολέμου.

Τους κουβάλησε η Τουρκία στην Κύπρο για να αλ-

λοιώσει τη δημογραφική σύνθεση του νησιού και

να αυξήσει την Τ/κ κοινότητα που είναι το 18%. Δεν

μπορεί η Κυπριακή Δημοκρατία να τους αποδεχ-

θεί ως πολίτες της, διότι είναι ωσάν να νομιμοποι-

εί τα τετελεσμένα της εισβολής.

Ε
πομένως, τα ψέματα που διαδίδουν οι Τούρκοι

περί δήθεν απομόνωσης και στέρησης των αν-

θρωπίνων δικαιωμάτων είναι όχι μόνο παρα-

πλάνηση της διεθνούς κοινότητος αλλά και εμ-

παιγμός της. Και καλά κάνουν Βρετανοί πολιτικοί,

εφόσον θελήσουν να ασχοληθούν με το Κυπριακό,

να μην είναι αδιάβαστοι και να εκπέμπουν αφέ-

λεια και… πλαδαρότητα.

Ω
ς εκ τούτου, είναι καθήκον δικό μας, αλλά πρω-

τίστως της κυπριακής κυβέρνησης να προ-

βάλλει την αλήθεια και να απαντά στα συγκεκρι-

μένα τουρκικά «επιχειρήματα». Οι γενικόλογες

απαντήσεις και η επίκληση του «καλού κλίματος»

που πρέπει να επικρατεί δεν είναι ο ενδεδειγμέ-

νος τρόπος αντιμετώπισης και εξουδετέρωσης της

μαύρης τουρκικής προπαγάνδας. Εδώ χρειάζονται

άμεσες, κοφτές απαντήσεις που να πείθουν ακό-

μα και τους αδαείς ή και τους αφελείς ξένους, οι

οποίοι «παρασύρονται» από εύηχα συνθήματα.

Τ
ο ίδιο ισχύει και για δηλώσεις και κατηγορίες

πολιτικών της Τουρκίας, οι οποίοι «πατούν επί

πτωμάτων» προκειμένου να διασύρουν την Κυπρ-

ιακή Δημοκρατία και να αποδείξουν ότι είναι «αγ-

κάθι» στην περιοχή. Η τελευταία και σοβαρότερη

προσπάθεια της Τουρκίας να κτυπήσει την Κύπρο

διεθνώς είναι οι εμετικές δηλώσεις του Τούρκου

υπουργού Εξωτερικών Χακάν Φιντάν στον Οργα-

νισμό Ισλαμικής Συνεργασίας ότι η Κύπρος είναι,

δήθεν, βάση ανεφοδιασμού όπλων και πυρομαχικών

για το Ισραήλ, υπό το πρόσχημα ότι λειτουργεί ως

ανθρωπιστικό κέντρο για τους κατοίκους της Γά-

ζας. Κάλεσε, μάλιστα, τα αραβικά κράτη να προ-

σέχουν «τους λύκους που φορούν προβιά αρνιού»,

εννοώντας σαφώς την Κυπριακή Δημοκρατία.

Ο
κ. Φιντάν με αυτή του την τοποθέτηση δεν κα-

τηγορεί μόνο την Κύπρο αλλά και την ΕΕ, τη

Βρετανία και τις ΗΠΑ. Διότι, ποιος έχει τη δυνατότη-

τα να ανεφοδιάζει το Ισραήλ με όπλα; Και χρειά-

ζονται την Κύπρο  οι Αμερικάνοι για να προμηθεύ-

σουν το Ισραήλ με όπλα; Η Βρετανία αν θέλει να

στείλει πυρομαχικά έχει τις Βάσεις. Ξέρει ο Τούρ-

κος ΥΠΕΞ ότι η πρωτοβουλία της κυπριακής κυβέρ-

νησης για χρήση των λιμανιών, του εδάφους και

των υπηρεσιών της Κύπρου για αποστολή διεθνούς

ανθρωπιστικής βοήθειας στη Γάζα επικροτήθηκε

και επαινέθηκε από τη διεθνή κοινότητα. Οι συνεν-

νοήσεις της κυπριακής κυβέρνησης για να γίνει κα-

τορθωτό αυτό το εγχείρημα έγινα με το Ισραήλ, την

Παλαιστινιακή Αρχή, την ΕΕ, τη Βρετανία  και τις

ΗΠΑ. Ουδείς εξέφρασε υπόνοια ή οποιαδήποτε

αμφιβολία για τη γνησιότητα της προσπάθειας και

για το άρτιο σχεδιασμό από τη Λευκωσία, με μο-

ναδικό στόχο να βοηθηθούν οι λιμοκτονούντες Πα-

λαιστίνιοι της Γάζας. Όλοι αναγνωρίζουν ότι ο αν-

θρωπιστικός διάδρομος που ανοίγει η Κύπρος θα

σώσει ζωές εκατοντάδων χιλιάδων Παλαιστινίων

αφού θα γίνει αξιοποίηση του διαδρόμου από πολ-

λές χώρες. Κι όμως, η Τουρκία δεν διστάζει ακόμα

και σε αυτό το καθαρά ανθρωπιστικό θέμα να

συμπεριφερθεί… απάνθρωπα και κυνικά.. Θέτει

υπεράνω όλων το μένος της κατά της Κυπριακής

Δημοκρατίας, αδιαφορεί πλήρως για τους κατοίκους

της Γάζας, τους οποίους υποτίθεται συμπονάει! 

Προκειμένου να μην αναδειχθεί διεθνώς ο ευερ-

γετικός ρόλος της Κύπρου ως σταθεροποιητικού

παράγοντα στην Ανατολική μεσόγειο, ο αδίστα-

κτος Φιντάν «θυσιάζει» τους Παλαιστίνιους της Γά-

ζας…

Δ
εν είδαμε ως τώρα αντίδραση της κυπριακής

κυβέρνησης στις δηλώσεις Φιντάν. Δεν πρέπει

να αφεθούν αναπάντητες. Έχει και το «καλό κλίμα»

τα όριά του.

Η
εκστρατεία Τατάρ και οι δηλώσεις του τούρ-

κου ΥΠΕΞ στοχεύουν στο να «σκοτώσουν» εν

τη γενέσει της την προσπάθεια επανέναρξης των

συνομιλιών στο Κυπριακό. Ο Πρόεδρος Χριστο-

δουλίδης επανέλαβε στη διακαναλική συνέντευξη

ότι κύριο εφόδιο στον αγώνα μας είναι η ύπαρξη

της Κυπριακής Δημοκρατίας και ότι δεν πρόκειται

να προσέλθει σε συνομιλίες για διάλυσή της και

αντικατάστασή της με «δύο κράτη». Όσοι Εκ/ πο-

λιτικοί ηγέτες τον επέκριναν γι’ αυτή τη δήλω-

ση/δέσμευση, ας πουν ξεκάθαρα τι προτείνουν,

ώστε να μην… ερμηνεύσουμε εμείς τη θέση τους.

Πέραν αυτού, ο κ. Χριστοδουλίδης και ο ΥΠΕΞ Κ.

Κόμπος έχουν υποχρέωση να απαντήσουν και στον

Τατάρ και στον Φιντάν. Κοσμίως. Δεν εισηγούμα-

στε με εριστική διάθεση, αλλά με τόλμη και παρ-

ρησία να ανασκευάσουν τα ασύστολα ψεύδη και

να βάλουν στη θέση τους τα πράγματα. Την ίδιας

ώρα, εθνικά ωφέλιμο θα ήταν αν και τα κυπριακά

έντυπα ασχολούνταν με το Κυπριακό και απαν-

τούσαν στους τουρκικούς ισχυρισμούς, αντί να

εξαντλούνται σε επικρίσεις τού Προέδρου…

“Ε”

Η εκστρατεία Τατάρ για αναγνώριση 

και οι «απάνθρωπες» δηλώσεις Φιντάν
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Nίκος Λυγερός: «Αν η Κύπρος
ήταν το 1974 στο ΝΑΤΟ, δεν θα
είχε γίνει η Τουρκική εισβολή»
Ο Νίκος Λυγερός είναι σήμερα ένας από τους πιο σοβαρούς και

τεκμηριωμένους καθηγητές Γεωπολιτικής στην Ελλάδα και ευρύτε-

ρα διεθνώς. Παρακολουθεί στενά και σχολιάζει τις γεωπολιτικές

στρατηγικές του Ελληνισμού σε Ελλάδα και Κύπρο εδώ και δεκα-

ετίες, όπως βεβαίως και τα ευρύτερα διεθνή θέματα. Παράλληλα

είναι ένας Έλληνας με ένα από τους υψηλότερους δείκτες νοημοσύνης

διεθνώς.

Και τονίζει ο Νίκος Λυγερός: «Σήμερα επιβάλλεται η Κυπριακή

Δημοκρατία να κάνει αίτηση και να μπει στο ΝΑΤΟ. Η Τουρκία θα

βάλει βέτο, όπως έκανε και με την Φινλανδία+Σουηδία, αλλά στο

τέλος υπεχώρησε λόγω συνεχούς πίεσης από τις ΗΠΑ».

Δικό μου σχόλιο: Δυστυχώς εντελώς απαράδεκτα και αψυχολόγ-

ητα, και ενώ υπήρχε η συμφωνία Ζυρίχης Καραμανλή-Μεντερές

1959 για ένταξη της Κύπρου στο ΝΑΤΟ, το 1960 με την ίδρυση της

Κυπριακής Δημοκρατίας αντί να κάνουμε αίτηση να μπούμε στο

ΝΑΤΟ με τρεις Νατοϊκές εγγυήτριες χώρες και με τις ευλογίες των

ΗΠΑ, κάναμε αίτηση και μπήκαμε στους φιλοσοβιετικούς Αδε-

σμεύτους, με εταίρους ηγέτες που αποτελούσαν κόκκινο πανί για

την Δύση όπως Κάστρο, Νάσερ και Τίτο, και βεβαίως αποκτήσαμε

την ρετσινιά ότι είμαστε η Κούβα της Μεσογείου. Το τι έγινε το 1974

ήταν φυσικό επακόλουθο αυτής της εντελώς λανθασμένης και κατα-

στροφικής πολιτικής πορείας.

Πολλοί λένε ότι με τις δύο υφιστάμενες Βρετανικές βάσεις, η

Κύπρος βρίσκεται στο ΝΑΤΟ. Καμία σχέση! Οι δύο Βρετανικές βάσεις

στην Κύπρο δεν υπάγονται στην διοίκηση του ΝΑΤΟ, υπάγονται στο

υπουργείο Αμύνης της Βρετανίας. Το εμβαδόν τους είναι μόνο 254

τετρ. χλμ και αποτελούν μόνο το 2,75% της Κύπρου. Εάν η Κυπρια-

κή Δημοκρατία ενταχθεί στο ΝΑΤΟ, αυτό σημαίνει ότι τα 9,251 τετρ.

χλμ της Κύπρου θα ανήκουν πλέον στο ΝΑΤΟ, ο Κυπριακός Ελληνι-

σμός θα είναι πλέον υπό άμεση Νατοϊκή ασφάλεια και η τεράστια

Κυπριακή ΑΟΖ όπως και το τεράστιο Κυπριακό FIR γίνονται και αυτά

Νατοϊκά, με ότι θετικό αυτό συνεπάγεται.

Διάφοροι άλλοι «καλοθελητές» λένε ότι η Δύση δεν μας θέλει

στην Βορειοατλαντική συμμαχία. Να θυμίσω ότι το 1990 όταν κάνα-

με την αίτηση για να μπούμε στην Ευρωπαϊκή Ένωση, τα μισά κράτη

μέλη δεν ήθελαν την ημικατεχόμενη Κύπρο εντός ΕΕ, για να μην

"φορτωθεί" η Ένωση με το άλυτο Κυπριακό. Τελικά τα καταφέρα-

με να μπούμε στην Ενωμένη Ευρώπη και με την σημαντική βοήθεια

της Ελλάδος βεβαίως. Θυμίζω επίσης ότι η Ελλάδα, που είναι η μόνη

προστασία του Κυπριακού Ελληνισμού, είναι μέλος του ΝΑΤΟ από

το 1952. Εάν η Κυπριακή Δημοκρατία ήταν μέλος του ΝΑΤΟ από το

1960, ούτε Τουρκανταρσία το 1963 ούτε Τουρκική εισβολή το 1974

θα γινόταν.

Θεωρώ την μη αίτηση ένταξης στο ΝΑΤΟ το 1960 και την παράλ-

ληλη παράλογη ένταξη της νεοσύστατης Κυπριακής Δημοκρατίας

στους φιλοσοβιετικούς Αδεσμεύτους, ως ένα από τα πιο καταστρο-

φικά λάθη στρατηγικής του Μακαρίου. Σίγουρα το προσωπικό

κίνητρο της απόλυτης κρατικής εξουσίας έπαιξε σημαντικό ρόλο για

αυτόν όπως και γι’ αυτούς που τον περιτριγύριζαν συμφεροντολο-

γικά στον στενό του κύκλο. Αν έμπαινε στο ΝΑΤΟ, ήξερε ότι θα ήταν

πλήρως ελεγχόμενος από τις ΗΠΑ και αυτό σίγουρα δεν το ήθελε ως

χαρακτήρας. Τα 10 πρώτα χρόνια που ήταν Αρχιεπίσκοπος δηλ.

1950-59, ο Μακάριος έκανε ό,τι ήθελε. Είχε άλλωστε και τον πληθω-

ρικό τίτλο του Εθνάρχη, όπως άλλωστε και όλοι οι εκάστοτε προη-

γούμενοι Αρχιεπίσκοποι.

«Διεκδικητικός Ρεαλισμός»: 

Το νέο φρούτο της εποχής...

«Διεκδικητικός ρεαλισμός» σημαίνει η διά της βλακώδους υπο-

γραφής μας διάλυση της διεθνούς και κυρίαρχης 64χρονης Κυ-

πριακής Δημοκρατίας, κράτους μέλους των Ηνωμένων Εθνών και

της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η νομιμοποίηση του παράνομου Ψευδο-

κράτους σε νόμιμο και ισότιμο Τουρκικό Συνιστών Κράτος με εσαεί

Τουρκικές κρατικές εξουσίες, με κυρίαρχο Τουρκικό έδαφος και

εγγυήτρια την Μητέρα Τουρκία, η αποδοχή του Τούρκου χρήστη σε

νόμιμο νέο ιδιοκτήτη των κλεμμένων Ελληνικών μας περιουσιών,

και παράλληλα ο περιορισμός του Κυπριακού Ελληνισμού σε ένα

εσαεί κουτσουρεμένο εσωτερικό ανυπεράσπιστο κρατίδιο χωρίς

διεθνή αναγνώριση!

ΓΡΑΙΚΟΣ

Ρ Ι Π Ε ΣΡ Ι Π Ε Σ
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Δ
ικαίωση των αγώνων του

κυπριακού λαού είναι για τον

Πρόεδρο Νίκο Χριστοδουλίδη η

διασφάλιση του δικαιώματος κάθε

πολίτη της Κύπρου «να μπορεί

να επιλέξει πού θα πάει να ζήσει.

Μπορεί να έχει δικαιώματα που

δεν θα τα ασκεί εκεί που ζει, αλλά

δεν θα είναι εφικτό κάποιος Γερ-

μανός να ζει στην Πάφο, αλλά

ένας Τουρκοκύπριος ή

Ελληνοκύπριος, να έχει περιορ-

ισμό».

Το πιο πάνω δήλωσε με εμφαν-

τικό ο Πρόεδρος της Κυπριακής

Δημοκρατίας κατά τη διακαναλική

συνέντευξη που έδωσε την Τρίτη το

βράδυ με την ευκαιρία της συμπλήρ-

ωσης ενός έτους διακυβέρνησής του.

Ο κ. Χριστοδουλίδης υπογράμ-

μισε ότι «το πιο σημαντικό που έχο-

υμε είναι η Κυπριακή Δημοκρατία.

Κάθε άλλη μορφή λύσης, καταργεί

αυτό που έχουμε. Άρα δεν έχουμε

άλλη επιλογή. Δεν είναι επιλογή

συζήτησης τα δύο κράτη. Ξέρω τις

δυσκολίες, όμως έχω ευθύνη να κάνω

ότι είναι δυνατό.

Σε ό,τι αφορά το πλαίσιο Γκου-

τέρες, ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης,

δήλωσε ετοιμότητα να διαπραγμα-

τευτεί στη βάση του Πλαισίου που

έθεσε ο ΓΓ του ΟΗΕ.

ΘΕΤΙΚΟΣ

Ο ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Στη διακαναλική συνέντευξη, που

άνοιξε με μια εναρκτήρια οπτικογρ-

αφημένη δήλωση, ο Νίκος Χριστο-

δουλίδης απαρίθμησε τα βασικά επι-

τεύγματα που θεωρεί πως κατα-

γράφηκαν τους πρώτους δώδεκα

μήνες της διακυβέρνησης του,  εστιά-

ζοντας σε μέτρα που αποφασίστηκαν

και υλοποιήθηκαν προς βελτίωση

της ποιότητας ζωής των πολιτών,

όπως είναι το θέμα της ΑΤΑ, της εφα-

ρμογής του σχεδίου ενοίκιο έναντι

δόσης, της κατάργησης του ετήσιου

τέλους εταιρειών, των μέτρων κατά

της ακριβείας, της αύξησης της άδει-

ας μητρότητας για το πρώτο παιδί,

της κατάργησης των εξετάσεων τετρ-

αμήνων, του Γνωμοδοτικό Συμβούλιο

καθώς επίσης και για τις προσπάθ-

ειες επανέναρξης  των διαπραγμα-

τεύσεων στο Κυπριακό με τον διο-

ρισμό απεσταλμένης του ΓΓ του ΟΗΕ.

Αναφέρθηκε συγκεκριμένα στην

επίτευξη σημαντικών οροσήμων

στην οικονομία, την προσπάθεια

που κατέβαλε η Κυβέρνηση για απαλ-

λαγή από τις σκιές του παρελθόν-

τος σε σχέση με πρακτικές για τις

οποίες επιβλήθηκαν κυρώσεις, τα

μέτρα για την αντιμετώπιση της ακρ-

ιβείας, το στεγαστικό και τις αποφ-

άσεις που λήφθηκαν στο πεδίο της

κοινωνικής πολιτικής για στήριξη των

μικρομεσαίων νοικοκυριών και επιχει-

ρήσεων.

Η κυπριακή οικονομία ακολουθ-

εί μια σταθερή πορεία με θετική προ-

οπτική ανάπτυξης, παρά τις σύνθ-

ετες προκλήσεις που αντιμετωπίζει

εξαιτίας του ασταθούς γεωπολιτικού

περιβάλλοντος. Σύμφωνα και με τις

τελευταίες εκτιμήσεις της Ευρωπαϊ-

κής Ένωσης, η κυπριακή οικονομία

αναμένεται να καταγράψει τον δεύτε-

ρο υψηλότερο ρυθμό ανάπτυξης για

το 2024. Η αναβάθμιση της οικο-

νομίας μας στην επενδυτική βαθμίδα

από όλους τους οίκους αξιολόγησης

αποτελεί ψήφο εμπιστοσύνης και

επιβράβευση των συνετών πολι-

τικών που ακολουθούμε και εδρά-

ζεται στο τρίπτυχο: Δημοσιονομική

υπευθυνότητα, σταθερό χρηματο-

οικονομικό σύστημα και συνεχείς

μεταρρυθμίσεις.

Παρουσίασε στοιχεία για τη διαχείρ-

ιση του μεταναστευτικού, απαρίθμ-

ησε τις ενέργειες που σχετίζονται με

την πράσινη μετάβαση, τις δράσεις

που στοχεύουν σε βελτίωση της παι-

δείας και των παρεχόμενων υπηρ-

εσιών υγείας. Στάθηκε ιδιαίτερα στο

κεφάλαιο του εκσυγχρονισμού του

κράτους και της καταπολέμησης της

διαφθοράς, επαναλαμβάνοντας τα

περί «μηδενικής ανοχής».

Όλα αυτά τα λόγια ήταν για τα

«σωστά» της διακυβέρνησης. Για τα

«λάθη» έκανε  μια έμμεση αναφο-

ρά. «Ασφαλώς και δεν ισχυρίζομαι,

ότι αυτούς τους πρώτους δώδεκα

μήνες δεν αποφύγαμε λάθη», είπε

ο Πρόεδρος.

Εξήγησε πως θεωρεί ότι έγιναν

λάθη σε συμπεριφορές και επιλο-

γές, τα οποία διορθώθηκαν αμέσως.

«Δεν έγιναν λάθη σε πολιτικές που

έβλαψαν την κυπριακή κοινωνία»,

υπέδειξε ο Πρόεδρος.

Σε δεύτερο επίπεδο, επικαλέστηκε

το γεγονός πως δεν είναι ο ίδιος

μέλος ενός κόμματος για να τυγχά-

νει τυφλής υποστήριξης από μια

«συμπαγή ομάδα πολιτών». Φυσι-

κά αυτό θα μπορούσε να λειτουργήσει

και ως αντεπειχήρημα καθώς είχε

την ευκαιρία να ξεπεράσει τη μια

«συμπαγή ομάδων πολιτών» και να

κερδίσει τη συμπάθεια της πλειοψ-

ηφίας προς το έργο του.

Το τρίτο επιχείρημα είχε να κάνει

με τον υψηλό πήχη που έβαλε από

την πρώτη ημέρα η Κυβέρνηση, ο

οποίος αυτόματα δημιουργεί και

υψηλές λαϊκές απαιτήσεις. Για να

καταλήξει πως είναι βέβαιος πως

στο τέλος της πενταετίας θα ανατρ-

απεί αυτή η αντίληψη.

ΚΥΠΡΙΑΚΟ -

ΑΠΕΣΤΑΛΜΕΝΟΣ ΕΕ

Σε ό,τι αφορά το Κυπριακό, ο

Πρόεδρος Χριστοδουλίδης δήλωσε

πως παραμένει  στόχος ο διορισμός

απεσταλμένου της ΕΕ. «Με απόλ-

υτη εντιμότητα υπάρχει και συγκε-

κριμένη προσωπικότητα. Δεν είναι

η κ. Μέρκελ. Γνωρίζει ο Πρόεδρος

του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου», είπε

και πρόσθεσε ότι είναι σε συζητή-

σεις με τον Πρόεδρο του Ευρωπαϊ-

κού Συμβουλίου και αναλόγως το

πώς θα εξελιχθεί η προσπάθεια της

κ. Ολγκίν, «θα δούμε πως θα πάει»,

σημείωσε.

Για το χρονοδιάγραμμα Ολγκίν,

ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης απάν-

τησε πως δεν υπάρχει χρονοδιάγρ-

αμμα, ωστόσο η αποστολή δεν είναι

αορίστου χρόνου.

Ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης εξέφ-

ρασε και την ανησυχία του για το αδι-

έξοδο στο Κυπριακό και τη δημιο-

υργία καθημερινά νέων τετελεσμέ-

νων.

Πρέπει να αντιληφθούμε πως λαμ-

βάνοντας υπόψη την ιδιότητα μας

ως κράτος μέλος, θα πρέπει να επεν-

δύσουμε περισσότερο στα Ευρω-

τουρκικά, αν δω πρόοδο προς την

κατεύθυνση λύσης του Κυπριακού,

στη βάση συμφωνημένου πλαισίου

και όχι της λύσης δύο κρατών. Δεν

υπάρχει σχέδιο Β για την επίλυση

του Κυπριακού. Η κατάσταση γίνε-

ται καθημερινά χειρότερη. Η Τουρκία

θεωρεί εκλιπούσα την Κυπριακή

Δημοκρατία από το 1964. Δική μου

υποχρέωση είναι να χρησιμοποιή-

σω όλα τα εργαλεία που έχω στη

διάθεση μου. Η λύση δύο κρατών,

δεν είναι καν θέμα για συζήτηση.

«Δεν είμαστε το κέντρο του κόσμου.

Θα πρέπει όταν είσαι ένα μικρό κρά-

τος υπό κατοχή, να αποδείξεις μέσα

από τις ενέργειες σου και εσωτερι-

κά και σε διεθνές επίπεδο, την προ-

στιθέμενη σου αξία. Και ως Κυπρ-

ιακή Δημοκρατία, θα πρέπει να πρά-

ξουμε ότι είναι δυνατό. Δεν μπορ-

ούμε να πηγαίνουμε στις Βρυξέλλες

και να είμαστε μονοθεματικοί. Βλέπω

αυτή τη συζήτηση που εξελίσσεται

για τον ανθρωπιστικό διάδρομο για

τη Γάζα. Αλλά την ίδια στιγμή, αυτό

αναδεικνύει τη σημασία της χώρας

μας. Και χαίρομαι ότι ΗΠΑ και ΕΕ

βλέπουν αυτόν τον ρόλο της Κυπρ-

ιακής Δημοκρατίας. Με τέτοιες δρά-

σεις, θα αξιοποιήσουμε και το δικό

μας πρόβλημα», δήλωσε.

ΚΥΡΩΣΕΙΣ ΑΠΟ

ΒΡΕΤΑΝΙΑ-ΗΠΑ

Πέραν του Κυπριακού, το οποίο

είναι ζωτικό θέμα που αγγίζει  το μέλ-

λον της πατρίδας μας, είπε ο κ. Χρι-

στοδουλίδης, η διασφάλιση μιας

ισχυρής και ανθεκτικής οικονομίας

είναι αδιαπραγμάτευτη για την κυβέρν-

ησή μας. Μόλις αναλάβαμε, κληθή-

καμε να διαχειριστούμε μια κρίσιμα

δυσάρεστη εξέλιξη με τις κυρώσεις

από τις Ηνωμένες Πολιτείες και τη

Βρετανία. Από την πρώτη στιγμή

ξεκαθαρίσαμε τη σημασία που

αποδίδουμε στη φήμη και αξιοπιστία

της χώρας μας, επιδεικνύοντας την

αποφασιστικότητα στην πράξη για

μηδενική ανοχή. Μέσα σε αυτό το

πλαίσιο, δεν δίστασα να ζητήσω και

από ξένες αρχές να συνδράμουν

στις έρευνες για να ολοκληρωθούν

τάχιστα οι σχετικές διαδικασίες. 

Ταυτόχρονα, με αποφασιστικότ-

ητα προχωρούμε στη σύσταση Εθνι-

κής Μονάδας Εφαρμογής Κυρώσεων

αλλά και στην πολύ σημαντική μετα-

ρρύθμιση για σύσταση Ενιαίας Επο-

πτικής Αρχής για παρόχους διοικ-

ητικών υπηρεσιών.

Θέλουμε να διασφαλίσουμε ότι

θα αφήσουμε πίσω μας οριστικά τις

πρακτικές που εξέθεσαν τη χώρα

μας. ΜΟΝΟΝ έτσι θα απαλλαγούμε

από κάθε σκιά που πλήττει την αξιο-

πιστία της Κύπρου μας, και που απο-

τελεί, ανάμεσα σε άλλα, τροχοπέδη

στην προσέλκυση ποιοτικών επεν-

δύσεων και στη δημιουργία νέων

θέσεων εργασίας.

Στο Βερολίνο για να προωθήσει την αναγνώριση του ψευδοκράτους

βρίσκεται ο κατοχικός ηγέτης Ερσίν Τατάρ. Μίλησε σε παγκόσμιο φό-

ρουμ, ζητώντας τον τερματισμό του εμπάργκο σε βάρος των Τουρκοκ-

υπρίων. Απώτερος στόχος του είναι να δημιουργήσει μόχλο πίεσης με τους

Τούρκους που ζουν στην Γερμανία.

Προφανέστατα ο Ερσίν Τατάρ θέλει να εκμεταλλευτεί τον τουρκικό πληθυ-

σμό που ζει μόνιμα στην Γερμανία, θεωρώντας πως έτσι θα ασκήσει πιέ-

σεις προς το Βερολίνο να δει με συμπάθεια τις αξιώσεις του στο Κυπριακό.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του 2020, στη Γερμανία ζουν από 4 μέχρι 7 εκα-

τομμύρια Τούρκοι, αριθμός που αποτελεί το 5-9% του συνολικού πληθυ-

σμού της χώρας. Μόνο στο Βερολίνο υπολογίζεται πως ζουν 2 εκατομμύρια

Τούρκοι.

Σε ομιλία του τη Δευτέρα το βράδυ στο 2ο Global Destination Exchange

Forum στο Βερολίνο, ο Τατάρ εστιάσε στο θέμα της λεγόμενης άρσης της

απομόνωσης των Τουρκοκυπρίων, την οποία χαρακτήρισε ξεπερασμένη

«σε μια εποχή που η επικοινωνία και η συγκοινωνία έχουν γίνει τόσο εύκο-

λες». Εκείνο που εννοεί είναι η άρση της απομόνωσης του ψευδοκράτους

(διότι οι Τ/κ δεν είναι απομονωμένοι), δηλαδή η αναγνώριση της παρα-

νομίας.

Αφήνοντας σαφείς αιχμές για τη στάση της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο

Κυπριακό, ο Τατάρ ζήτησε από τα κράτη – μέλη και ιδιαίτερα την Γερμανία

να ακούσουν τη φωνή των Τουρκοκυπρίων. Ζήτησε δικαιοσύνη και αμερο-

ληψία στη βάση της δικής του αντίληψη για δύο κράτη.

Ο Τουρκοκύπριος ηγέτης δεν παρακάλεσε μόνο για αναγνώριση της κυ-

ριαρχικής ισότητας, αλλά και για προσέλκυση τουρισμού από την Γερμανία

στα κατεχόμενα. Μίλησε για έναν ελκυστικό και ενδιαφέρον προορισμό,

που συνδυάζει «ιστορικά κτίρια, την άμμο, τον ήλιο και την παρθένα φύση».

Φυσικά, δεν είπε ότι όλα αυτά είναι κλεμμένα…

Η Κυπριακή Δημοκρατία δεν κάθεται με σταυρωμένα χέρια, αφού από

τη στιγμή που εξαγγέλθηκε η επίσκεψη του Ερσίν Τατάρ στο Βερολίνο επιχει-

ρεί διά της διπλωματίας να προλάβει ενδεχόμενες… απροσεξίες ή δυσάρε-

στες εξελίξεις που θα έστελναν λανθασμένα μηνύματα για το Κυπριακό.

Από το Βερολίνο ζητήθηκε όπως αποφευχθούν επίσημου χαρα-

κτήρα ή ανεπίσημες συναντήσεις του Τουρκοκύπριου ηγέτη με αξιω-

ματούχους της Γερμανίας. Κάτι που, μέχρι στιγμής, φαίνεται πως δεν

θα γίνει.

«Θα πρέπει να είμαστε ιδιαίτερα προσεκτικοί και να δούμε με ποιο τρόπο

αυτές οι επισκέψεις θα πραγματοποιηθούν, αν είναι στα πλαίσια επίσημης

ή μη επίσκεψης και πώς παρουσιάζονται», είχε δηλώσει ο Κύπριος Υπουρ-

γός Εξωτερικών.

Τους Τούρκους της Γερμανίας βάζει μπροστά
ο Τατάρ για αναγνώριση του ψευδοκράτους
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ΚΑΙ ΔΙΑΚΑΝΑΛΙΚΗ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ  ΠΡΟΕΔΡΟΥ

Ν. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ:
«Δικαίωση είναι να επιλέγει 

ο κάθε πολίτης πού θα ζήσει»



Τ
ην αποφασιστικότητα της Κυβέρνησης να βελτιώσει

ακόμη περισσότερο τη θετική εικόνα που παρου-

σιάζεται στο μεταναστευτικό, εξέφρασε ο Υπουργός

Εσωτερικών Κωνσταντίνος Ιωάννου, δηλώνοντας ότι

η Κύπρος μπορεί να αποτελέσει παράδειγμα για την

υπόλοιπη Ευρώπη στη διαχείριση του προβλήματος.

Ο Κωνσταντίνος Ιωάννου, μαζί με τον Πρόεδρο του

ΔΗΚΟ, Νικόλα Παπαδόπουλο, ήταν οι κύριοι ομιλητές

σε Ημερίδα της Πολιτικής Ομάδας Ασύλου και Μετα-

νάστευσης του κόμματος, που διοργανώθηκε στη Λε-

μεσό.

Κατά την ομιλία του, ο Υπουργός Εσωτερικών προ-

χώρησε σε έναν απολογισμό των πολιτικών της Κυβέρ-

νησης για το μεταναστευτικό, σημειώνοντας πως «πα-

ραλάβαμε μια εξαιρετικά δύσκολη κατάσταση, αφού

το σύστημα υποδοχής και φιλοξενίας της χώρας μας

δεχόταν ασφυκτικές πιέσεις με την προσπάθεια να επι-

κεντρώνεται πρωτίστως στη διαχείριση του δυσανά-

λογου αριθμού μεταναστών».

Με στόχο την καλύτερη διαχείριση του μετανα-

στευτικού, συνέχισε, η Κυβέρνηση Χριστοδουλίδη υιο-

θέτησε άμεσα μια νέα στρατηγική, που ουσιαστικά

βασίζεται σε προτάσεις που είχαν ήδη γίνει το 2017

από το ΔΗΚΟ, «με ολιστική προσέγγιση, που εδράζε-

ται σε τέσσερις κεντρικούς άξονες, οι οποίοι αφορούν

μείωση των αφίξεων αιτητών ασύλου, την επιτάχυνση

των διαδικασιών εξέτασης των αιτήσεων, τη βελτίωση

των υποδομών φιλοξενίας και των συνθηκών υποδοχής

και τέταρτο, την αύξηση του αριθμού των επιστρο-

φών».

Αφού ανέλυσε τις δράσεις που έγιναν κατά τη διάρ-

κεια του ενός χρόνου διακυβέρνησης, ο Κωνσταντίνος

Ιωάννου σημείωσε ότι αποτέλεσμα τους ήταν «η μείω-

ση των αφίξεων κατά 37%, την ώρα που οι αιτήσεις

ασύλου κατέγραψαν μείωση σχεδόν 50%».

Επιπρόσθετα, συνέχισε, κατακόρυφη μείωση, που

σήμερα φτάνει το 80%, είχαμε ιδιαίτερα στους νέους

αιτητές ασύλου από χώρες της Αφρικής, «κάτι που

δείχνει ότι το πρόβλημα με τις μαζικές αφίξεις από την

Αφρική έχει εν πολλοίς επιλυθεί».

Μεταξύ άλλων, είπε πως το 2023 είχαμε αύξηση στις

αποχωρήσεις κατά 66% σε σύγκριση με το 2022, ενώ

το ίδιο θετικό πρόσημο κατέγραψε ο Ιανουάριος 2024,

καθώς έφτασαν στη χώρα μας 782 άτομα και αποχώρη-

σαν 1,081.

Την ίδια ώρα υπέδειξε ότι, σε αντίθεση με την Κύπρο,

«όπου ο αριθμός αιτήσεων ασύλου μειώθηκε σημαν-

τικά, στις υπόλοιπες ευρωπαϊκές χώρες της Ανατολι-

κής Μεσογείου υπήρξε σημαντική αύξηση», σημειώνον-

τας ότι «η Κύπρος, έχοντας εφαρμόσει στοχευμένα

μέτρα, κατατάσσεται στην πρώτη θέση στην ΕΕ ως πρ-

ος το ποσοστό αποχωρήσεων επί αφίξεων και στην 4η

θέση σε αριθμούς επιστροφών».

Ως ιδιαίτερο πρόβλημα, συνέχισε, παραμένει ο με-

γάλος αριθμός Σύρων υπηκόων που φτάνουν στη χώρα

μας μέσω των θαλάσσιων οδών από τη Συρία ή το Λίβα-

νο, υποδεικνύοντας ότι, ως Κυβέρνηση «θέτουμε το

ζήτημα επιτακτικά προς τα αρμόδια σώματα της ΕΕ,

καλώντας τα να αναλάβουν ενεργότερη δράση και έχου-

με λάβει δεσμεύσεις για δημιουργία συντονιστικής

ομάδας, κάτω από την ομπρέλα της Europol με τη συμμε-

τοχή των διωκτικών Aρχών Κύπρου και Λιβάνου, ώστε

να ενισχυθεί η προσπάθεια για συντονισμό των δυο

υπηρεσιών μέσα από την εμπειρογνωμοσύνη του ορ-

γανισμού».

Είπε, επίσης, ότι η κυπριακή κυβέρνηση προωθεί

πρωτοβουλία, από το περασμένο καλοκαίρι, με στόχο

να συζητηθεί και να επαναξιολογηθεί το καθεστώς της

Συρίας στη βάση των πραγματικών δεδομένων που

επικρατούν στη χώρα τη δεδομένη χρονική στιγμή και

ακολουθώντας την αξιολόγηση που έγινε από τον Ευρ-

ωπαϊκό Οργανισμό Ασύλου, σύμφωνα με τον οποίον

περιοχές της Συρίας θεωρούνται ασφαλείς.

Όπως εξήγησε, ενδεχόμενη κατάληξη, σε ευρωπαϊ-

κό επίπεδο, σε καθορισμό συγκεκριμένων περιοχών

της Συρίας ως ασφαλείς, θα επιτρέψει την προώθηση

των επιστροφών Σύρων υπηκόων σε αυτές, υπό αυ-

στηρές προϋποθέσεις, που να διασφαλίζουν την ασφ-

άλεια τους.

Επαναλαμβάνοντας «την αποφασιστικότητα της

Κυβέρνησης Χριστοδουλίδη να βελτιώσει ακόμα περ-

ισσότερο τη θετική εικόνα που έχει πετύχει τους τε-

λευταίους μήνες», εξέφρασε τη βεβαιότητα ότι σε αυ-

τό αναμένεται να συμβάλει και το νεοσύστατο Υφυ-

πουργείο Μετανάστευσης, «που θα μας δώσει τη

δυνατότητα συγκέντρωσης όλων των υπηρεσιών με-

τανάστευσης και ασύλου κάτω από ένα φορέα».

Από την πλευρά του, ο Πρόεδρος του ΔΗΚΟ, Νικό-

λας Παπαδόπουλος, ανέφερε στην ομιλία του πως «το

γεγονός ότι διαπιστώναμε για χρόνια αυτό το πρό-

βλημα (μεταναστευτικό) αλλά δεν έκανε κανένας απολύ-

τως τίποτα, συνιστά έγκλημα κατά της χώρας, κατά του

λαού μας, κατά της Πολιτείας».

Το ΔΗΚΟ, όπως είπε, προειδοποιούσε από το 2017

για την κατάσταση που υπάρχει στο μεταναστευτικό,

ενώ είχε προχωρήσει σε εισηγήσεις για αντιμετώπιση

του στο πρόγραμμα διακυβέρνησης που είχε καταθέ-

σει στις προεδρικές εκλογές του 2018.

Αφού ανέλυσε σε αριθμούς το πρόβλημα που αν-

τιμετώπιζε η Κύπρος στο μεταναστευτικό, ο κ. Πα-

παδόπουλός είπε πως, παρά τις πρωτοβουλίες που

ξεκίνησε ο τέως ΥΠΕΣ Νίκος Νουρής, το πρόβλημα διο-

γκώθηκε, ενώ έξι χρόνια μετά τις προειδοποιήσεις του

ΔΗΚΟ, οι προτάσεις του υιοθετούνται και υλοποιούνται

από την παρούσα διακυβέρνηση, η οποία είναι «η

πρώτη που έχει καταφέρει να φεύγουν περισσότεροι

αιτητές ασύλου, από όσοι έρχονται στην Κύπρο».

Εκφράζοντας την ικανοποίηση του από τις δράσεις

της Κυβέρνησης Χριστοδουλίδη, ο Νικόλας Παπαδό-

πουλος εξέφρασε την βεβαιότητα ότι το νέο Υφυ-

πουργείο Μετανάστευσης θα συνεχίσει αυτήν την πο-

λιτική και θα την ενισχύσει, ώστε να μειωθούν ακόμη

περισσότερο οι μεταναστευτικές ροές.

Κατέθεσε δε εισηγήσεις, όπως αύξηση απελάσεων

και εθελούσιων επιστροφών, περισσότερο έλεγχο της

παράνομης εργασίας, επαναξιολόγηση της ασφάλει-

ας περιοχών της Συρίας και διασύνδεση του δημόσιου

βοηθήματος, με συμμετοχή των αιτητών ασύλου σε

προγράμματα εργασίας.

Τέλος, ο Πρόεδρος του ΔΗΚΟ είπε πως υπάρχουν

δυο τρόποι να αντιμετωπιστούν «τα δύσκολα και πε-

ρίπλοκα προβλήματα που αντιμετωπίζει σήμερα η Κυπρ-

ιακή Δημοκρατία».

«Ο ένας είναι ο τρόπος του λαϊκισμού που προτάσ-

σουν ακραία κόμματα, με ανούσιες φωνασκίες, η καπ-

ηλεία, η οικειοποίηση ενός πραγματικού προβλήματος

και της εύλογης ανησυχίας των πολιτών, χωρίς κανέ-

να ουσιαστικό αποτέλεσμα», είπε και πρόσθεσε πως

«οι λαϊκιστές δεν θέλουν να λύσουν αυτό το πρόβλημα,

θέλουν να συνεχίσει αυτό το πρόβλημα για να το εκ-

μεταλλεύονται πολιτικά».

Ο άλλος τρόπος, συνέχισε, «είναι η σοβαρότητα και

η υπευθυνότητα, οι υπεύθυνες και αποτελεσματικές

προτάσεις που το ΔΗΚΟ προτείνει εδώ και καιρό και οι

προτάσεις που εφαρμόζει η παρούσα διακυβέρνηση».

ΟΜΙΛΙΑ ΣΕ ΗΜΕΡΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΚΟ ΓΙΑ ΤΟ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΟ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ: «Μειώθηκαν οι
μεταναστευτικές ροές κατά 37%»

ΑΚΟΜΑ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ

ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΙΟΥΣ Η ΤΟΥΡΚΙΑ ΕΙΝΑΙ ΕΝΑΝΤΙΟΝ

ΔΙΟΤΙ ΕΜΠΛΕΚΕΤΑΙ Η ΚΥΠΡΟΣ!!!

Ο Τούρκος ΥΠΕΞ εναντίον
του ανθρωπιστικού 

διαδρόμου από Κύπρο
προς Γάζα

Για πρώτη φορά η Κύπρος κατηγορείται από τα επίσημα

χείλη της Άγκυρας ότι έχει μετατραπεί σε βάση ανεφοδια-

σμού όπλων και πυρομαχικών του Ισραήλ.

Ο Τούρκος υπουργός Εξωτερικών, Χακάν Φιντάν, στην

ομιλία του στον Οργανισμό Ισλαμικής Συνεργασίας, στη

Σαουδική Αραβία, τόνισε ότι ο αποκλεισμός γύρω από τη

Γάζα πρέπει να σπάσει, ενώ ενέπλεξε, χωρίς να την κατο-

νομάσει, ακόμη και την Κύπρο στον πόλεμο κι ότι εφοδιά-

ζει με όπλα το Ισραήλ.

«ΛΥΚΟ ΜΕ ΠΡΟΒΙΑ ΑΡΝΙΟΥ» 

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΖΕΙ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟ…

Ο Φιντάν είπε ότι πρέπει να αυξήσουν την πίεση στο Ισραήλ,

ενεργώντας συλλογικά και ενωμένα σε πολιτικό και διπλωματικό

επίπεδο, χρησιμοποιώντας όλες τις κατάλληλες μεθόδους, ενώ

υπογράμμισε ότι θα πρέπει να προσέχουν «τους λύκους που

φορούν προβιά αρνιού».

«Σήμερα, ένα νησί στη μέση της Μεσογείου, ακριβώς απέ-

ναντι από τη Γάζα, έχει γίνει βάση ανεφοδιασμού όπλων και

πυρομαχικών για το Ισραήλ. Το νησί αυτό εξακολουθεί να

εξυπηρετεί αυτόν τον σκοπό υπό το πρόσχημα ότι λειτουρ-

εί ως ανθρωπιστικό κέντρο για τους κατοίκους της Γάζας.

Πρέπει να προσέχουμε τέτοιες χώρες. Πρέπει επίσης να

παρακολουθούμε αν εφαρμόζεται η απόφασή μας να μην

γίνονται πωλήσεις όπλων στο Ισραήλ».

«Το Ισραήλ χρησιμοποιεί την ανθρωπιστική

βοήθεια ως… όπλο»

Υπενθυμίζοντας την απόφαση που ελήφθη στη Σύνοδο Κορυ-

φής του Ριάντ στις 12 Νοεμβρίου 2023, ο Φιντάν δήλωσε:

«Η πολιορκία της Γάζας πρέπει να σπάσει, αυτό πρέπει να

γίνει τώρα. Όλοι γνωρίζουμε ότι το Ισραήλ χρησιμοποιεί την ανθ-

ρωπιστική βοήθεια ως όπλο στον πόλεμο». 

Τονίζοντας ότι περισσότεροι από 400.000 Παλαιστίνιοι βρίσκον-

ται σήμερα στα πρόθυρα της πείνας, σχολίασε: «Η κοινωνία των

πολιτών και οι οργανώσεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων θα πρέπει

να μπορούν να εισέλθουν στη Γάζα με δική τους ευθύνη. Δεν πρέ-

πει να αφήσουμε τον λαό της Γάζας στο έλεος του Ισραήλ ή στην

εύνοια των ηγεμονικών δυνάμεων».

Ο μουσουλμανικός κόσμος θα πρέπει να αναπτύξει – είπε –

ένα σχέδιο βασισμένο σε 3 τομείς για να καταπολεμήσουν τον

αποκλεισμό στη Γάζα, ενώ τόνισε ότι θα πρέπει να εμποδίσουν

οι άνθρωποι να πεθαίνουν από την πείνα, σπάζοντας την πολιορ-

κία του Ισραήλ.

Προσδοκία ακόμη και για μονομερή 

δράση της Τουρκίας

Ο Φιντάν δήλωσε ότι το Φόρουμ Διπλωματίας της Αττάλειας

ήταν σαν ένα «παγκόσμιο βαρόμετρο της κοινής γνώμης» για το

πού βρίσκονται τα πράγματα στη Γάζα.

«Υπάρχει μια μεγάλη προσδοκία από εμάς να αναλάβο-

υμε άμεση δράση (για τη Γάζα), ακόμη και αν πρόκειται για

μονομερή δράση», δήλωσε ο Τούρκος υπουργός.

Είμαστε κατά των περιορισμών 

στο Ραμαζάνι

Ο Τούρκος υπουργός Εξωτερικών ανέφερε ότι πλησιάζει το

Ραμαζάνι κι οι Παλαιστίνιοι στη Δυτική Όχθη, συμπεριλαμβανο-

μένης της Γάζας και της ανατολικής Ιερουσαλήμ, όπως και οι

άλλοι μουσουλμάνοι, έχουν το δικαίωμα να περάσουν αυτόν τον

ιερό μήνα με έντιμο τρόπο.

«Πρέπει να σταθούμε σταθεροί σαν βράχος ενάντια σε οποι-

ουσδήποτε περιορισμούς μπορεί να επιβάλει το Ισραήλ. Η απο-

φασιστικότητά μας και οι δραστηριότητές μας θα εκτονώσουν πι-

θανές εκτεταμένες εντάσεις κατά τη διάρκεια του Ραμαζανιού».

Σημειώνοντας ότι οι Παλαιστίνιοι έχουν υπομείνει πολλά δεινά

και έχουν κάνει πολλές θυσίες, ο Φιντάν πρόσθεσε: «Θα κρι-

θούμε όχι μόνο από το δίκαιο, αλλά και από την ιστορία».
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Σ
υνέντευξη με την καθηγήτρια Gonda Van Steen,

κορυφαία Ελληνίστρια και εξαίρετη προσω-

πικότητα, διευθύντρια του Ελληνικού Κέντρου

Σπουδών του Kings College του Λονδίνου, η οποία

κατέχει την έδρα Κοραή Νεοελληνικής και Βυζαν-

τινής Ιστορίας, Γλώσσας και Λογοτεχνίας. 

Μία ανθρωποκεντρική προσέγγιση για την επι-

στροφή των Γλυπτών του Παρθενώνα στην κοιτίδα

τους, «Ναι» στην επιστροφή των Γλυπτών αλλά

και των ανθρώπων, δυσοίωνο το Brexit για τις ελ-

ληνικές σπουδές, η κρίση των Ελληνικών εδρών,

ο Νεοέλληνας και η βαριά παρακαταθήκη του, «Νό-

στος Ελλήνων», καμπάνια για τον επαναπατρι-

σμό στην Ελλάδα 4000 υιοθετημένων παιδιών.

Ερωτήσεις για την ενδεχόμενη αποκατάσταση

της ακεραιότητας αυτού του μνημείου- συμβόλου

που συνιστά μέγιστο ζήτημα πολιτισμού και ηθι-

κής για τον ελληνικό λαό και όχι μόνο.

Η ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΣΤΗ ΜΑΡΙΛΙΝΑ

ΝΤΑΟΥΝΤΑΚΗ

– Ποια είναι η γνώμη σας για το αίτημα της Ελλά-

δας για την επιστροφή των Γλυπτών;

Αυτό το θέμα εδώ στο Λονδίνο το ζούμε πολύ έν-

τονα και νομίζω ότι πλέον έχει έρθει ο καιρός να επι-

στρέψουν τα γλυπτά στον χώρο που ανήκουν και στον

χώρο που τους περιμένει, καθώς τα Γλυπτά έχουν το

δικό τους χώρο, στο καινούργιο μουσείο της Ακρό-

πολης, το οποίο είναι καταπληκτικό και δεν συγκρίνε-

ται με κανένα άλλο.

– Όπως γνωρίζουμε η στάση της Βρετανικής

κυβέρνησης είναι αρνητική όσον αφορά την επι-

στροφή των Γλυπτών. Ποια είναι η γνώμη σας;

Νομίζετε ότι η άποψη της βρετανικής κοινής γνώμης

για το θέμα των γλυπτών δύναται να επηρεάσει

την Βρετανική κυβέρνηση και σε ποιον βαθμό;

Νομίζω ότι είναι μεγάλο λάθος η βρετανική κυβέρ-

νηση να μην έχει προχωρήσει ακόμα σε θετικά βή-

ματα. Έχει μείνει πολύ πίσω σε αντιδιαστολή με την

βρετανική κοινή γνώμη που πραγματικά είναι υπέρ

της επιστροφής. Οι περισσότεροι Άγγλοι έχουνε κα-

ταλάβει ότι είναι ένα αποικιακό φαινόμενο, που υπάρ-

χει ακόμα, και το σωστό θα ήτανε να επιστρέψουν τα

Γλυπτά στο φυσικό τους χώρο. Έτσι, αυτή η πληγή

θα μπορούσε πολύ εύκολα να κλείσει και να βγει κά-

τι πολύ θετικό από αυτόν τον διάλογο στον οποίο θα

μπορούσαμε όλοι να χτίσουμε πολιτιστικά με ένα βλέμ-

μα που κοιτάει προς το μέλλον και όχι μόνο προς το

παρελθόν.

– Βλέπετε να επηρεάζει ή θα επηρεάσει το Βrexit

τις ελληνικές σπουδές, τις επιστημονικές συνερ-

γασίες με άλλα πανεπιστήμια στο εξωτερικό, την

φοίτηση των Ελλήνων και τις επισκέψεις των

Άγγλων επιστημόνων στην Ελλάδα;

Το Brexit πραγματικά μας έχει κάνει μεγάλη ζημιά.

Οι ακαδημαϊκοί κύκλοι δεν ήταν ποτέ υπέρ του Brexit.

Εκεί που αισθανόμαστε το πλήγμα του Brexit πολύ

περισσότερο είναι ότι έχουμε πάθει συρρίκνωση. Όλοι

οι φοιτητές από την Ευρώπη, όχι μόνο Έλληνες, ερχόν-

τουσαν παλιά σε μεγάλους αριθμούς. Τώρα τα δίδα-

κτρα είναι υπερβολικά υψηλά για τους ξένους κι αυτή

η πρόσβαση στην Αγγλία μετά το Brexit, και με την

δυσκολία να βγάλεις βίζα, δεν υπάρχει πια. Εξαίρεση

μόνο για εκείνους που έχουν να πληρώσουν τα δίδακ-

τρα και το κόστος ζωής του Λονδίνου που είναι αρκε-

τά υψηλό. Οπότε, οι πολλές γενιές των Ελλήνων που

ερχόντουσαν από την Ελλάδα στο Λονδίνο, οι οποίοι

επέστρεψαν ή δεν επέστρεψαν στην Ελλάδα, έχουν

μειωθεί δραματικά. 

Και δεν ξέρω αν θα μπορέσουμε ποτέ να το ξα-

ναχτίσουμε, αλλά πρέπει να είμαστε θετικοί. Η Αγγλία

με αυτή την κίνηση, έκανε πραγματικά ζημιά στον εαυ-

τό της. Οι επαφές με τους συναδέλφους είναι συχνές,

δια ζώσης επικοινωνία υπάρχει αλλά κάνουμε και πολ-

λά διαδικτυακά συνέδρια. Μου λείπουν οι μεγάλοι α-

ριθμοί των φοιτητών, έδιναν μία ζωηρότητα στην δι-

δασκαλία, μία άμεση επαφή που ήταν και προς όφε-

λος όλων μας.

– Πώς βλέπετε τις ελληνικές σπουδές στο εξω-

τερικό και στην Ευρώπη ειδικότερα σε μία εποχή

που ελληνικές έδρες συρρικνώνονται και δέχον-

ται χτυπήματα συνεχώς;

Υπάρχει συρρίκνωση σε σημαντικές ελληνικές έ-

δρες όπως για παράδειγμα στο Κέιμπριτζ που βλέ-

πουμε να μην υπάρχει μόνιμη θέση για τις ελληνικές

σπουδές, παρόλο που παλαιότερα υπήρχε. Χρειαζό-

μαστε μία ενίσχυση όχι μόνο οικονομική, αλλά και μία

ηθική συμπαράσταση, μέσω εμφανίσεων, που να 

δραστηριοποιούνται όχι μόνο οι άνθρωποι της Δια-

σποράς, αλλά και τα στελέχη τα οποία ενδιαφέρον-

ται. Στο Λονδίνο είμαστε τυχεροί, καθώς υπάρχει μια

πολύ θετική ανταλλαγή ανάμεσα στα Μ.Μ.Ε., την ελ-

ληνική πρεσβεία, τα άλλα πανεπιστήμια και τους άλ-

λους φορείς και κάναμε μία μεγάλη επένδυση για να

μπορέσουν να διατηρήσουν και να ισχυροποιήσουν

τις ελληνικές σπουδές στην Αγγλία.

– Η σημερινή Ελλάδα είναι ασφαλώς μία πολύ

διαφορετική χώρα στο σύγχρονο κόσμο, με μία

βαριά όμως παρακαταθήκη πολιτισμού, πνεύμα-

τος και αξιών. Πώς εκτιμάτε ότι οι σύγχρονοι Έλ-

ληνες συνεχίζουν αντάξια αυτή την παράδοση ως

κληρονόμοι μίας πλούσιας διαχρονικής γλώσσας

και ενός μοναδικού πολιτισμού;

Χαίρομαι που υπάρχει μεγάλο ενδιαφέρον των

σύγχρονων Ελλήνων για το παρελθόν τους. Τώρα για

παράδειγμα που άνοιξε ο καινούριος χώρος του

Φιλίππου όλοι τρέχουνε με ενθουσιασμό να πληρο-

φορηθούν και να τον επισκεφτούν. Υπάρχει ενδιαφέ-

ρον για τα βυζαντινά στην Θεσσαλονίκη. Το ενδιαφέ-

ρον των Νεοελλήνων δεν είναι μόνο για τα Γλυπτά,

αλλά φεύγει και πέρα από τα σύμβολα ενός αρχαίου

πολιτισμού. Επίσης βλέπω μία βιβλιοφιλία και αυτή η

δυναμική είναι πραγματικά θετική και την βλέπω σε

όλα τα επίπεδα και συμπεριλαμβάνει και τους νέους.

– Με τι ασχολείσθε αυτή την περίοδο; 

Παλεύω για να επιστρέψει η Μ. Βρετανία τα Γλυπτά

αλλά δεν είναι το μόνο στοιχείο που θέλει επιστροφή,

παλεύω επίσης και για την επιστροφή στην Ελλάδα

4000 ατόμων υιοθετημένων, οι οποίοι τα χρόνια του ’50

και ’60 στάλθηκαν μαζικά στην Αμερική και στην Ολλαν-

δία. Από αυτές τις 4000, είναι περίπου 600 άτομα,

που ζητάνε τα έγγραφα της υιοθεσίας και της γέννησης

τους και επίσης θέλουν να αποκτήσουν ξανά την ελ-

ληνική ιθαγένεια. Το αίτημα αυτό το έχουμε δημοσιο-

ποιήσει και αυτή η καμπάνια ακτιβισμού λέγεται «νό-

στος για Έλληνες», με όλη την φορτισμένη ομηρική

έννοια. Η ιδέα είναι αυτοί οι άνθρωποι που στάλθη-

καν μαζικά έξω τα χρόνια του ’50 και του ’60 να έχουν

ευκολότερη πρόσβαση στα έγγραφα τους, πράξη γεν-

νήσεως και υιοθεσίας, για να αποδείξουν ότι ήταν κά-

ποτε Έλληνες και θέλουν την ελληνική τους ιθαγένεια

πίσω και θα έπρεπε αυτό να μας συγκινεί. Είναι θέ-

μα επαναπατρισμού με διαφορετική έννοια, δεν μι-

λάω μόνο για Γλυπτά και μάρμαρα, αλλά και για αν-

θρώπους, που επιδιώκουν μία ουσιαστική σύνδεση

με την Ελλάδα. Όπως είδαμε, ήταν αποικιακό φαινό-

μενο η Μεγάλη Βρετανία να πάρει τα αρχαία σύμβο-

λα του πολιτισμού από την Ελλάδα, νομίζω ότι η αποι-

κιακή κίνηση να στέλνουν παιδιά προς τα έξω, θέλει

και αυτό την επιστροφή του. Είναι καιρός τώρα η Ελλά-

δα να αγκαλιάσει τα παιδιά που στάλθηκαν στο εξω-

τερικό και να τα αναγνωρίσει ως Έλληνες, αφού κά-

ποτε ήταν Έλληνες και μερικά παιδιά μάλιστα ζούσαν

στην Ελλάδα μέχρι και τα 14 τους.

Σας ευχαριστώ για τη συνομιλία μας και εύχο-

μαι κάθε επιτυχία στο έργο σας για τις Ελληνικές

Σπουδές.

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΣΤΗΝ «Ε» ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ
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GONDA VAN STEEN: «Αποικιακό
φαινόμενο η αρπαγή των Γλυπτών –

άμεση επιστροφή στην Ελλάδα»
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Μνημόσυνο πεσόντων και δέηση 

υπέρ αγνοουμένων Μορφιτών

Ο Πρόεδρος και το Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσης Αποδήμων Περιφέρειας Μόρ-

φου, σας προσκαλούν να παραστείτε στο μνημόσυνο των Πεσόντων και στη Δέηση για

τη Διακρίβωση της Τύχης των Αγνοουμένων της κωμόπολης Μόρφου και των περιχώ-

ρων της, που θα γίνει την Κυριακή 17 Μαρτίου στις 10.30π.μ. στην εκκλησία της Αγίας

Αικατερίνης, St Katherine’s Church, (Friern Barnet Lane London N20 0NL)

Οι δημοτικοί σύμβουλοι Μόρφου, Μάρω Κεή, Ουρανία Πελετιέ και Αντώνης Καρα-

ολής θα παραστούν στο μνημόσυνο και τη δέηση και θα χαρούν πολύ να συναντήσουν

παλιούς φίλους και γνωστούς από τη Μόρφου και την περιφέρεια Μόρφου.

Εκ του Διοικητικού Συμβουλίου



Λάβαμε την ακόλουθη ανακοίνωση:

Μέσα σε πολύ ευχάριστη ατμόσφαιρα

πραγματοποιήθηκε χθες Κυριακή 03 Μαρτίου

2024, στην αίθουσα δεξιώσεων της Λέσχης

Αξιωματικών Φρουράς Λάρισας η συνε-

στίαση/χορός του Συλλόγου Κυπρίων Νομού

Λάρισας.

Η εκδήλωση ξεκίνησε με χαιρετισμό του

πρόεδρου του Συλλόγου Ντίνου Αυγου-

στή, ο οποίος καλωσόρισε και ευχαρίστησε

όλους τους παρευρισκόμενους. Ακολούθη-

σε ενός λεπτού σιγή στη μνήμη του ήρωα

Γρηγόρη Αυξεντίου και των 57 αδικοχα-

μένων στο δυστύχημα των Τεμπών. 

Ο Γρηγόρης Αυξεντίου ήταν ο Υπαρχηγός

της Εθνικής Οργάνωσης Κυπρίων Αγωνι-

στών (Ε.Ο.Κ.Α.) που έδωσε, μαζί με όλους

τους αντάρτες της Οργάνωσης, τον υπέρ

πάντων αγώνα για λευτεριά και Ένωση της

Κύπρου με την Μητέρα Ελλάδα. Ο Γρηγόρης

Αυξεντίου στις 03 Μαρτίου του 1957 έγινε

ολοκαύτωμα στο προδομένο κρησφύγετο

του στον Μαχαιρά αρνούμενος να παρα-

δοθεί στους Άγγλους στρατιώτες που το είχαν

περικυκλώσει, φωνάζοντας ξανά τον «Μολών

Λαβέ» του Λεωνίδα. 

Έγινε ακόμα ενημέρωση για τις προσεχείς

προγραμματισμένες εκδηλώσεις του Συλλό-

γου που είναι: 25 Μαρτίου συμμετοχή στην

παρέλαση, 31 Μαρτίου (εκκλησία Αγίου Αθα-

νασίου) δοξολογία και κατάθεση στεφάνων

για την Εθνική Επέτειο της 1ης Απριλίου

1955. Ακόμα τις 20 προσεχούς Απριλίου θα

πραγματοποιηθεί εκδήλωση/αφιέρωμα (αίθ-

ουσα ΓΕΧΑ) στο ανθρωπιστικό θέμα των

αγνοουμένων της Κυπριακής τραγωδίας και

τον προσεχή Ιούνιο μεγάλη αντικατοχική

συναυλία στο κηποθέατρο Λάρισας και στον

Τύρναβο με συμμετοχή των σπουδαίων Ελλή-

νων Κυπρίων ερμηνευτών Κώστα Χατζη-

χριστοδούλου και Κωνσταντίνας υπό την

διεύθυνση του Θέμη Σαμαρτζή. Οι δύο αυτές

εκδηλώσεις πραγματοποιούνται με την ευκαι-

ρία της συμπλήρωσης 50 χρόνων από την

τουρκική εισβολή στην Κύπρο και την έκτο-

τε κατοχή του 36.7% της Κυπριακής Επι-

κράτειας. 

Ακολούθησαν σύντομοι χαιρετισμοί από

τους βουλευτές κα Ευαγγελία Λιακούλη και

κ. Βασίλη Κόκκαλη, καθώς και την Πρόε-

δρο του Δημοτικού συμβουλίου κα Γαρυφ-

αλλιά Καρυστιανού Γκολφινοπούλου

(εκπροσωπούσε τον Δήμαρχο) και τον Αντι-

δήμαρχο Παιδείας (μεγάλο φίλο και χορηγό

του Συλλόγου) κ. Ηρακλή Γερογιώκα.

Στην εκδήλωση παρέστησαν εκπρόσω-

ποι των στρατιωτικών και δημοτικών Αρχών

της πόλεως και άλλοι προσκεκλημένοι. 

Συγκινητική ήταν η προσέλευση των μελών

και φίλων του Συλλόγου που είχαν όλοι τους

ένα καλό λόγο να πουν για την υπέροχη φιλο-

ξενία που τους προσφέρθηκε.

Θερμές ευχαριστίες προς τους δωροθέ-

τες και τους χορηγούς της εκδήλωσης, καθώς

και στον Διευθυντή της ΛΑΦ κ. Κώστα Χασιώ-

τη και σε όλο το προσωπικό της Λέσχης για

την άριστη εξυπηρέτηση.

Η χοροεσπερίδα του 
Συλλόγου Κυπρίων Λάρισας
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Τ
ελέστηκε το Σάββατο, στις 2 Μαρτίου, στην εκ-

κλησία του Αγίου Γεωργίου στο Kingston, το 4ο

ετήσιο μνημόσυνο του αείμνηστου Σάββα Καρα-

γιάννη. 

Ο Σάββας Καραγιάννης έφυγε από κοντά μας πριν

4 χρόνια, ακριβώς στις 2 Μαρτίου. 

Διετέλεσε πρόεδρος της κοινότητας για πολλά χρόνια,

αλλά υπήρξε μαζί με τον μακαριστό Κωνσταντίνο Δρά-

κο, ο ιδρυτής και καθοδηγητής του σχολείου του Αγίου

Γεωργίου και ακούραστος μαχητής της ίδρυσης και της

εδραίωσης της Ελληνικής παιδείας εδώ στην Μεγάλη Βρ-

ετανία. 

Υπήρξε επίσης ιδρυτικό μέλος του ΕΦΕΠΕ σύμβου-

λος και γραμματέας του για πολλά χρόνια.

Μαχητής, συγγραφέας, φιλόσοφος, οραματιστής, αγω-

νιστής, με χιούμορ , πνεύμα σπινθηροβόλο, ακούραστος

με Ανάστημα και Λεβεντιά. 

Στο μνημόσυνο παρέστη σύσσωμο το Ελληνικό σχο-

λείο , με τα παιδιά να φιλοτεχνούν μόνα τους την όμορ-

φη κάρτα, που παρέδωσαν στη σύζυγο του εκλιπόντος

κυρία Βασιλική Καραγιάννη, που με πολύ συγκίνηση

και φορτισμένη συναισθηματικά δέχτηκε και τα λουλούδια

που της πρόσφεραν ένα ένα τα μικρά παιδιά, ως έναν

ακόμη φόρο τιμής και ως ένα ακόμη μεγάλο ευχαριστώ

στον εκλιπόντα, που δημιούργησε την φλόγα αυτή της

ελληνικής παιδείας, εδώ στο Kingston upon Thames.

Για τον μακαριστό Σάββα Καραγιάννη και για το έργο

του μίλησαν ο πατέρας Αιμιλιανός Παπαδάκης και η κα

Γεωργία Αντωνίου, η Διευθύντρια του σχολείου.

Ο επιμνημόσυνος λόγος της κυρίας Γεωργίας Αντωνίου:

«Εκ Μανδρών Αμμοχώστου...

Δανείστηκα τον τίτλο από το πρώτο του βιβλίο για να

αρχίσω τα δυο λόγια που θα πω για τον πατέρα του σχο-

λείου μας, μακαριστό Σάββα Καραγιάννη.

Εκ Μανδρών Αμμοχώστου, λοιπόν, ο αγαπημένος μας

Σάββας Καραγιάννης.

Για την ζωή του, για την ιστορία του και για την διαδρ-

ομή του, μόλις μας μίλησε ο πατέρας Αιμιλιανός.

Εγώ θα μιλήσω για τον Σάββα Καραγιάννη, το ορα-

ματιστή και τον ιδρυτή του σχολείου του Αγίου Γεωργίου,

το ζωντανό βιβλίο της σύγχρονης ιστορίας της ομογένει-

ας και το ατσάλινο θεμέλιο της ιστορίας της κοινότητας

μας και του σχολείου μας.

Θα μιλήσω για τον καβαλάρη του ονείρου της Ελληνο-

ρθόδοξης παιδείας, τον υπηρέτη των Ελληνικών γραμ-

μάτων, θα μιλήσω για την όμορφη και μεγάλη του Ελληνι-

κή καρδιά που περιτύλιγε κάθε τι Ελληνικό και που τον

οδηγούσε σε όλο του το πέρασμα από την ζωή τούτη.

Αυτή μας φώτιζε, αυτή μας καθοδηγούσε, αυτή πλαισίω-

νε και προστάτευε «το δώμα».

Αυτή δεν μας άφηνε να κάνουμε πίσω. Δεν υπήρχε

πίσω για τον Σάββα Καραγιάννη μόνο εμπρός . Και σε

όλα αυτά κινητήριος δύναμις η αγάπη του για την ελληνι-

κή παιδεία και το μέλλον των παιδιών.

Αυτός μας έμαθε ότι το να πιστεύεις μέσα σου το αδύνα-

το, τότε μόνο το κάνεις δυνατό .

Αυτός μας έμαθε ότι δεν υπάρχουν όρια όταν οδηγεί η

καρδιά. Δεν υπάρχει κούραση όταν κάνεις κάτι με πάθος.

Αυτός έκανε τις όμορφες σκέψεις όμορφες πράξεις,

έκανε σχολειό και άναψε την ελληνική σπίθα σε αυτό εδώ

το σημείο του Kingston.

Φράσεις του όπως «έναν μαθητή να βγάζει το σχολείο,

Έναν, θα συνεχίσει να υπάρχει και να λειτουργεί ...»

94 χρονών, λοιπόν, μέσα στο σχολείο, μέσα στις φω-

νές των παιδιών, μέσα στα παιχνίδια τους στο προαύλιο,

πιστεύοντας στην παιδεία και όχι στην απλή εκπαίδευση.

'Ολα αυτά του έδιναν ζωή. Όλα αυτά μας έδιναν ζωή.

Μέσα στο σχολείο μέχρι την τελευταία του πνοή, με όρ-

αμα με αυτοσαρκασμό, με χιούμορ, με λόγο σύνεσης, με

λόγο τίμιο, με πίστη, με απέραντο σεβασμό και εκτίμηση

ακόμη και στην παραμικρή προσπάθεια του καθενός μας

εδώ μέσα, ενθαρρυντικά , ταπεινά, σιωπηλά πολλές φο-

ρές, αυτά όλα έδειχναν το μεγαλείο της ψυχής του και την

αξιοπρέπεια του Ανθρώπου που άκουγε στο όνομα Σάβ-

βας Καραγιάννης.

Προσωπικά, δεν περνά μέρα που να μην τον σκεφτώ,

δεν περνά μέρα που να μην με βοηθήσουν κάποια του

σοφά λόγια στην αντιμετώπιση των προβλημάτων μας,

δεν περνά μέρα που να μην βρίσκω μπροστά μου τα λό-

για του και την σοφία του, αλλά δεν περνά μέρα που να

μην ανακαλύπτω ακόμη και σήμερα σε κάποια μικρά αλ-

λά και μεγάλα πράγματα, τον άνθρωπο και τον οραματι-

στή Καραγιάννη.

Έχει χαράξει την ζωή χιλιάδων παιδιών και έχει σημα-

δεύσει την ζωή πολλών πολλών από εμάς εδώ μέσα. Δεν

είναι παρών, αλλά είναι εδώ.

Μας λείπει υπερβολικά αλλά υπάρχει και υπερβολικά. 

Υπάρχει σε κάθε χώρο του σχολείου, υπάρχει σε κά-

θε χώρο της εκκλησίας, υπάρχει σε κάθε φωνούλα παι-

δική, σε κάθε ανάβαση αλλά και σε κάθε κατάβαση, σε

κάθε κουβέντα, σε κάθε αναστροφή και σε κάθε ευθεία,

σε κάθε χαμόγελο, σε κάθε αστείο, σε κάθε γλυκό λόγο,

σε κάθε πείραγμα, σε κάθε βλέμμα.

Υπάρχει στο προαύλιο, στα γέλια και τις φωνές των

παιδιών και σε κάθε αγωνία και σε κάθε προσπάθεια του

δασκάλου, σε κάθε συνεδρίαση, εκεί στο τραπέζι να κρίνει

σωστά, να ενθαρρύνει ή να ανασηκώνει τις πέτρες για να

μην σκοντάψουμε, να απωθεί τα εμπόδια αλλά κυρίως,

να μας συντροφεύει σαν φύλακας Άγγελος του σχολείου

μαζί με τον Άη-Γιώργη.

Ήμασταν τυχεροί που τον γνωρίσαμε που τον είχαμε

πλάι μας. Ήμασταν τυχεροί που μας θεωρούσε συνεπι-

βάτες του σε αυτό το ταξίδι που ο ίδιος χάραξε με τόσο

κόπο.

Σεβαστέ μας Σάββα Καραγιάννη, ας είναι ελαφρύ το

χώμα που σε σκεπάζει και ας είναι ο ίσκιος σου αυτός που

θα προστατεύει πάντα το σχολείο, όπως ο ίσκιος του Άη-

Γιώργη μας και ο ίσκιος του Τροόδους, του Πενταδάκ-

τυλου, του αγαπημένου σου νησιού και ας είναι πάντα η

στάθμη μέτρησης του κάθε τι που θα διενεργείται εδώ μέ-

σα, η δική σου στάθμη μέτρησης, γιατί σίγουρα δεν θα

υπάρξει μεγαλύτερη αγάπη και μεγαλύτερη αφοσίωση

από την δική σου στο οικοδόμημα της Ελληνικής Παι-

δείας.

Και τελειώνω με ένα ποίημα που αυτός μας απήγγει-

λε σε μια γιορτή, μόλις δυο μήνες πριν φύγει από την ζωή. 

Συμβούλεψε τα παιδιά με αυτό τον ωραίο τρόπο ταυ-

τόχρονα όμως, μέσα από τους στίχους αυτού του ποιή-

ματος, ξετυλίγεται μπροστά μας, για άλλη μια φορά, το πι-

στεύω του, ο χαρακτήρας του και το ποιόν του ανθρώπου

που τον χαρακτήριζε, Ανάστημα και όχι ύψος.

Down in the meadow when the wind blows free

Α whispering breeze in the lightning tree 

Dreams come true if you want them to 

Ιf you want them to, then it's up to you.

Τhen it's up to you»

Το 4ο ετήσιο μνημόσυνο του
αείμνηστου Σάββα Καραγιάννη



Το Σάββατο 2 Μαρτίου 2024, τα παιδιά της Στ’

τάξης του Ελληνικού Παροικιακού Σχολείου Manor

Hill, είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν και να αλληλε-

πιδράσουν με το ανθρωποειδές ρομπότ ΝΑΟ που

έχει σχεδιαστεί για χρήση στην εκπαίδευση και την

έρευνα. 

Το ρομπότ ΝΑΟ ταξίδεψε από την Θεσσαλονίκη

μαζί με την κ. Ιφιγένεια Δράμη, μεταπτυχιακή φοι-

τήτρια του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, που οργά-

νωσε και καθοδήγησε τις δραστηριότητες στο πλαίσιο

της έρευνά της ICT Implementation in Education

And Lifelong Learning. 

Μέσα από μια σειρά βιωματικών δραστηριοτή-

των, οι μαθητές είχαν την ευκαιρία να εξασκήσουν

το λεξιλόγιο για τα μέρη του σώματος, τη δεξιότητά

τους στον προφορικό λόγο και να κατανοήσουν τις

ελληνικές ετυμολογικές ρίζες των λέξεων που χρη-

σιμοποιούνται διεθνώς στην ρομποτική. 

ΤΑΞΙΔΕΨΕ ΑΠΟ ΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΤΟ ΛΟΝΔΙΝΟ 

ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΓΙΑ ΧΡΗΣΗ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Ανθρωποειδές ρομπότ για την
εκπαίδευση στο Μάνορ Χιλλ

Διαβάστε την ηλεκτρονική έκδοση κάθε Πέμπτη στο 
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Μ
ε το σύνθημα «ΔΕΝ ΞΕΧΝΩ» η Εθνική Κυπρ-

ιακή Ομοσπονδία ΗΒ διοργανώνει την Πα-

ρασκευή 28 Ιουνίου στο Millfield Theatre στο βόρ-

ειο Λονδίνο μεγάλη μουσικο-θεατρική παράστα-

ση με τίτλο «γράμματα στη Μητέρα» του Κύπρ-

ιου ποιητή Κώστα Μόντη. Την παράσταση, που

είναι ανοικτή στο κοινό, ενσαρκώνει η ηθοποιός

Έλενα Χατζηαυξέντη και συνεργάτες της από την

Κύπρο.

Παράλληλα, η Εθνική Ομοσπονδία διοργανώνει

διάφορες άλλες δραστηριότητες και εκδηλώσεις

σε πολιτικό επίπεδο, με στόχο τη διαφώτιση και

ενεργοποίηση Βρετανών πολιτικών υπέρ του

αγώνα της Κύπρου για τερματισμό της τουρκικής

κατοχής.

Η ανακοίνωση της Εθνικής Ομοσπονδίας ανα-

φέρει:

Με τη συμπλήρωση 50 χρόνων από τη μαύρη επέ-

τειο της τουρκικής εισβολής και της συνεχιζόμενης κα-

τοχής εδαφών της Κυπριακής Δημοκρατίας, η Εθνι-

κή Κυπριακή Ομοσπονδία ΗΒ προγραμματίζει διά-

φορες δράσεις για ενίσχυση του αγώνα του κυπρια-

κού λαού για απαλλαγή από την κατοχή και δικαίω-

ση. 

Σε διευρυμένη συνεδρία του Εκτελεστικού Συμβου-

λίου της Εθνικής Ομοσπονδίας, που έγινε την Πέμ-

πτη 29 Φεβρουαρίου, καθώς και στην επακολουθή-

σασα Ολομέλεια των Αντιπροσώπων των σωμα-

τείων/μελών, συζητήθηκαν συγκεκριμένες δραστη-

ριότητες και οριστικοποιήθηκαν εκδηλώσεις και ενέρ-

γειες.

Συγκεκριμένα (μεταξύ άλλων), 

– Θα ενταθεί η διαφωτιστική εκστρατεία ανάμεσα

στου Βρετανούς βουλευτές, πολιτευτές και κόμματα

με συναντήσεις, αποστολή επιστολών και διαφωτι-

στικού υλικού.

– Επεκτείνονται για όλο το 2024 οι στοχευμένες

αναρτήσεις στα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης πάνω

σε επαγγελματική βάση.

– Προγραμματίστηκε συγκέντρωση στη Βουλή

των Κοινοτήτων τον προσεχή Ιούλιο με ομιλητή

τον υπουργό Εξωτερικών της Κύπρου και με συμμε-

τοχή Βρετανών υπουργών και βουλευτών.

– Η οργάνωση Νεολαίας της Εθνικής Ομοσπον-

δίας (ΝΕΠΟΜΑΚ) διοργανώνει στις 6 Ιουλίου εκδή-

λωση για την Κύπρο σε συνεργασία με οργανώσεις

νεολαίας άλλων κοινοτήτων της Διασποράς.

– Η Εθνική Ομοσπονδία είναι σε επαφή με διάφο-

ρα Δημαρχεία της Βρετανίας για δεντροφύτευση ελαίας

σε πάρκα και τοποθέτηση αναμνηστικής πλάκας για

τα 50 χρόνια τουρκικής κατοχής.

– Για ενεργοποίηση της Ομογένειας με το σύνθημα

«Δεν Ξεχνώ», διοργανώνεται στις 28 Ιουνίου ενωρίς

το βράδυ μουσικο-θεατρική παράσταση στο Millfield

Theatre με τίτλο «Γράμματα στη Μητέρα» του Κώστα

Μόντη, που ερμηνεύει και σκηνοθετεί η Έλενα Χα-

τζηαυξέντη (ηθοποιός, μουσικός, εκπαιδευτικός) με

τη συμμετοχή συνεργατών της από την Κύπρο. Η πα-

ράσταση, που τελεί υπό την αιγίδα του Ιδρύματος

«Κώστας Μόντης», θα εμπλουτιστεί με χορωδίες πα-

ροικιακών σχολείων και ταυτοχρόνως, σε συνεργασία

με την Κυπριακή Εκπαιδευτική Αποστολή, θα υπάρχει

στον ίδιο χώρο και έκθεση παιδικής ζωγραφικής με

έργα αναφερόμενα στους κατεχόμενους τόπους μας. 

Περισσότερες λεπτομέρειες θα ανακοινωθούν αργό-

τερα.

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΣΤΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ 

ΓΙΑ ΤΑ 50 ΧΡΟΝΙΑ ΤΟΥΡΚΙΚΗΣ ΚΑΤΟΧΗΣ

Μουσικο-θεατρική παράσταση 
«Γράμματα στη Μητέρα» - Κ. Μόντη



O Πρέσβης της Ελλάδας στο HB κ.

Γιάννης Τσαούσης παρέθεσε την Τρίτη

5 Μαρτίου γεύμα στους Έλληνες αντα-

ποκριτές και τους εκπροσώπους των ομο-

γενειακών εφημερίδων στην Πρεσβευτι-

κή Κατοικία, μετά από το οποίο ακολούθησε

η καθιερωμένη κοπή της βασιλόπιτας.

Ο κ. Πρέσβης ενημέρωσε τους εκπρο-

σώπους των ΜΜΕ για την επιστολική

ψήφο και την ενεργοποίηση της ηλεκτρο-

νικής πλατφόρμας epistoliki.ypes.gov.gr

μέσα από την οποία οι Έλληνες και

Ελληνίδες πολίτες που διαβιούν στο Ηνω-

μένο Βασίλειο και σε όλον τον κόσμο μπο-

ρούν να εγγραφούν στους ειδικούς καταλό-

γους για να ψηφίσουν με επιστολική ψήφο

στις Ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου.

Επίσης, αναφέρθηκε στις προσεχείς

εκδηλώσεις που πρόκειται να διοργανώσει

η ελληνική πρεσβεία μέχρι το φθινόπωρο.

Έγινε συζήτηση και χρήσιμη ανταλλαγή

απόψεων για θέματα της επικαιρότητας,

με τον κ. Τσαούση να ενημερώνει για διά-

φορες επαφές και συναντήσεις που είχε. 

Τόσο ο κ. Πρέσβης όσο και οι παρι-

στάμενοι συνεργάτες του διαβεβαίωσαν

για την διάθεση συνεργασίας με τους Ομο-

γενείς δημοσιογράφους και για την έγκαι-

ρη ενημέρωση επί διαφόρων θεμάτων.

Από την ελληνική Πρεσβεία παρόντες

στο γεύμα ήταν επίσης η Επιτετραμμένη

Ιφιγένεια Καναρά, η επικεφαλής του Γρα-

φείου Δημόσιας Διπλωματίας Μαριάννα

Βαρβαρρήγου και τα στελέχη του Γρα-

φείου Δημόσιας Διπλωματίας, Σταυρούλα

Μεταξά και Στέφανος Δημητριάδης.

Από πλευράς Ομογενών δημοσιο-

γράφων παρακάθησαν, ο Θανάσης

Γκαβός (ΣΚΑΪ-ΡΙΚ), ο Ισαάκ Καρυπίδης

(ΑΝΤΕΝΝΑ), ο Γιάννης Ανδριτσόπου-

λος (ΤΑ ΝΕΑ), η Ευδοξία Λυμπέρη (ΕΡΤ),

η Νατάσα Καντζαβέλου (ΕΡΤ), η Ζωή

Κατζαγιαννάκη (Deutche Velle), ο Μιχά-

λης Έλληνας (ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ) και ο Πά-

μπος Χαραλάμπους (ΠΑΡΟΙΚΙΑΚΗ).

Γεύμα πρέσβη της Ελλάδας με τους
Ομογενείς δημοσιογράφους

Ακολουθεί η ανακοίνωση του σχολείου Αγίου

Νικολάου για την εκδήλωση:

Την Κυριακή 3 Μαρτίου 2024 το Ελληνικό Ίδρυμα

Πολιτισμού Ηνωμένου Βασιλείου σε συνεργασία με

το IOE , UCL’s Faculty of Education and Society και

το Ελληνικό παροικιακό σχολείο του Αγίου Νικολάου

( Acton) πραγματοποίησε εκδήλωση με αφορμή τη

συμπλήρωση των 200 χρόνων από το θάνατο του

Λόρδου Βύρωνα. 

Η εκδήλωση ξεκίνησε με το σύντομο χαιρετισμό

από την Εκπρόσωπο του Ελληνικού Ιδρύματος Πολι-

τισμού στο Η.Β κ. Κυριακή Μήτσου και την παρου-

σίαση των δράσεων του Ιδρύματος από τον κ. Γεώρ-

γιο Σωτηρόπουλο, υπεύθυνο Επικοινωνίας του

Ιδρύματος. 

Στη συνέχεια, ακολούθησε ομιλία από τη Δρα Φρόσω

Αργύρη, ερευνήτρια σε θέματα παιδικής διγλωσσίας

και εκπαίδευσης στο IOE , UCL’ s Faculty of Education

and Society. 

Ακολούθως, πρωταγωνιστές αυτής της εκδήλωσης

ήταν οι μαθητές του A level 1ος χρόνος και της Έκτης

τάξης του Ελληνικού παροικιακού σχολείου του Αγίου

Νικολάου. Οι μεγαλύτεροι μαθητές παρουσίασαν σε

power point τα αποτέλεσματα της συλλογικής τους

έρευνας, που έκαναν υπό την επίβλεψη της καθη-

γητριάς τους κας Ιωάννας Μπακανδρέα, για το κίνημα

του Φιλελληνισμού, τους Φιλέλληνες που βοήθησαν

στον Ελληνικό Αγώνα Ανεξαρτησίας και τη ζωή και το

έργο του σημαντικού Φιλέλληνα, Λόρδου Βύρωνα. Ο

Λόρδος Βύρων, που φέτος συμπληρώνονται 200 χρό-

νια αό το θάνατό του, έγινε σύμβολο και τα ποιήματά

του, που έγιναν ιδιαίτερα αγαπητά στην αγγλική κοι-

νωνία εκείνης της εποχής, απήγγειλαν οι μικρότεροι

μαθητές της ΣΤ’ τάξης του σχολείου. 

Μετά την παρουσίαση των μαθητών ακολούθησαν

εκπαιδευτικές δραστηριότητες δημιουργικής απασχόλη-

σης για τα παιδιά και τους ενήλικες που συμμετείχαν

στην εκδήλωση.

Σε αυτή την εκπαιδευτική δράση που οργανώθηκε

από το ΕΙΠ έδωσαν «το παρών» ο κ. Στέφανος Δημη-

τριάδης, από το γραφείο Δημόσιας Διπλωματίας της

Ελληνικής Πρεσβείας, ο κ. Μιχάλης Έλληνας, Διευ-

θυντής των ανεξάρτητων ελληνικών εκπαιδευτηρίων

Manor Hill και Finchley και Διευθυντής της εφημερίδας

«Ελευθερία» στο Λονδίνο, η κα Μαρία Λοή, Προϊ-

σταμένη της Κυπριακής Εκπαιδευτικής Αποστολής, η

κα Ειρήνη Βερώνη, Αναπληρώτρια Συντονίστρια

Εκπαίδευσης στο Λονδίνο, η Συντονίστρια των σχο-

λείων της Ιεράς Αρχιεπισκοπής κα Ισμήνη Χατζηγιάννη

- Γκίκα και η κα Ελευθερία Ξενοφώντος, Διευθύντρια

του Ελληνικού παροικιακού σχολείου του Αγ. Νικολά-

ου ( Acton). 

Τα ονόματα των μετεχόντων μαθητών:

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΗΒ, ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ UCL

Λόρδος Βύρων, Φιλέλληνες 
και η Ελληνική ως δεύτερη Γλώσσα

10 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 11Ομογένεια

H
ταν μια μοναδική, ποιοτική εκδήλωση, συγκινητική και άρτια οργανω-

μένη. Με αφορμή τα 200 χρόνια από το θάνατο του Λόρδου Βύρωνα, το

Ελληνικό Ίδρυμα Πολιτισμού στο Ηνωμένο Βασίλειο και το Ελληνικό Σχολείο

Αγίου Νικολάου διοργάνωσαν την περασμένη Κυριακή 3 Μαρτίου εκδήλω-

ση με διπλό στόχο: Αφ’ ενός, να τιμηθεί ο Λόρδος Βύρων και οι Φιλέλληνες

του 1821 και, αφ’ ετέρου, να γίνει παρουσίαση της διδαχής της Ελληνικής ως

δεύτερης γλώσσας. 

Η όλη εκδήλωση έλαβε χώραν σε αμφιθέατρο του Πανεπιστημίου του Λον-

δίνου, συνεργεία της Ελληνίδος Λέκτορος στο UCL Φρόσως Αργύρη. 

«Μοχλός» της εκδήλωσης ήταν η δραστήρια Μεσολογγίτισσα Κυριακή

Μήτσου του Ελληνικού Ιδρύματος Πολιτισμού.

«Ψυχή» της παρουσίασης ήταν μια άλλη Μεσολογγίτισσα, η εμπνευσμένη

εκπαιδευτικός του σχολείου Αγίου Νικολάου Ιωάννα Μπακανδρέα, η οποία

καθοδήγησε, δίδαξε και ενέπνευσε τους μαθητές της. Η δε αφήγησή της για

τον τόπο γέννησής της, για την προσπάθεια των μαθητών και τα αισθήματά

της για την Ελλάδα σαγήνευσε.

Τα παιδιά του A.Level (κορίτσια και αγόρια) παρουσίασαν την έρευνά τους

και μίλησαν για τους Φιλέλληνες με πληρότητα. Είχαν άψογη ροή λόγου,

ουσία και νοηματική συνοχή τα λεγόμενά τους. 

Το πιο εμφαντικό ήταν ότι σε αυτά τα παιδιά ξεχείλιζε ο σεβασμός προς

τους Φιλέλληνες και η αγάπη τους προς την πατρίδα ήταν έκδηλη. Ακόμα, τα

παιδιά της ΣΤ΄ τάξης που απήγγειλαν ποιήματα, έδωσαν μια «δροσιά» στη

συγκέντρωση. Ιδιαιτέρως πρέπει να τονιστεί και η εμπεριστατωμένη επι-

στημονική ομιλία της δρος Φρόσως Αργύρη με θέμα «Διγλωσσία και γραμ-

ματισμός στην Ελληνική ως δεύτερη/ξένη Γλώσσα».

Αξίζουν θερμά συγχαρητήρια στους συντελεστές της εκδήλωσης, τόσο για

την άρτια διοργάνωση όσο και για το επιμελημένο περιεχόμενό της. Το γέρας

μέγιστα ζηλευτόν εστί…
Μ.Ε.

Η καθηγήτρια Ιωάννα Μπακανδρέα, με παιδιά του A. Level του Σχ. Αγίου Νικολάου

Αναμνηστική φωτογραφία στο τέλος της εκδήλωσης

Η ανταποκρίτρια της Deutche Velle, Ζωή Κατζαγιαννάκη (κέντρο), ήταν η τυχερή της κοπής της 

βασιλόπιτας, η οποία έλαβε αναμνηστικά δώρα από τον Πρέσβη κ. Τσαούση και από 

την επικεφαλής του Γραφείου Δημόσιας Διπλωματίας κα Μαριάννα Βαρβαρρήγου

Ο κ. Τσαούσης ενημερώνει τους ομογενείς δημοσιογράφους

Μερική άποψη από την εκδήλωση

A.LEVEL 1oς χρόνος 

• Χρήστος Καμπέρης 

• Χρήστος Σάιντ 

• Σαρμπέλ Κωνσταντίνου 

• Θάνος Κορωνός 

• Άννα Μαρία Μπαλκίζα 

• Αριάννα Πουργουρίδου 

• Έλενα Αργύρη Ράφν-

σον 

• Κατερίνα Γκαρσία 

• Κατερίνα Μπάδη 

• Νικολέτα Ουστία 

• Φαίδρα Μαζαράκη 

Μαθήτριες Στ΄ τάξης 

• Αναστασία Τσίτσου 

• Ειρήνα Μίρζα 

• Ιωάννα Δριβύλα 

• Καλλιρρόη Πλαστήρα 

• Νεφέλη Παπασηφάκη 

• Σίλα Χέτζες

Η Ιωάννα Μπακανδρέα, καθηγήτρια του ελληνικού σχολείου 

Αγίου Νικολάου

Η Κυριακή Μήτσου του Ελληνικού Ιδρύματος Πολιτισμού στο ΗΒ

Η Δρ Φρόσω Αργύρη, Λέκτορας στο UCL



ΟΚώστας�Αρβανίτης�συνέταξε�το�ψήφι-

σμα�του�Ευρωπαϊκού�Κοινοβουλίου

για�το�κράτος�δικαίου,�όπως�ανέφερε�ο�ευρ-

ωβουλευτής�του�ΣΥΡΙΖΑ�–�Προοδευτική

Συμμαχία�στον�τηλεοπτικό�σταθμό�«Open».

«Αν δεν είχαμε το ψήφισμα το Ευρωπαϊκού

Κοινοβουλίου, αυτό που φώναζαν στην κυβέρν-

ηση για το πώς είναι δυνατόν και το ψηφίσαμε,

τους ενημερώνω ότι το συγγράψαμε κιόλας»,

δήλωσε χαρακτηριστικά ο ευρωβουλευτής

Κώστας Αρβανίτης.

«Στο άρθρο 27, λοιπόν, που συνέβαλα ουσια-

στικά, λέει ότι η κυβέρνηση πρέπει να αξιοποι-

ήσει πλήρως τα εργαλεία», ανέφερε, ενώ συνέχι-

σε λέγοντας ότι δεν το συνέγραψαν οι ευρω-

βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ στο σύνολό τους, αλλά

ο ίδιος.

«Στο άρθρο 27 που συνέβαλα ουσιαστικά

λέει ότι η κυβέρνηση πρέπει να αξιοποιήσει

πλήρως τα εργαλεία θα πρέπει η Ελλάδα να

συμμορφωθεί με αυτό, αλλιώς θα κοπούν τα

κονδύλια της ΕΕ», είπε ο Κώστας Αρβανίτης

λέγοντας «δεν λέει αυτό που λέτε εσείς, ότι ψήφ-

ισε ο ΣΥΡΙΖΑ και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο

να κοπούν τα κονδύλια».

Αναλυτικά�η�συζήτηση�του�Κώστα�Αρβανίτη

με�τον�Θάνο�Πλεύρη:

Κώστας Αρβανίτης: Αν δεν είχαμε το ψήφι-

σμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, αυτό που

φώναζαν στην κυβέρνηση ότι είμαστε ανθέλ-

ληνες και πώς είναι δυνατόν να το κάναμε και

να το ψηφίσαμε. Τους ενημερώνω ότι το συγγρά-

ψαμε κιόλας, δεν το ψηφίσαμε μόνο.

Θάνος Πλεύρης: Εσείς το γράψατε;

Κώστας Αρβανίτης: Βεβαίως. Το τελευταίο

άρθρο, που λέει…

Θάνος Πλεύρης: Αυτό που λέγαμε δηλαδή,

ότι οι ευρωβουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ γράψατε το…

Κώστας Αρβανίτης: Όχι οι βουλευτές, ο βου-

λευτής. Εγώ τους το έδωσα.

Θάνος Πλεύρης: Εσείς. Ωραία, μπράβο σας.

Εσείς άρα γράψατε το ψήφισμα του Eυρωπαϊκού

Κοινοβουλίου, το έχει γράψει ο ΣΥΡΙΖΑ.

Κώστας Αρβανίτης: Όχι ο ΣΥΡΙΖΑ, εγώ προ-

σωπικά. Σας το λέω.

Θάνος Πλεύρης: Ακόμα καλύτερα. Εσείς είστε

στον ΣΥΡΙΖΑ. Σήμερα έχετε τη μεγαλύτερη απο-

κάλυψη: το ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου συνετάχθη στην Κουμουνδούρου από

τον κ. Αρβανίτη. Εξαιρετικά.

Κώστας Αρβανίτης: Μα τι λέτε, 17 φορές το

έχουμε πει. Κύριε Πλεύρη, στις Βρυξέλλες ζω.

Με συγχωρείτε λίγο, στο άρθρο 27, κύριε Πλεύρη…

Το έχετε διαβάσει το ψήφισμα;

Θάνος Πλεύρης: Το έχω διαβάσει το ψήφι-

σμα.

Κώστας Αρβανίτης: Σίγουρα; Είστε σίγου-

ρος; Στο άρθρο 27, λοιπόν, που συνέβαλα ουσια-

στικά, λέει ότι η κυβέρνηση πρέπει να αξιοποι-

ήσει πλήρως τα εργαλεία, εδώ συνέβαλα, λοιπόν,

μα δεν κάτι κακό. Είμαι ευρωβουλευτής, συννο-

μοθετώ. Σας λέει, λοιπόν, ότι θα πρέπει η Ελλά-

δα να συμμορφωθεί με αυτές, αλλιώς θα κοπούν

τα κονδύλια από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Δεν

λέει αυτό που λέτε εσείς, ότι ψήφισε ο ΣΥΡΙΖΑ

και το Ευρωκοινοβούλιο να κοπούν τα κονδύλια.

Λέει να συμμορφωθείτε. Ρωτώ, λοιπόν, τον 

Υπουργό: θα συμμορφωθείτε;

Θάνος Πλεύρης: Το ψήφισμα αυτό είναι κατά-

πτυστο από αυτούς που ψηφίστηκε.

Π.�Μαρινάκης:�Ο�Αρβανίτης

εμπνεύστηκε�την�περικοπή�

κονδυλίων�από�την�Ελλάδα

Επίθεση στον ευρωβουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ

Κώστα Αρβανίτη εξαπέλυσε και ο Κυβερνητικός

Εκπρόσωπος και υφυπουργός παρά τω Πρωθυ-

πουργού Παύλος�Μαρινάκης.

Όπως είπε ο Παύλος Μαρινάκης, «όχι μόνο

ήταν ένας από τους συντάκτες του συκοφαντι-

κού ψηφίσματος του Ευρωκοινοβουλίου αλλά

ήταν και αυτός που εμπνεύστηκε – και δήλωσε

περήφανος – την ιδέα για περικοπή κονδυλίων

από την Ελλάδα».

«Αυτά δεν έχουν προηγούμενο», είπε ο κ.

Μαρινάκης και συνέχισε ότι η παραδοχή Αρβανίτη

είναι μια σειρά θλιβερών επεισοδίων. «Θυμά-

στε τη μικρή Μαρία στον Έβρο και άλλα περι-

στατικά συκοφάντησης της χώρας», ανέφερε.

ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΚΑΤΑΣΥΚΟΦΑΝΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΕΥΡΩΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ

Ο Κ. Αρβανίτης ομολογεί… υπερηφάνως ότι συνέγραψε
το ανθελληνικό ψήφισμα του Ευρωκοινοβουλίου!!!

“Σαν βγεις στον πηγαιμό για την Ιθάκη,
να εύχεσαι να’ναι μακρύς ο δρόμος”

12�●�ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη�7�Μαρτίου�2024ΕλλάδαΤου ανταποκριτή μας
στην Αθήνα

ΦΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗ

Αναβάθμιση Super Puma και διαγωνισμός 
για 10 ελικόπτερα

Σύμβαση για την αναβάθμιση δύο Super Puma υπέγραψε ο υπουργός
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας Βασίλης Κικίλιας, ενώ τον
Μάρτιο θα γίνουν οι διαγωνισμοί για την προμήθεια 10 νέων ελικοπτέρ-
ων μεσαίου τύπου. Η αναβάθμιση των δύο Super Pima, συνολικής αξίας
3 εκατ. ευρώ, περιλαμβάνει μεταξύ άλλων την προμήθεια δύο μηχανισμών
βαρούλκου διάσωσης και δύο ενσωματωμένων δεξαμενών αεροπυρό-
σβεσης. «Είναι μία παρακαταθήκη πολύ-πολύ μεγάλη για τον ελληνικό
λαό και την ελληνική κοινωνία, έτσι ώστε να μπορέσουμε να έχουν οι πιλό-
τοι μας, οι διασώστες μας και οι πυροσβέστες μας τα μέσα ώστε να μπο-
ρούν να υπηρετούν τον ελληνικό λαό και την ελληνική κοινωνία», δήλω-
σε ο υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. Παράλληλα,
ο Βασ. Κικίλιας ανακοίνωσε ότι το ΚΥΣΕΑ ενέκρινε τους διαγωνισμούς για
την προμήθεια 10 νέων ελικοπτέρων μεσαίου τύπου, για την περαιτέρω
ενίσχυση του εναέριου στόλου του Πυροσβεστικού Σώματος, διαγωνισμοί
που, όπως είπε, θα βγουν στον «αέρα» από το ΤΑΙΠΕΔ εντός του Μαρτίου.
Ο υπουργός εξέφρασε την ευχαρίστησή του στον εντεταλμένο σύμβουλο
του ΤΑΙΠΕΔ Παναγιώτη Σταμπουλίδη, για την υπογραφή της σύμβασης
αναβάθμισης των δύο Super Puma και τόνισε: «Αποδεικνύουμε στην
πράξη ότι, όταν θέλουμε, μπορούμε και ότι οι ρυθμοί με τους οποίους υλο-
ποιούμε πλέον το Πρόγραμμα Αιγίς, είναι καταιγιστικοί, είναι ταχύτατοι».
Τη χαρά του για την αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό των δύο ελικο-
πτέρων Super Puma του Πυροσβεστικού Σώματος εξέφρασε με τη σειρά
του και ο πρέσβης και μέλος της Εκτελεστικής Διοίκησης του Ιδρύματος
«Σταύρος Νιάρχος», Βασίλης Κασκαρέλης, καθώς ένα από τα Super Puma
το είχε δωρίσει το Ίδρυμα «Σταύρος Νιάρχος» στο Πυροσβεστικό Σώμα
το 2001. Όπως είπε χαρακτηριστικά, «μια δωρεά, η οποία έγινε πριν από
τόσα χρόνια, παραμένει σήμερα επίκαιρη και επωφελής για τους συνα-
νθρώπους μας». Την ικανοποίησή τους για την ενίσχυση των πτητικών
μέσων που αποτελούν πυλώνα σταθερότητας της πολιτικής προστασίας
της Ελλάδας, εξέφρασαν και οι συντονιστές των εναέριων μέσων του Πυρ-
οσβεστικού Σώματος, ο αντιπύραρχος Μενέλαος Ανδρεσάκης και ο πυρ-
αγός Νίκος Γαλάνης. 

Μια πόλη κάτω από την Αθήνα

Τα πολεμικά καταφύγια της ελληνικής πρωτεύουσας εντοπίζει και κατα-
γράφει ο συγγραφέας-ερευνητής Κωνσταντίνος Κυρίμης. Την ημέρα του
«ΟΧΙ» υπήρχαν περίπου 12.000 καταφύγια στην Αθήνα. Μάλιστα, λίγα
μέτρα από την Πλατεία Συντάγματος, στην οδό Καραγεώργη Σερβίας και
στην οδό Βουλής, υπάρχουν καταφύγια με εμβαδόν 400 τ.μ. και 200 τ.μ.
αντίστοιχα. «Έχω επισκεφθεί μέχρι στιγμής τουλάχιστον 150 καταφύγια.
Στα αρχεία του Στρατού υπάρχει μια επίσημη αναφορά ότι το καθεστώς
Μεταξά κατασκεύασε στην Αθήνα περί τα 400 δημόσια καταφύγια, ενώ
επέβαλε διά νόμου την κατασκευή καταφυγίου σε κάθε νεοανεγειρόμενη
οικοδομή, με το σύνολο αυτών να εντοπίζεται στο ιλιγγιώδες νούμερο των
5.500. Αυτά λοιπόν τα συνολικά περίπου 6.000 καταφύγια ήταν αμιγώς
στρατιωτικού τύπου, με αυστηρές προδιαγραφές. Υπάρχουν όμως και
αυτά που ονομάζονται “καταφύγια εξ διασκευής”, δηλαδή υφιστάμενοι υπό-
γειοι χώροι (στοές, υπόγεια κτιρίων, σπηλαιώματα κ.ά.) που ενισχύονταν
δομικά και μετατρέπονταν σε καταφύγια. Βρίσκουμε λοιπόν στα αρχεία
την εντυπωσιακή πληροφορία πως ο πόλεμος ξεκίνησε με την Αθήνα να
διαθέτει συνολικά 12.000 καταφύγια», τονίζει ο Κωνσταντίνος Κυρίμης, σε
συνέντευξή του. Και προσθέτει. «Είναι πολύ γοητευτικό το γεγονός πως
ενώ βρίσκονται σε τόσο κεντρικά σημεία, καταφέρνουν να κρατούν κρυφό
το εσωτερικό τους αποτύπωμα. Όμως, την εποχή που φτιάχτηκαν, κάθε
άλλο παρά κρυφά ήταν. Μάλιστα, ήταν υποχρεωτικό να φέρουν ειδική
σήμανση, ώστε να ξέρουν όλοι οι πολίτες που βρίσκονται. Όπως είχε γρά-
ψει ένας χρονογράφος το 1941, όλοι οι Αθηναίοι γνώριζαν που ήταν το
πλησιέστερο καταφύγιο στη δουλειά ή στο σπίτι τους. Ήταν κάτι σαν ένα
κοινό μυστικό της εποχής». 

Ποιος θα είναι ο νέος Επίτροπος της Ελλάδας
στην Κομισιόν;

Όσο πλησιάζουν οι Ευρωεκλογές φουντώνουν και τα σενάρια για το
ποιος θα είναι ο νέος Επίτροπος της Ελλάδας στην Κομισιόν. Ο Μαργα-
ρίτης Σχοινάς δίνει μεγάλη μάχη, έχει εξαιρετικά καλές σχέσεις με την Ούρ-
σουλα φον ντερ Λάιεν και γενικώς έχει καλή παρουσία στη θητεία του ως
Επίτροπος. Από την άλλη, είναι γνωστό στους διαδρόμους του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών και στα υπόγεια του Μαξίμου, ότι ο Υπουργός Εξωτερ-
ικών Γιώργος Γεραπετρίτης θα ήθελε να βρεθεί στις Βρυξέλλες ως Επίτρ-
οπος. Πολλοί, μάλιστα, αποδίδουν αυτό το ήπιο στυλ στην άσκηση της
εξωτερικής πολιτικής τους τελευταίους μήνες, ακριβώς στο ότι ο Γ. Γερα-
πετρίτης δεν θέλει να μπλέξει με αντιπαραθέσεις και κυρίως ότι προτιμά
να κάνει όσα λιγότερα μπορεί, προκειμένου να μην γίνει το… λάθος στη
βάρδια του. Η επιλογή του Κυριάκου Μητσοτάκη θα είναι δύσκολη, καθώς
ο Μαργαρίτης Σχοινάς έχει την έξωθεν καλή μαρτυρία και στήριξη, ενώ ο
ίδιος ο Έλληνας πρωθυπουργός έχει συμπάθεια αλλά και εμπιστοσύνη
στον καθηγητή της Νομικής, καθώς σήκωσε το μεγάλο βάρος της διαμόρ-
φωσης του νομοθετικού έργου της κυβέρνησής του και ως Υπουργός Εξω-
τερικών έχει αποφύγει τις κακοτοπιές. 

Φ. Χαρ.

Σ Χ Ο Λ Ι ΑΣ Χ Ο Λ Ι Α

ΤΟΥ ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΤΗ ΜΑΣ

ΦΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗ

Σε πυρετώδεις ρυθμούς προετοιμασιών για το πανηγυρικό 15ο Τακτικό

Συνέδριο βρίσκεται η Νέα Δημοκρατία. Το Συνέδριο, το οποίο συμπίπτει με

τη συμπλήρωση 50 ετών από την ίδρυση του κόμματος από τον Κωνσταν-

τίνο�Καραμανλή,�θα διεξαχθεί στο Ζάππειο Μέγαρο, το τριήμερο 5-7 Απρ-

ιλίου. Η επιλογή του χώρου διεξαγωγής μόνο τυχαία δεν είναι. Πρόκειται για

χώρο με ξεχωριστούς συμβολισμούς, καθώς εκεί ο ιδρυτής της Νέας Δημο-

κρατίας, Κωνσταντίνος Καραμανλής, υπέγραψε τη συμφωνία ένταξης της

Ελλάδας στην τότε ΕΟΚ.

Μετά την πρώτη σκιαγράφηση που έγινε για τα όσα θα συμβούν σε περίπου

έναν μήνα από σήμερα, η «γαλάζια» ομάδα του Κυριάκου�Μητσοτάκη�ανα-

μένεται να καταλήξει άμεσα, τόσο στα μέλη που θα απαρτίζουν την Οργα-

νωτική Επιτροπή, όσο και στις θεματικές που θα συζητηθούν στην κορυ-

φαία κομματική εκδήλωση.

Ανάμεσα στα μέλη της Οργανωτικής Επιτροπής θα είναι οι Γιάννης�Μπρ-

ατάκος,�Παύλος�Μαρινάκης,�Θανάσης�Νέζης,�Γιάννης�Σμυρλής,�Νίκος

Ρωμανός,�Στέλιος�Κονταδάκης,�Ορφέας�Γεωργίου,�Μαρία�Συρεγγέλα,

Κατερίνα�Παπακώστα-Παλιούρα�και η Κατερίνα�Χρυσοπούλου.�

Ο Γραμματέας Στρατηγικού Σχεδιασμού και Επικοινωνίας Βασίλης�Φεύγας,

είναι ο άνθρωπος που έχει αναλάβει να οργανώσει τις θεματικές ενότητες

που θα συζητηθούν στο επετειακό Συνέδριο. Μεγάλη έμφαση αναμένεται να

δοθεί στην κοινωνική πολιτική που έχει ακολουθήσει η Νέα Δημοκρατία στα

χρόνια της διακυβέρνησής της. 

Φυσικά, δεν θα μπορούσε να λείπει από το Συνέδριο μια συζήτηση για

την οικονομία, ενώ στην ατζέντα είναι και ο ψηφιακός μετασχηματισμός που

έφερε η Νέα Δημοκρατία στην Ελλάδα. 

Τέλος, και με ορίζοντα το ορόσημο της 9ης Ιουνίου, οπότε και θα διεξαχθούν

οι Ευρωεκλογές, αναμένεται να τονιστεί η ευρωπαϊκή πορεία που έχει δια-

γράψει η Ελλάδα επί Νέας Δημοκρατίας. Επίσης, αναμένεται να παρουσια-

στεί ένα βίντεο με τους σημαντικότερους σταθμούς στην 50χρονική πορεία

της Νέας Δημοκρατίας, από την ίδρυσή της μέχρι και τη νίκη του περασμέ-

νου καλοκαιριού.

«Φέτος συμπληρώνονται 50 χρόνια ιστορίας της παράταξής μας, της Νέας

Δημοκρατίας. Πενήντα χρόνια στρατηγικών επιλογών για την πατρίδα μας

και στιβαρών πολιτικών, προς όφελος όλων των Ελληνίδων και των Ελλή-

νων. Η Νέα Δημοκρατία, ως κόμμα αρχών και αξιών, με βαθιές ρίζες στην

κοινωνία, βρίσκεται στην σωστή πλευρά της Ιστορίας, μακριά από ακραίες

φωνές, εκφράζοντας φιλελεύθερες και πρωτοποριακές ιδέες, με επίκεντρο

τον άνθρωπο. Είμαστε πολύ υπερήφανοι που τόσα χρόνια αποτελούμε έναν

σταθερό πόλο του ελληνικού πολιτικού συστήματος. Το Συνέδριό μας για τα

50 χρόνια, θα είναι μια μεγάλη γιορτή, ένα ιστορικό Συνέδριο για όλες και

όλους που τιμούν της Νέας Δημοκρατία με την εμπιστοσύνη τους εδώ και

πέντε δεκαετίες», δήλωσε ο Γενικός Γραμματέας του κόμματος, Γιάννης

Σμυρλής.

ΘΑ ΔΙΕΞΑΧΘΕΙ ΣΤΟ ΖΑΠΠΕΙΟ ΜΕΓΑΡΟ ΤΟ ΤΡΙΗΜΕΡΟ 5-7 ΑΠΡΙΛΙΟΥ

Όλοι άνθρωποι του Συνεδρίου της Ν.Δ

ΔΙΚΟ ΤΟΥ ΗΤΑΝ ΚΑΙ ΤΟ ΚΕΙΜΕΝΟ ΓΙΑ
ΠΕΡΙΚΟΠΗ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ!!!



Την�ίδρυση�πολιτικού�κόμμα-

τος,�με�το�όνομα�«Δημοκρά-

τες»�ανακοίνωσε�ο�Ανδρέας�Λοβέρ-

δος�από�τον�Έβρο.�Στόχος�του,

όπως�ανέφερε�μεταξύ�άλλων,�είναι

να�παλέψει�για�μια�ισχυρή�παρ-

ουσία�της�Ελλάδας�στην�Ευρώπη

και�στην�προώθηση�και�αναβάθ-

μιση�της�μεταρρύθμισης�της�χώρας.

Το�νέο�κόμμα,�όπως�ανέφερε�ο

ιδρυτής�του�σε�βιντεοσκοπημένο

μήνυμα,�είναι�«πατριωτικό, λαϊκό,

πολιτικά φιλελεύθερο, μεταρρυθ-

μιστικό, εκσυγχρονιστικό, ψη-

φιακό, πολυσυλλεκτικό».

«Είμαστε Έλληνες στην Ενωμένη

Ευρώπη και θα δώσουμε κι εκεί όλες

τις μάχες για την πατρίδα μας, για

την Ευρωπαϊκή Ένωση, για την Ευ-

ρώπη των πολιτών», ανέφερε ο Αν-
δρέας�Λοβέρδος,�σημειώνοντας
πως δεν ανακοίνωσε τυχαία την ίδρυ-
ση των «Δημοκρατών» από τον Έβρο:
«Βρίσκομαι στα σύνορα για να στείλω

μήνυμα από ένα μετερίζι που οι Έλλη-

νες φυλάμε Θερμοπύλες, που απο-

κρούσαμε πρόσφατα το 2020 από-

πειρα εισβολής. Ένα μήνυμα φεύγει

από εδώ και πηγαίνει σε όλους τους

Ευρωπαίους: μόνο ενωμένοι και α-

σφαλείς θα αγωνιστούμε για την ανα-

γέννηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης».

Συγκεκριμένα, ο κ. Λοβέρδος ανέ-
φερε:

«Συμπολίτες μου, από τον Έβρο,

εδώ που χτυπά δυνατά η καρδιά της

Ελλάδας, εδώ που τα σύνορά μας

είναι και σύνορα της Ευρώπης, ανα-

κοινώνω την ίδρυση του κόμματός

μας.

Το όνομά του, ΔΗΜΟΚΡΑΤΕΣ. 

Ένα κόμμα πατριωτικό, λαϊκό, πολι-

τικά φιλελεύθερο, εκσυγχρονιστικό,

μεταρρυθμιστικό, ψηφιακό, πολυ-

συλλεκτικό. 

Είμαστε Έλληνες στην Ενωμένη

Ευρώπη. Και θα παλέψουμε κι από

εκεί για την πατρίδα μας, για την Ευ-

ρωπαϊκή Ένωση, για την Ευρώπη

των πολιτών.

Δεν ξεκινάμε τυχαία από τον Έβρο.

Στέλνω ένα μήνυμα από εδώ, από

ένα μετερίζι που οι Έλληνες φυλάμε

Θερμοπύλες, που πρόσφατα, το 2020,

αποκρούσαμε απόπειρα μιας εισβο-

λής. Ένα μήνυμα φεύγει από εδώ και

πηγαίνει σε όλους τους Ευρωπαίο-

υς: μόνο ενωμένοι και ασφαλείς θα

παλέψουμε, θα αγωνιστούμε με επιτυ-

χία για την αναγέννηση της Ευρω-

παϊκής Ένωσης.

Συμπολίτες μου, με δυναμισμό, με

μετριοπάθεια, με κοινή λογική, εμείς

οι Δημοκρατες ξεκινάμε τον αγώνα.

Για την καλύτερη Ελλάδα που έχου-

με μέσα μας».

Το νέο κόμμα έχει σύμβολο έναν
μπλε και κόκκινο κύκλο, (τα χρώμα-
τά του) κάτι που σύμφωνα με ανα-
κοίνωση «αποτελεί παγκόσμιο σύμβο-

λο ζωής, ενότητας και πολλαπλότη-

τας».

ΣΗΜΕΙΩΣΗ «Ε»: Είναι… συνή-

θεια στην Ελλάδα (από τη δεκα-

ετία του 1980), όποιος χάνει εσω-

κομματικές εκλογές ή θεωρεί ότι

… αδικείται να ιδρύει δικό του Κόμ-

μα. Πολλά τα παραδείγματα γνω-

στών πολιτικών που δοκίμασαν

την… τύχη τους τραβώντας μονα-

χικό δρόμο με ωραίες ιδέες και

καλές προθέσεις αλλά στο τέλος

απέτυχαν παταγωδώς. Και είτε

επέστρεψαν στο… μαντρί είτε περι-

θωριοποιήθηκαν. Πρόσφατα παρα-

δείγματα: Αντώνης Σαμαράς, Ντόρα

Μπακογιάννη, Δημήτρης Αβραμό-

πουλος, Γιώργος Παπανδρέου,

Φώτης Κουβέλης, Τσοβόλας και

άλλοι. Στην προκειμένη περίπτω-

ση ο Ανδρέας Λοβέρδος, με βαριά

ιστορία στο ΠΑΣΟΚ, πρώην υπουρ-

γός, καθηγητής Συνταγματικού

Δικαίου και δικηγόρος, έχασε την

προεδρία τού κόμματος από τον

Νίκο Ανδρουλάκη και μετά αποχώ-

ρησε από το ΠΑΣΟΚ. Για ένα διά-

στημα ήταν σε στάση αναμονής

προσδοκώντας να τον καλέσει ο

Μητσοτάκης να συνεργαστεί με

τη Νέα Δημοκρατία στις ευρω-

εκλογές ως υποψήφιος. Δεν τον

κάλεσε, όμως. Κι έτσι ίδρυσε δικό

του κόμμα…
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ΣΥΜΒΟΛΙΚΗ ΕΞΑΓΓΕΛΙΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΒΡΟ

Προσωπικό πολιτικό κόμμα «Δημοκράτες»
ίδρυσε και ο Ανδρέας Λοβέρδος

If you are looking for a retirement or a

vacation home in Cyprus, Loizena Estates

has the solution. Our 4 beautiful beach vil-

las in Larnaca offer all the amenities of mod-

ern living. They are designed with retire-

ment, elegance, and simplicity in mind.

– 3 Bedrooms, 3 Bathrooms, 2 Parking

– Energy Efficiency A and Air Conditioning

– Smart Home (KNX) provisions 

– BBQ Area

– Master bedroom on the ground floor

– 500m from the beach (6 min walk)

– 8 min drive from the town center

– 2 min walk to restaurants, cafes 

and hotels

– 15m drive from Larnaca airport

– Swimming pool

– Solar panels

–”Underfloor Heating”

Let us make 

your retirement and 

your vacation home dream 

a reality.

For inquiries, please visit 
www.loizena.com 

email: in fo@loizena.com 
or call us at +357 99 223588

Luxury Villas for Sale in Larnaca

ΙΕΡΑΡΧΙΑ: Ο γάμος των ομοφυλοφίλων 
είναι ανατροπή του χριστιανικού γάμου
Κλιμάκωση στις σχέσεις Εκκλησίας – Πολιτείας, με επίκεντρο την ψήφι-

ση του νομοσχεδίου για τον πολιτικό γάμο και την τεκνοθεσία των ομόφυ-
λων ζευγαριών, διαφαίνεται στον ορίζοντα, με τον Αρχιεπίσκοπο Αθηνών και
Πάσης Ελλάδος να μην κρύβει τη δυσφορία του για το θέμα. 

«Ο γάμος των ομοφυλοφίλων είναι ανατροπή του χριστιανικού γάμου και

του θεσμού της πατροπαράδοτης ελληνικής οικογένειας, αλλάζοντας το πρότ-

υπό της, διότι η ομοφυλοφιλία έχει καταδικαστεί από τη σύνολη εκκλησιαστι-

κή παράδοση, αρχής γενομένης από τον Απόστολο Παύλο και αντιμετωπίζεται

με τη μετάνοια, η οποία είναι αλλαγή τρόπου ζωής», τόνιζε η εγκύκλιος της
Ιεραρχίας. 

Το κλίμα βάρυνε ακόμη περισσότερο η φράση του Έλληνα πρωθυπουρ-
γού Κυριάκου Μητσοτάκη «ή παπάς-παπάς ή ζευγάς-ζευγάς», κατά την ομιλία
του στη συζήτηση του νομοσχεδίου στη Βουλή. Ο κ. Ιερώνυμος είναι ενοχλημέ-
νος και από την επιλογή της Κατερίνας�Σακελλαροπούλου�να παραστεί
σε επινίκια γιορτή σε μπαρ της Αθήνας, μετά την ψήφιση από την Ολομέλεια
της Βουλής του νομοθετήματος για τα ομόφυλα ζευγάρια. 

Ο Αρχιεπίσκοπος Αθηνών δεν θα παραστεί στο εθιμοτυπικό γεύμα που
διοργανώνεται από την Προεδρία της Δημοκρατίας για την Κυριακή της Ορ-
θοδοξίας, ενώ ήδη ανακοινώθηκε ότι η Κυριακή της Ορθοδοξίας θα εορτα-
σθεί στη Μονή Πετράκη και όχι στη Μητρόπολη στην παρουσία πολιτικών.

Κάποιες “σκληρές” φωνές, καλούσαν για αποχή και από τις εκδηλώσεις
της 25ης Μαρτίου, αλλά υπερίσχυσαν οι “μετριοπαθείς” για συμβολικές ενέρ-
γειες στην Κυριακή της Ορθοδοξίας, που φέτος είναι στις 24 Μαρτίου. 

Αξιοσημείωτο, πάντως, είναι πως ο Αρχιεπίσκοπος Ιερώνυμος αναγορ-
εύτηκε επίτιμος Διδάκτορας της Στρατιωτικής Σχολής Ευελπίδων. 

Ο υφυπουργός Εθνικής Άμυνας Ιωάννης Κεφαλογιάννης μίλησε για «έναν

πνευματικό ηγέτη με βαθύτατη θεολογική και ακαδημαϊκή παιδεία» και «μία

χαρισματική προσωπικότητα με μοναδικές αρετές».

ΦΩΤΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ
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Καστελόριζο 

Νάσου και η βρετανική «SUN» 21.2.24 να μας «ξυπνή-

σει» από το λήθαργο των «ήρεμων νερών» της Αλε-

ξάνδρας Παπαδοπούλου, με το καθόλου τυχαίο και

επιτήδειο δημοσίευμά της για το Καστελόριζο : « μόνο

30 λεπτά από τις τουρκικές ακτές ένα όμορφο νησί

(μικρούτσικο νησί) – το οποίο στην πραγματικότητα

είναι ελληνικό – το Meis (το οποίο) επίσης είναι γνω-

στό ως Καστελόριζο είναι ιδιοκτησία της Ελλάδας παρ’

όλη την απόστασή του από την ηπειρωτική Τουρκία».

Και σε άλλο σημείο « The tiny Turkish island that’s actu-

ally Greek…» «Η μικρούτσικη τουρκική νήσος που στην

πραγματικότητα είναι ελληνική…»

Οι σοβαρές ανησυχίες Νίκου Δένδια 

Μία μέρα νωρίτερα, ο Νίκος Δένδιας Υπουργός

Άμυνας της Ελλάδας είχε εκφράσει σοβαρές ανησυχίες

για την «γείτονα» Τουρκία. Και όσα είπε συγκρούον-

ταν με τις «υποτακτικές» δηλώσεις της Ελληνίδας Υφυ-

πουργού Εξωτερικών της ίδιας κυβέρνησης Αλεξάν-

δρας Παπαδοπούλου, προς Αμερικανούς που έκανε

στην Ουάσιγκτον. 

Απαντώντας σε ερωτήσεις που του τέθηκαν από

μέλη της επιτροπής Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών

της Ελληνικής Βουλής, σε σχέση με τη Τουρκία, είπε ο

Ν. Δένδιας:

«Η Τουρκία έχει χαμηλώσει τους τόνους, έχει στα-

ματήσει σε πολύ μεγάλο βαθμό τις παραβιάσεις, αλλά

δεν έχει αλλάξει τις βασικές της θέσεις ούτε κατά κερ-

αία. Και συνεχίζει ένα πρόγραμμα ναυπηγήσεων σκα-

φών. Και εμείς, ευρισκόμενοι από την απέναντι πλε-

υρά του Αιγαίου, τι συμπέρασμα πρέπει να συνάγο-

υμε από αυτή της την τακτική; Και όταν μάλιστα σε μια

από τις τελευταίες Navtex συνδυάζει κυριαρχία με ναυ-

σιπλοΐα, κάτι που δεν είχε γίνει στο παρελθόν. Με χαμη-

λούς τόνους πάντοτε. Τολμώ να πω με ευγένεια. Αλλά

το υφέρπον επιχείρημα είναι εκεί και δεν δικαιούμε-

θα να το αγνοούμε. Και όταν προγραμματίζουμε για

δεκαετία, μπροστά από τώρα, δηλαδή και μετά από

τον πρόεδρο Ερντογάν στην Τουρκία, πρέπει να μην

έχουμε ψευδαισθήσεις». 

Και πρόσθεσε: «Ναι, ανησυχώ. Όταν έχω 100 εκα-

τομμύρια δίπλα μου, τα οποία διατυπώνουν ισχυρι-

σμούς ασύμβατους με τους κανόνες του διεθνούς

δικαίου, έστω και sotto voce, εγώ ανησυχώ και έχω

υποχρέωση να εισηγούμαι στην εθνική αντιπροσω-

πεία, πώς η χώρα θα έχει τη δυνατότητα, υπό τις

πληθυσμιακές και οικονομικές συνθήκες, να διατ-

ηρήσει αλώβητη την εθνική της κυριαρχία. Και αν δεν

το κάνω αυτό, τότε εγκληματώ».

Και ξεκαθάρισε ότι «δεν υπάρχει καμιά πιθανότητα

να μείνουν τα νησιά ανυπεράσπιστα», και «μπορεί να

διατυπώνονται από την πλευρά της Άγκυρας όποιοι

και όσοι ισχυρισμοί» αλλά «η αντίληψη περί της απο-

στρατικοποίησης των ελληνικών νησιών, όταν υφίστα-

ται στόλος εισβολής στην απέναντι πλευρά του Αιγαίου,

δεν αντέχει σε καμιά κριτική και δεν χρειάζεται σε καμιά

απάντηση, αντιβαίνει στην ανθρώπινη λογική».

Γαλάζια Πατρίδα 

23.2.24 Το «Ποντίκι» Αθηνών με τίτλο «Μαγειρ-

εύονται διευθετήσεις στα ελληνοτουρκικά», έγραψε:

«Οι Αμερικανοί θέλουν την Τουρκία σε δυτική τροχιά

(να την ελέγχουν), γι΄αυτό η έντονη αμερικανική ανά-

μειξη για ελληνοτουρκική προσέγγιση έπεισαν την

ελληνική κυβέρνηση να προχωρήσει σε βάθος συζητή-

σεις (που εξελίσσονται μυστικά διμερώς υπό την αιγίδα

του ΝΑΤΟ)… Η πρόοδος αυτών των συζητήσεων φαίνε-

ται από την απομάκρυνση βασικών στοιχείων της αεράμ-

υνας στα ελληνικά νησιά… τη Διακήρυξη των Αθηνών

που υπέγραψε με τον Ερντογάν ο Μητσοτάκη… Οι Αμε-

ρικανοί έχοντας την πιεστική ανάγκη να διαπραγμα-

τευτούν με τον Ερντογάν ο οποίος εργάζεται για περι-

φερειακό ρόλο της χώρας του, αξιοποιούν τις «ελεγχό-

μενες/υποτελείς χώρες, όπως η Ελλάδα και η Αίγυπτος…»

24.2.24 «Τα Νέα» Αθηνών μεταξύ άλλων έγραψαν:

«Τις τελευταίες ημέρες η Τουρκία αποδύθηκε σε μια

ομοβροντία οδηγιών προς ναυτιλλομένους και ιπτα-

μένους, Navtex και ΝΟΤΑΜ δηλαδή, με τις οποίες αμφι-

σβήτησε την ελληνική δικαιοδοσία και παράλληλα

έθεσε και πάλι θέμα αποστρατιωτικοποίησης των νησιών

του Ανατολικού Αιγαίου. Ειδικά η Navtex που εξέδω-

σε η Άγκυρα αμφισβητώντας τη δικαιοδοσία της Ελλά-

δας να δεσμεύει περιοχές νοτιοανατολικά της Καρπά-

θου, τράβηξε την προσοχή της κοινής γνώμης καθώς η

Τουρκία ισχυριζόμενη ότι ο χώρος ανατολικά της Καρπά-

θου, Κρήτης και της Ρόδου και νοτίως του Καστελόρι-

ζου είναι δικής της δικαιοδοσίας, επιχειρεί εμμέσως

να κατοχυρώσει δικαιώματα…» 

25.2.24 »Στήνει παιχνίδι με τις ΑΟΖ ο Ερντογάν και

θέλει την Αίγυπτο «Πέμπτη Φάλαγγα» Δρ. Γιάννου Χαρ-

αλαμπίδη «Σημερινή», ο οποίος αναλύει τις τουρκικές

επιδιώξεις για την Γαλάζια Πατρίδα και όχι μόνο…:

«…Απώτερος στόχος (της Άγκυρας) είναι η υλοποίηση

της Γαλάζιας Πατρίδας, η αποκοπή των ΑΟΖ Κύπρου -

Ελλάδας και το κλείσιμο των πυλών του Αιγαίου…Η

Τουρκία ενώνει τον δικό της γεωπολιτικό χώρο από την

Ανατολική Μεσόγειο ως το Κέρας της Αφρικής μέσω

Σουέζ και Ερυθράς Θαλάσσης. Και δεν σταματά εκεί…2)

Έχει επιδιώξει να εμπλέξει την Αίγυπτο ως τρίτο μέρος,

ως αρωγό στη λογική: Α) Της προώθησης της αντίληψης

περί της Κοινής Επιτροπής Ελληνοκυπρίων και Τουρ-

κοκυπρίων, που έχει διπλό σκοπό: Ο ένας είναι η συνεκ-

μετάλλευση του φυσικού αερίου και ο δεύτερος, όπως

έχουν αναφέρει οι Βρετανοί, αφορά στην εμπλοκή της

Τουρκίας για τον καθορισμό των ΑΟΖ της Τουρκίας με

τους Ελληνοκυπρίους και τους Τουρκοκυπρίους. Χωρίς,

προφανώς, το κέλυφος της Κυπριακής Δημοκρατίας….

Έχουμε ένα ελλαδοτουρκικό διάλογο και προσπάθει-

ες για την επανέναρξη της επίλυσης του Κυπριακού,

χωρίς η Τουρκία να εγκαταλείπει τις πάγιες θέσεις της

είτε στο Αιγαίο είτε στην Κύπρο. Γίνεται δε αντιληπτό

ότι, μέσω του Κυπριακού, των Κοινών Επιτροπών

Ελληνοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων, επιδιώκει την ισό-

τιμη κυριαρχία, αλλά και το άνοιγμα της αλλαγής των

υφιστάμενων ΑΟΖ, προσφέροντας δέλεαρ στην Αίγυπτο

και σε γειτονικές χώρες για να την καταστήσει Πέμπτη

σε βάρος μας Φάλαγγα…»

25.2.24 - Ο Καθηγητής Γεωπολιτικής Γ. Φίλης δήλω-

σε « Η Τουρκία επανήλθε στην γνωστή τακτική Γαλά-

ζιας Πατρίδας με ασκήσεις και Navtex».

25.2.24 - «Οι Αμερικανοί ανοίγουν κερκόπορ-

τα στο Αιγαίο» 

«Η κυβέρνηση Μπάιντεν με όχι μία, αλλά δύο επι-

στολές του Αμερικανού ΥΠΕΞ Μπλίνκεν προς το Κογ-

κρέσο για τις εγγυήσεις πώλησης των F-16 στην Τουρκία

τη διευκολύνει και την εξουσιοδοτεί να αμφισβητεί

μονίμως και πλήρως την ελληνική κυριαρχία σε νήσο-

υς, νησίδες και βραχονησίδες στο Αιγαίο, με την κυβέρν-

ηση Μητσοτάκη να μην έχει αντιληφθεί τη θανά-

σιμη/καταστροφική παγίδα για την ελληνική κυριαρ-

χία στο Αιγαίο και τα κόμματα της αντιπολίτευσης να

βρίσκονται σε εγκληματική νιρβάνα, γεγονός που οδηγεί

σε μοιρασιά της ελληνικής κυριαρχίας στο Αιγαίο…»

(Της Κ. Αδάμ).

Αυτά και για όσους ισχυρίζονται ότι τάχα οι ΗΠΑ…

άλλαξαν πολιτική έναντι της Τουρκίας…

Σημ. Ο τουρκικός στόλος εισβολής και κατοχής ήδη

βρίσκεται στην μισή Κυπριακή Δημοκρατία από τις δύο

τουρκικές βάρβαρες εισβολές του 1974…

Ο Ν. Δένδιας επιπλέον δήλωσε και έγραψε η «Εστία»

της Κυπριακής (25.2.24), ότι αν προ-

κληθεί θερμό επεισόδιο με την Τουρκία, «θα είμαστε

μόνοι μας, παρά τις αμυντικές συμφωνίες που έχουμε

υπογράψει με Γαλλία και ΗΠΑ, αλλά και τη ρήτρα αμοι-

βαίας συνδρομής της ΕΕ».

Και τόνισε η «Εστία» (Μύρνα Νικολαΐδου): «Η παρ-

αδοχή αυτή έχει ακόμη μεγαλύτερη σημασία, όταν

προέρχεται από τον ίδιο τον υπουργό Άμυνας της χώρας,

ο οποίος κόντρα στην γραμμή του Μαξίμου περί «ήρε-

μων νερών» εκφράζει την έντονη ανησυχία του για την

εξέλιξη των ελληνοτουρκικών σχέσεων, με δύο βαρυ-

σήμαντες τοποθετήσεις του την περασμένη εβδομά-

δα…»

Στο athensvoice.gr ο Ν. Δένδιας τόνισε ότι το ευρω-

παϊκό οικοδόμημα δεν εξασφαλίζει απόλυτη ασφά-

λεια για τη χώρα. «Πρέπει η χώρα να μπορεί να αμυνθ-

εί». Ενώ σε άλλο σημείο υπερθεμάτισε ότι «δεν μπο-

ρεί να βασιζόμαστε μόνο στις συμφωνίες με τις Ηνω-

μένες Πολιτείες, που είχα την τιμή να υπογράψω, ούτε

στις συμφωνίες με τη Γαλλία, για την οποία είμαι εξαι-

ρετικά περήφανος, ούτε στη συμφωνία με τα Εμιράτα,

ούτε στη συμφωνία με τη Σαουδική Αραβία, ούτε στις

συμφωνίες με την Αίγυπτο…» 

΄Όλα αυτά που καταγράφονται πιο πάνω με τους

Αμερικανούς να πιέζουν να ανοίξουν «Κερκόπορτα»

της Τουρκίας στο Αιγαίο, βλέπε αναλύσεις Δρος Χαρ-

αλαμπίδη, που ο μεν Ν. Δένδιας προειδοποιεί για τις

συνέπειες γιατί αν δεν το κάνει «θα εγκληματεί» οι δε

άλλοι στην ίδια ελληνική κυβέρνηση πλευρίζουν με

υποτέλεια προς τα αμερικανικά σχέδια, έχουν στόχο

την επιβολή του περιβόητου «Χάρτη Τζό Μπάιντεν»/Άμος

Χοκστάιν) προς όφελος της Τουρκίας… Για αυτόν τον

χάρτη και τις στοχεύσεις των Αμερικανών στην περιοχή

μας, γράψαμε λεπτομερώς. 

Το ορφανό της Μεσογείου 

– Κυπριακή Δημοκρατία

Όταν δια στόματος Υπουργού Άμυνας της Ελλάδας

μαθαίνουμε ότι αν η Τουρκία επιτεθεί της ελληνικής

κυριαρχίας, η Ελλάδα θα είναι μόνη, ούτε ΕΕ ούτε ΗΠΑ

ούτε Γαλλία, πόσο μάλλον το ορφανό της Μεσογείου!

Που ήδη δια στόματος Αλεξάνδρας Παπαδοπούλου

ακούσαμε ότι μόνο μία διαφορά έχει η Ελλάδα με την

Τουρκία την οριοθέτηση των θαλάσσιων ζωνών! Να

μην ενοχληθούν τα «ήρεμα νερά» (φτού να μην πιά-

σει μάτι) στα οποία πέταξε και την Συνθήκη Εγγυή-

σεως…

Πόσο μάλλον λοιπόν, οι πομπώδεις διακηρύξεις που

τρώνε χοντρικώς δικοί μας, ότι η Κύπρος είναι «συμμαχικός

εταίρος» των ΗΠΑ και άλλα τέτοια κουρουφέξαλα.

Ε/κ-και Τ/κ επιτροπές/ αεροδρόμιο Τύμπου –

Ο ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΟΥΤΕ ΤΟ

ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΟΥΤΕ ΤΗΝ ΛΑΙΚΗ ΕΝΤΟΛΗ

Ας προσέξει ο Πρόεδρος Νίκος Χριστοδουλίδης που

κάθισε στο καλάμι να ικετεύει θεούς και δαίμονες ότι

θέλει να συνεχίσει συνομιλίες από εκεί που έμειναν

στο Κράν Μοντανά! Γιατί τόσο οι μάστορες Βρετανοί

όσο και οι «συμμαχικοί εταίροι» της φακής για μας,

αλλά συνοδοιπόροι των Βρετανών Αμερικανοί, συνε-

ργούν στα σχέδια διαμοιρασμού του Φ.Α. μέσω «χάρτη

Μπάιντεν» και όχι μόνο. Για εξασφάλιση των τουρ-

κικών και δικών τους συμφερόντων, φτάνει να έχουν

μαζί τους την Τουρκία.

Έχοντας ήδη βάλει μπροστά οι Βρετανοί για υφέρ-

πουσα αναγνώριση του εκτρώματος, που οι ίδιοι

βοήθησαν να δημιουργηθεί, μάλιστα με πρώτη αναγ-

νώριση από εμάς τους ίδιους. Αυτό αποσκοπούν να

εξασφαλίσουν ΝΟΜΙΜΟΠΟΙΏΝΤΑΣ το κατεχόμενο

αεροδρόμιο της Τύμπου και μέσω των περιβόητων

επιτροπών - εφόσον ΔΥΟ ΔΙΚΑΣΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΣΤΟ

ΛΟΝΔΙΝΟ ΑΠΑΓΟΡΕΥΟΥΝ ΣΕ ΦΟΡΕΙΝ ΟΦΙΣ/ΥΠ. ΑΜΥΝΑΣ

ΝΑ ΕΠΙΤΡΕΨΟΥΝ ΠΤΗΣΕΙΣ ΜΕΣΩ ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΟΥ

ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟΥ ΤΥΜΠΟΥ. Μόνο η ΚΔ μπορεί ΚΑΙ ΔΕΝ

ΕΧΕΙ ΟΥΤΕ ΤΟ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΟΥΤΕ ΤΗ ΛΑΪΚΗ ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΗΣΗ

Ο ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ. 

Από το «τουρκικό» Καστελόριζο στον χάρτη Μπάιντεν 
και το ορφανό της Μεσογείου... το Κυπριακό!

Της�Φανούλας�
Αργυρού
Ερευνήτριας�

-�Δημοσιογράφου

ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΤΥΜΠΟΥ – Ο ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ ΔΕΝ
ΕΧΕΙ ΟΥΤΕ ΤΟ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΟΥΤΕ ΤΗΝ ΛΑΪΚΗ ΕΝΤΟΛΗ
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Φεύγω μακριά...
Με μια ψυχή

πιο νερωμένη

απ’ το αίμα,

με μια καρδιά

που δεν χωράει

άλλο πόνο

με δυο φτερά

διπλοσπασμένα,

νεκρωμένα

φεύγω μακριά

ακολουθώντας

νέο δρόμο…

Πίσω σιγή.

η πολιτεία

γκρεμισμένη

τα τείχη της

πέτρες απλές

πάνω στα χόρτα

μία ευχή

δίνω στην γη

π’ αργοπεθαίνει

να γεννηθεί ξανά,

αδελφωμένη…

Αλέξανδρος�Μαρινάκης
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Δυστυχώς, και λέω την λέξη με βαθιά επίγνωση του βάρους της
λέξης. Δεν μπορούσε ο μέγας Κωνσταντίνος να αντέξει περισσό-
τερο την αχαριστία των Αθηναίων πολιτών και ανεχώρησε προ ημε-
ρών για την πόλη της Βοστώνης, πρωτεύουσα της Μασαχουσέ-
της, ένθα και το πανεπιστήμιο του θρυλικού Harvard. Εκεί πήγε ο
πρώην δήμαρχος της Αθήνας για να διδάξει πολιτική στους πολι-
τικούς όλου του πλανήτη μετά τις γνώσεις που απέκτησε από τις
πόλεις στις Κουκουβάουνες και την θρυλική Δομνίστα της Ευρυ-
τανίας. Γνώσεις επί γνώσεων συγκεντρώθηκαν στο ευρύ και καλο-
συνάτο κρανίο του…

Γράφει 

ο Φοίβος 

Ιωσήφ

Αποφάσισαν οι Αμερικάνοι να διοχετεύσουν αυτή την πεφωτι-
σμένη γνώση στους μελλοντικούς αρχηγούς κρατών όπως η Βενε-
ζουέλα, το Πακιστάν και άλλες ευημερούσες χώρες της Αφρικής της
φυλής Τούτσι. Επίσης, θα διδάξει μεγάλη διδαχή στους Νοτιοαμε-
ρικανούς απογόνους των Ίνκας του Περού και των Αζτέκων του
Μεξικού. Ο Φασισμός των Ισπανών με τον Πιζάρο και τον Κορτέζ
είχε φθάσει στο τέλος του. Ώρα για μόρφωση και παράδοση των
μεταλλευμάτων στους απόγονους του Αλ Καπόνε και του Ντίλι-
γκερ στο Σικάγο.Όλοι τους μορφωμένα παιδιά, από βυζαντινές οικο-
γένειες. Η αλητεία και η κλεψιά έλαβεν τέλος. Εντιμότης, ακεραιότ-
ης και παχυλός μισθός στον διδάσκοντα. Όχι μπαρζακανιές και
λωποδυτιές, είμαστε σοβαρός κόσμος, όχι και τόσο από αστείους
ανθρώπους!

Από αυτή τη σχολή θα βγούνε αύριο αξιόμαχοι πολιτικοί ικανοί
να διοικήσουν τις χώρες προέλευσής τους και αν χρειασθεί να προ-
φυλάξουν τους λαούς τους από τυχόν ρύπους της ατμόσφαιρας
του Αμαζονίου ή της βιομηχανικής περιοχής Θηβών, όπως σωστά
εδιδάχθη και έπραξε ο μεγάλος σοσιαλιστής Andreas, συνεπικο-
υρούμενος από τον επίσης μεγάλο οικονομολόγο Gerasimos κατά
την σφράγιση του Πίτσου, της Ιζολα και του Αριστόβουλου Πετζε-
τάκη. Μέσω του Harvard κινούνται συντεταγμένα, προκειμένου να
μην υπάρξουν κενά και αρχίζουμε πάλι μετά από την αρχή. Liberté,
Égalité, Fraternité)- Katastrofen. Στο τέλος όλα αυτά τα καλά παι-
διά που βγαίνουν από το Αμερικανικό πανεπιστήμιο το γυρίζουν
επί το γερμανικότερον.

Κοντά τώρα στον Κώστα θα βρίσκεται συνεχώς προστάτης και
επί σκοπόν, η ωραιοτάτη και μορφωμένη στο έπακρον ερίτιμος
σύζυγος Σία. Όχι CIA και πάει πουθενά αλλού ο νούς σας. Κέρβε-
ρος κι αυτή στα συμφέροντα του κράτους (μάλλον του δικού μας,
απ' ό,τι δείχνουν τα πράγματα). Δοκιμασμένη κοπέλα σε όλη της
τη ζωή, πάντα δίπλα στο κόμμα ακόμη και στις δύσκολες εποχές
που στήριξε και το δίδυμο Σεργουλόπουλος-Καπουτζίδης. Ισχυρή
δυάδα, άντεξε όλο το πίσω βάρος της άμυνας.

Αύριο μεθαύριο θα γυρίσει ο Κώστας Μπακογιάννης με άλλον
αέρα, μάλλον με τον αέρα του Andreas, και θα δει, θα προσπαθή-
σει κι αυτός να εξασφαλίσει με λουκέτα ασφαλείας ταβέρνες και
περίπτερα και ό,τι άλλο θα έχει απομείνει και θα θυμίζει τις απώλει-
ες από την οικογένεια Παπανδρέου. Η μόρφωσή του θα φανεί πολύ
γρήγορα, θα το δείτε και δεν θα το πιστεύετε. Υπομονή με μηδέν
αναπνοή!!!

Αιφνίδια 
αναχώρηση

Χ Ρ Ο Ν Ο Γ Ρ Α Φ Η Μ Α Οι ψυχές του τραίνου που χάθηκαν 
στο έγκλημα των Τεμπών ζητούν δικαίωση

Πέρασε�κιόλας�ένας�χρόνος�από�εκείνη

τη�στοιχειωμένη�νύκτα�που�οι�τριγμοί

στις�σιδηροδρομικές�ράγες�έσμιξαν�με�την

φωτιά�και�τις�λαμαρίνες�και�έκοψαν�το�νήμα

της�ζωής�57�νέων�ανθρώπων�στα�καταρα-

μένα�Στενά�των�Τεμπών.�57�αθώες�ψυχές

πέταξαν�για�τους�ουρανούς�κάτω�από�τρα-

γικές�συνθήκες,�με�τους�τάφους�τους�να

χάσκουν�ανοικτοί,�όσο�δεν�δίνονται�πει-

στικές�απαντήσεις�από�τη�Δικαιοσύνη�για

τις�πραγματικές�συνθήκες�που�προκάλε-

σαν�την�μετωπική�σύγκρουση�των�τραίνων.�

Δρ�Αυγουστίνος�

(Ντίνος)�Αυγουστή

Καθηγητής�

Παν/μιο�Θεσσαλίας

Από�το�Μονάγρι�

Λεμεσού�

av.avgoustinos@gmail.com

Τα αναπάντητα ερωτήματα είναι δυστυχώς

πολλά. Για το ποιος τοποθέτησε έναν ανίκα-

νο υπάλληλο, του οποίου η επιχειρησιακή

ικανότητα να διαχειρίζεται το σιδηροδρομικό

δίκτυο ήταν ανεπαρκέστατη, σε μια θέση απόλ-

υτης ευθύνης (σταθμάρχη). Για το ποιες ενέρ-

γειες έγιναν προκειμένου να αποκαλυφθούν

εκείνοι που πριν ακόμα σταματήσει να κυλά

το αίμα των αδικοχαμένων ψυχών στις αιμα-

τοβαμμένες ράγες έβαλαν σε εφαρμογή ένα

σατανικό σχέδιο συγκάλυψης του εγκλήμα-

τος. Για το ποιος και γιατί έδωσε εντολή να

μπαζωθεί με συνοπτικές διαδικασίες ο τόπος

της τραγωδίας; Σε ποια άλλη παρόμοια περίπτω-

ση έγιναν τόσα πολλά μέσα σε τόσο σύντο-

μο χρονικό διάστημα; 

Ανήκω στους ανθρώπους που έζησαν από

κοντά όλες εκείνες τις τραγικές στιγμές/ώρες/

μέρες που ακολούθησαν αμέσως μετά την

τραγωδία. Ήμουν εκεί όταν τα ασθενοφόρα

κουβαλούσαν τους νεκρούς του δυστυχήμα-

τος στο Γενικό Νοσοκομείο Λάρισας. Είδα τους

ανθρώπους που απεγνωσμένα περίμεναν

την ενημέρωση από τους αρμόδιους φορείς

για την τύχη των δικών τους ανθρώπων μέσα

στο αμφιθέατρο του Γενικού Νοσοκομείου

Λάρισας. Είδα τις νεκροφόρες με τα λευκά

φέρετρα να βγαίνουν από τον χώρο του νεκρο-

τομείου και να ξεκινούν για το στερνό ταξίδι

την των αδικοχαμένων. 

Και είχα το μεγάλο προνόμιο να βιώσω τον

τρόπο που ο Πάτερ Χριστόδουλος από το

Αυγόρου της Κύπρου αντιμετώπισε την απώλεια

του παιδιού του. Τραγικές οι στιγμές που οι

άνθρωποι της Αστυνομίας παρέδιναν τα προ-

σωπικά αντικείμενα του Κυπριανού στην οικο-

γένεια του. Τον σταυρό που φορούσε στο λαιμό

του και τη βέρα που είχε περασμένη στο δεξί

του χέρι. Με τον ΠΑΤΕΡΑ Χριστόδουλο να

παραλαμβάνει με μια απίστευτη ψύχραιμα τα

προσωπικά αντικείμενα του γιού του συγχω-

ρώντας όλους εκείνους που ευθύνονται για

το έγκλημα των Τεμπών.

Διερωτώνται πολλοί: Ήταν πραγματικά

έγκλημα αυτό το οποίο συνέβη τριάντα εννιά

λεπτά πριν η τελευταία μέρα του Φεβρουα-

ρίου παραδώσει τη σκυτάλη στην πρώτη μέρα

της Άνοιξης. 

Τι σημαίνει αλήθεια στη γλώσσα μας η λέξη

έγκλημα; Έγκλημα είναι κατά τον ορισμό του

Ποινικού Κώδικα «πράξη άδικη και καταλογι-

στέα στον δράστη της, η οποία τιμωρείται από

τον νόμο» (Π Κ 14). Το έγκλημα είναι η κεν-

τρική έννοια του Ποινικού Δικαίου. 

Σύμφωνα με τη νέα Ποινική Δικονομία το

έγκλημα είναι μια πράξη άδικη που κατα-

λογίζεται στο δράστη της και τιμωρείται σύμ-

φωνα με τον νόμο. Ως πράξη ο νόμος αναγ-

νωρίζει και την παράλειψη ενέργειας. Η μη

παρεμπόδιση εγκληματικού αποτελέσματος

τιμωρείται όπως ή πρόκλησή του, εφόσον

υπήρχε ιδιαίτερη νομική υποχρέωση για να

αποτραπεί. 

Ωραία λοιπόν! Να αφήσουμε, όπως δήλω-

σε ο πρωθυπουργός, τη Δικαιοσύνη να κάνει

τη δουλειά της και να της έχουμε απόλυτη

εμπιστοσύνη. Έλα όμως που η Δικαιοσύνη

κινείται με ρυθμούς χελώνας! Έλα όμως που,

όπως καταγγέλλει σύσσωμη η αντιπολίτευ-

ση, η δικογραφία είναι ελλιπέστατη. Έλα όμως

που οι πλείστοι πολίτες δεν εμπιστεύονται τον

τρόπο που λειτουργεί η Δικαιοσύνη στον τόπο

μας. 

Σπουδαίοι και έντιμοι δικαστές ασφαλώς

υπάρχουν, ωστόσο ένα αόρατο χέρι δεν τους

αφήνει να ασκήσουν όπως θα ήθελαν τα καθ-

ήκοντα τους… Η ατιμωρησία τείνει να γίνει

καθεστώς στην πατρίδα μας. Εδώ παραμέ-

νουν ακόμα ατιμώρητοι για πενήντα ολόκληρα

χρόνια οι άνθρωποι που παρέδωσαν την μισή

Κύπρο στους Τούρκους!!!

Άσχετο:�Τι γίνεται αλήθεια στη Γάζα; Μέχρι

πότε θα δολοφονούνται χιλιάδες αθώοι κάτω

από τα αδιάφορα βλέμματα της Διεθνούς

Κοινότητας; Ποιος και πότε θα σταματήσει επι-

τέλους αυτήν την γενοκτονία; 

Κύριε Διευθυντά,

Στην διελκυστίνδα που κορυφώνεται μεταξύ των συνταγμα-
τολόγων, υπάρχουν δύο αντιτιθέμενες απόψεις: η πρώτη πρε-
σβεύει ότι πρέπει να αναθεωρηθεί το Σύνταγμα για το άρθ. 16
και η δεύτερη ότι το ενωσιακό δίκαιο υπερισχύει και του Συντάγ-
ματος. 

Οι σκεπτόμενοι πολίτες διερωτώνται: γιατί ομφαλοσκοπούσαν
επί δεκαετίες οι συνταγματολόγοι και λιβάνιζαν διατάξεις με μουχλια-
σμένα ξυλοκλισέ; Όφειλαν να είχαν εισηγηθεί την αλλαγή του άρθ.
16, αφού έβλεπαν ότι είναι παρωχημένο, ότι οι ξενιτεμένοι Έλληνες
φοιτητές πλήρωναν αστρονομικά ποσά φοιτώντας στα ξένα πανε-
πιστήμια και διεπίστωναν την κατακόρυφη πτώση των ελληνικών
ΑΕΙ στην παγκόσμια κατάταξη, που έχουν καταντήσει έρμαια της
ανομίας. 

Ο πολίτης θέλει τους συνταγματολόγους όχι σε κατάσταση ραθ-
υμίας, απραξίας, αλαλίας, απλούς διεκπεραιωτές, νηπιώδεις,
σπιθαμιαίους, απλοϊκούς νόες, με νεκρωμένα αντανακλαστικά
και νομικούς σχολαστικισμούς, με παραλυτική αδυναμία για επι-
στημονική συνεννόηση, με συμβιβασμούς στον πολτό της αδρά-
νειας, αλλά μαχητές, κελευθοποιούς (ανοίγοντας νέους δρόμο-
υς), με νεωτερισμούς, τόλμη μεταρρυθμιστή και επιδόσεις στο
άθλημα της δικαιοκρισίας για την φανέρωση της άπεφθης δικαι-
οσύνης. 

Πρόσφατα, οι συνταγματολόγοι έχουν επιδοθεί σε ένα «διά-
λογο» με αντιμαχία εγωισμών, όμως δεν εμφανίζονται σε συζήτη-
ση στρογγυλής τραπέζης/debate σε ώρες υψηλής τηλεθέασης
(19:00-22:00), έστω στα κρατικά κανάλια, προκειμένου να δια-
μορφώσουν γνώμη οι προβληματιζόμενοι πολίτες. Άραγε, γιατί
να υπάρχει παρωχημένο Σύνταγμα, νεκρωμένο από κάποιες
συντεχνίες «συνταγματολόγων», αφού αυτό είναι κατόρθωμα
(υποτίθεται) της Νεωτερικότητας; Δεν θεωρείται Σύνταγμα αυτό

που διαιωνίζει την αυθαιρεσία και απολυταρχία, με πλαστή νομιμό-
τητα των δυναστών μας.

Όμως, στη χώρα της φαιδράς πορτοκαλέας οι διεφθαρμένοι
πολιτικοί έφτιαξαν (ευθύνη Βενιζέλου) στα μέτρα τους ένα Σύνταγ-
μα έτσι ώστε με το καταραμένο άρθ. 86 να εισέρχονται στην κολ-
υμβήθρα του Σιλωάμ για εξιλέωση των αμαρτιών/εγκλημάτων
τους και το Κοινοβούλιο («σύμβολο», «προπύργιο» της Δημο-
κρατίας!) να βεβαιώνει τον ρόλο του ως ποιμνιοστάσιο, όπου τα
κομματικά κοπάδια ενεργούν, δήθεν κατά συνείδησιν και ευρι-
σκόμενα σε νάρκη. 

Όλα αυτά σε αντίθεση με τα πολιτισμένα κράτη (Αγγλία, Γαλ-
λία) όπου σέβονται τους θεσμούς και οι πρωθυπουργοί καταδι-
κάζονται. Το άρθρο αυτό είναι παγκόσμια πρωτοτυπία και επινόη-
ση της ελληνικής ραδιουργίας και αμοραλισμού για συγκάλυψη
κακουργημάτων και σαφέστατα αντίκειται στο θεμελιώδες άρθ.
4 περί ισότητος. Ο κάθε βουλευτής και Υπουργός πρέπει να δικά-
ζεται από τον φυσικό Δικαστή όπως ο απλός πολίτης. Είμαι απόλυ-
τα βέβαιος ότι εάν δεν υπήρχε το άρθρο αυτό, όλοι ανεξαιρέτως
οι πολιτικοί θα εφοβούντο τα ισόβια και δεν θα παρεβίαζαν τον
Ποινικό Κώδικα κουβαλώντας τις μίζες με τις βαλίτσες καθώς και
δεν θα είχαμε φθάσει στην πτώχευση και τα μνημόνια. Έτσι, με
μεθοδικότητα αχρήστευσαν την λειτουργία των θεσμών.

Πελώριες είναι οι ευθύνες των συνταγματολόγων που ευρισ-
κόμενοι σε βαθύ ανατολίτικο λήθαργο δεν επαναστάτησαν δυνα-
μικά στον κρίσιμο χρόνο, έτσι ώστε να μην επιτρέψουν την θέσπι-
ση του άρθ. 86, που απετέλεσε την ταφόπλακα για την απονομή
της δικαιοσύνης. Δυστυχώς, αυτή η χώρα, θα είναι πάντα θέα-
τρο σκιών. Αναμένω με ενδιαφέρον τις απόψεις των συνταγμα-
τολόγων.

Γιώργης�Τρανταλίδης
Δικηγόρος�-�Ρέθυμνο

Ο λήθαργος των συνταγματολόγων για το άρθρο 16
του Συντάγματος της Ελλάδας





Η «Ελευθερία» έχει φιλοξενήσει μέχρι τώρα αξιόλο-
γα άρθρα και σχόλια για το «υπέργηρο» ζήτημα της επι-
στροφής των μαρμάρων του Παρθενώνα στο φυσιολο-
γικό περιβάλλον τους, τον κατακρεουργημένο Ναό της
Παλλάδος Αθηνάς στην Ακρόπολη των Αθηνών.

Γράφει ο

Κώστας 

Στεφ.Καββάδας

Νομικός

Έχει επισημανθεί ποικιλοτρόπως σε πολλά έντυπα
σε όλο τον κόσμο και έγινε παγκοσμίως γνωστό το δίκαιο
αίτημα για επιστροφή, που για πολλά χρόνια υποστηρίζουν
το Ελληνικό Κράτος και Ιδιωτικοί Φορείς – Ελληνικοί και
Ξένοι – από το Βρετανικό Μουσείο στο Σύγχρονο Νέο
Μουσείο της Ακρόπολης. Το ζήτημα δεν «διευθετήθηκε»
ακόμα ...κι ο αγώνας για δικαίωση συνεχίζεται με τον
Ελληνισμό όπου γης και τους πάρα πολλούς φιλοδίκαι-
ους ξένους από πολλές χώρες, καθηγητές πανεπιστημίων,
πολιτικούς, ειδικές επιτροπές διεκδίκησης, δημοσιο-
γράφους και απλούς πολίτες. Όλοι το επαναφέρουν έντο-
να σαν να είναι προσωπικό τους θέμα!

Ανάμεσα στο πλήθος των υποστηρικτών θυμούμαι
τον αείμνηστο συμπολίτη μας αρχιτέκτονα Γιώργο Χα-
τζηφάνη, με πόσο ενθουσιασμό και σοβαρή επιχειρ-
ηματολογία είχε «πολεμήσει» να εισακουστεί από τους
αρμοδίους και τους υπεύθυνους του Βρετανικού Μου-
σείου.... η «φωνή» της κόρης του Ερεχθείου – της ορ-
φανής Καρυάτιδας – και των μαρμαρωμένων θεών,
ηρώων, Αθηναίων πολιτών ακόμα και ζώων που «συμμε-
τείχαν» στην Πομπή Των Παναθηναίων και τους απή-
γαγαν πριν 245 χρόνια από το «σπίτι» τους. Κι από τότε
παραμένουν «εγκάθετοι» σε ξένο σπίτι περιμένοντας το
νόστιμον ήμαρ!!! 

Κι εμείς κι όλος ο σύγχρονος κόσμος παρακολου-
θώντας τα διάφορα δημοσιεύματα μαθαίναμε κάθε φορά
που γινόταν επίσημα υπενθύμιση του αιτήματός μας,
ζωντάνευε και ζωντάνευε η... γλυκιά ελπίδα πως θα μάθω-
με ότι... συμφωνήθηκε η πολυπόθητη επιστροφή αυτών
των πολυθρύλητων γλυπτών… Όμως, η τελική γεύση
εκείνης της ελπίδας ήταν... πικρή!

Έτσι φθάσαμε στο σήμερα και θυμήθηκα ένα πολύ
ενδιαφέρον δημοσίευμα στο περιοδικό ΒΗmagazino...
Το βρήκα από το Αρχείο μου, το ξαναδιάβασα και μου
γεννήθηκε η κρυφή ελπίδα ότι ίσως έφθασε η στιγμή να
ζήσωμε τη χαρά της αγγελίας πως πλησιάζουμε στην...
επίλυση! Και εξηγούμαι θέλοντας να συμμεριστώ με
όλους τις σκέψεις μου:

Η δημοσιογράφος Αστερόπη Λαζαρίδου έγραψε σε
εκείνο το περιοδικό της εφημερίδας των Αθηνών «Το
ΒΗΜΑ», 5 Αυγούστου 2012, ένα περισπούδαστο ρεπο-
ρτάζ αναλύοντας την τότε κατάσταση για τα γλυπτά με
τον τίτλο: «Ο Κάρολος θέλει να δώσει τα Γλυπτά», και
με διαλυτικά « Όταν ο Πρίγκιπας Κάρολος γίνει βασιλιάς
της Αγγλίας θα επιστρέψει τα γλυπτά του Παρθενώνος
...αυτή είναι η έντονη φήμη που κυκλοφορεί στο Λον-
δίνο.... Μπορεί να είναι αληθινή; - Α.Ζαζαρίδου». Ανα-
πτύσσοντας τις πληροφορίες που είχε η δημοσιογράφ-
ος, αναφέρθηκε σε χαρακτηριστικές περιπτώσεις που
ευθέως ή πλαγίως πιστοποιούσαν τις προθέσεις του
Πρίγκιπα Καρόλου… Επιλέγω από το ρεπορτάζ τέσσε-
ρις περιπτώσεις που στήριζαν την άποψή της.

1. «Η Λόρα Σάλιβαν, εκπρόσωπος Τύπου του Μπά-
κιγχαμ [το 2010] επιβεβαίωσε πως είναι αλήθεια ότι ο
ίδιος έχει τοποθετηθεί πολλές φορές υπέρ της επανέ-
νωσης των Γλυπτών του Παρθενώνα, αλλά για ευνοή-
τους λόγους αποφεύγει να κάνει δηλώσεις. Προτιμά να
μιλά με τους δικούς του χρόνους όποτε το κρίνει ο ίδιος
σκόπιμο. Έχει ταχθεί υπέρ της επιστροφής των Γλυπτών
πολλές φορές άλλοτε κεκαλυμμένα και άλλοτε ανοιχτά».

2. Η Κα Λαζαρίδου κατέγραψε και τη δήλωση του

προέδρου της Φινλανδικής Επιτροπής για την αποκα-
τάσταση των Γλυπτών, κ. Μίκα Ρίσανεν, ο οποίος είπε
στο ΒΗmagazino: «Ο Πρίγκιπας Κάρολος θα αποτελέ-
σει πρόσωπο- κλειδί για τον επαναπατρισμό ειδικά όταν
φορέσει το στέμμα».

3. Και η ίδια υπενθύμισε παλαιότερες δημοσιογραφι-
κές πληροφορίες ότι... «Ο Πρίγκιπας Καρολος τοποθε-
τήθηκε δημοσίως και με περισσότερη τόλμη για άλλα
ελληνικά έργα τέχνης που βρίσκονται στο Βρεταν. Μου-
σείο, αλλά όχι αυτά του Παρθενώνα...».

4. Επιπλέον, επικαλέστηκε και ένα σχόλιο των «Times»
του Λονδίνου το 1999 με το οποίο αυτή η διεθνούς φήμης
εφημερίδα απεκάλυψε ότι «O Πρίγκιπας της Ουαλίας
είπε και σε εξέχοντα μέλη της Ελληνικής Κοινότητας του
Λονδίνου κατά την διάρκεια πολυαρίθμων ιδιωτικών
συναντήσεων που είχε, ότι τα Ελγίνεια πρέπει να επι-
στραφούν στην Ελλάδα εν όψει των Ολυμπιακών Αγώνων
του 2004. Στο Βρετανικό Μουσείο μπορούν να τοποθε-
τηθούν ρέπλικες και κανένας δεν θα μπορεί να καταλά-
βει τη διαφορά...». Στο ρεπορτάζ γίνεται με πολλή συμπά-
θεια αναφορά και στα φιλελληνικά συναισθήματα του
Πρίγκιπα ως και στην ελληνική καταγωγή τού πατέρα
του, Δούκα του Εδιμβούργου (τέκνου του Πρίγκιπα Ανδρέα
και της Πριγκίπισσας Αλίκης) παράλληλα με την αδυναμία
που έδειχνε πάντα ο Πρίγκιπας Κάρολος για το Άγιο Όρος
και την Ορθοδοξία…

Από όλα αυτά λοιπόν είναι λογικό να νοιώθουμε ότι
ο Πρίγκιπας Κάρολος δεν είχε πρόβλημα να μη φανε-
ρώνει ότι συναισθηματικά ήταν πολύ κοντά στην Ελλά-
δα και το αίτημά της αλλά το τι τον εμπόδιζε να μιλήσει
με σθένος ανοιχτά για τα Γλυπτά ήταν αφ’ ενός μεν η
«Θέση» του και αφ’ ετέρου τα λεγόμενα... «νομικά»
κωλύμματα που επικαλείται το Βρετανικό Μουσείο.

Όλα τα προλεγόμενα κατά το δημοσίευμα ειπώθηκαν
ή υπονοήθηκαν και καταγράφηκαν «τότε» που ο Κάρο-
λος ήταν Πρίγκιπας...

Και τώρα πού βρισκόμαστε;
Ο Πρίγκιπας της Ουαλίας, ελέω Θεού, κληρονομικώ

δικαιώματι και με τις ζητωκραυγές του Αγγλικού λαού,
ανήλθε στο Θρόνο ως Βασιλεύς Κάρολος ο 3ος (H.M.
The King of England Charles ΙΙΙ...). 

Και τα ταλαιπωρημένα ελληνικά Γλυπτά;
Αυτά αφού «ανεφώνησαν»... long live the King... περ-

ιμένουν και ελπίζουν στη μεσολάβησή Του να εκπληρώσει
την «κρυφή» επιθυμία Του, ώστε να μπορέσουν να
λάβουν επιτέλους το «βρετανικό» διαβατήριο για να επι-
στρέψουν από το Λονδίνο στην Αθήνα!!

Βέβαια, αυτή η τελευταία ελπίδα μας στέκει πολύ καλά
σαν ευχή, αλλά για να τη δούμε πραγματοποιημένη
μήπως είναι...too good to be true...?

ΜΙΑ ΑΠΟΨΗ ΓΙΑ ΤΑ ΓΛΥΠΤΑ ΤΟΥ ΠΑΡΘΕΝΩΝΑ 

...TOO GOOD TO BE TRUE?
ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟΝ

Ποια χρονιά ακριβώς ήταν – το 1953; Το 1954;

Το σημαδιακό 1955 τάχα; Η γνωριμία μας άρχισε

στο ζαχαροπλαστείο «Εuropa», κοντά στη Δημοτι-

κή Αγορά του Βαρωσιού, που ήταν επιχείρηση του

Ιρφάν Ναντίρ, πατρός του διαβόητου Αζίλ Ναντίρ.

Ο Ιρφάν έπαιρνε καθημερινές προμήθειες εκμέκ

κανταΐφ από την Ισταμπούλ. Ήταν άνθρωπος χλομός

σαν φουσκομαγουλάτος και είχε τακτικό φίλο και

σύντροφο τον Γιώργο Τζουμπά, επισκευαστή ανε-

μομύλων, τον φανατικότερο «εθνικόφρονα» της

πόλεως και επαρχίας Αμμοχώστου. 

Του ΑΝΤΩΝΗ Κ. ΗΛΙΑΚΗ

Τον Αζίλ, ο οποίος τότε ήταν πολύ μικρός, δεν

τον έχω δει ποτέ. Το σπίτι μου στην οδό Αισχύλου

ήταν γειτονοικό με το «Europa» - περίεργο το όνομα,

αφού τα περισσότερα γλυκά ήταν ανατολίτικα – και

ήμουν τακτικός μεταμεσονύκτιος θαμών. Θυμούμαι

τον Ιρφάν Ναντίρ να καβγαδίζει συνεχώς με τους

σερβιτόρους του, Έλληνες και Τούρκους, για τα με-

ροκάματα. 

Στο «Europa», λοιπόν, ένα απόγευμα φθινο-

πωρινό, ο Στας Παράσκος μου σύστησε τον κ. Χρή-

στο Σάββα – Χρήστος λεγόταν τότε. Το ελαφρώς

βαρύγδουπο Χριστόφορος το υιοθέτησε λίγο αργό-

τερα. Ο Σάββας συνοδευόταν από έναν γενειοφό-

ρο Άγγλο – κι αυτός ζωγράφος – τον Roderick Maud-

Roxby. Ο τελευταίος αργότερα απόκτησε κάποια

διασημότητα σαν ηθοποιός εδώ και στην Αμερική.

Τότε θα ήταν γύρω στα 25 του, γύριζε την πόλη μάλ-

λον ατημέλητος και ξένιζε λίγο τους ντόπιους. 

Ο Σάββας ήταν κανονικά ντυμένος – διόλου

ξωτικός. Είχαν νοικιάσει ένα δωμάτιο – στούντιο

στον Άγιο Λουκά και κυκλοφορούσαν με ποδήλα-

τα – κατά πάσαν πιθανότητα νοικιασμένα κι αυτά

με την ημέρα από τα τοπικά ποδηλατάδικα. 

Ο Στας συμπλήρωσε τις συστάσεις, αλλά ο Σάββα

και ο Roxby παρέμειναν όρθιοι και δεν κάθισαν,

λίγο πτοημένοι. Αυτομάτως, εγώ πήρα τον ρόλο

του πλουτοκράτη, αφού στο κάτω-κάτω θα κέρνα-

γα τα εκμέκ κανταΐφ. «Be seated, gentlemen», τους

πρόσταξα αγέρωχα, με ύφος ηγεμόνα. 

Μετά την ιεροτελεστία του εκμέκ κανταΐφ, είχε

πια σουρουπώσει για τα καλά. Όλοι μαζί, με ποδή-

λατα, για το ταπεινό ενδιαίτημα των δύο περιφερο-

μένων καλλιτεχνών. Ήταν σ’ ένα χωριατόσπιτο, μια

κάμαρα με μάρμαρα, κρύα και γυμνή, εξόν από τις

ζωγραφιές ολόγυρα. Μου άρεσαν αυτά τα έργα. Τα

θέματα κατά το πλείστον ήταν κυπριακά. Θυμούμαι

την ονομασία ενός πίνακα του Σάββα, παρμένη

από τη γεωργική ορολογία – «Ξεχόρτισμα κολοκα-

σιού». 

Έως τότε, ο Στας δεν είχε τραβήκει πινελιά. Θα

ήταν 20-22 ετών, εγώ ήμουν 23-25 κι ο Σάββα…

υπέργηρος – κόντευε τα τριάντα. Ο Στας ήταν φίλος

και μεγάλος θαυμαστής (τότε) του Λευτέρη Οικονό-

μου. Ασταμάτητα κούρδιζε τον Σάββα, τον οποίο

είχε γνωρίσει στο Λονδίνο: «Ρε Σάββα, μπορείς εσύ

να φτάσεις τον Λευτέρη;» Δεν θυμούμαι την από-

κριση του Σάββα, αλλά πάντα του ήταν μειλίχιος

και ήμερος. 

Ύστερα από την επίσκεψη στον Άγιο Λουκά, έγρα-

ψα ένα μικρό κριτικό σημείωμα για τους δύο ζωγρά-

φους και το έστειλα στην «Ελευθερία». Νομίζω, το

σημείωμά μου ήταν το πρώτο κείμενο που εισήγα-

γε τον Σάββα στην καλλιτεχνική σκηνή της Κύ-

πρου. Σίγουρα, με αυτό το σκαλάθυρμα, εγκαινία-

σα κι εγώ την άδοξη καριέρα μου ως τεχνοκρίτης. 

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ 

Καλλιτέχνες στα Βαρώσια

An eagle circles on high,

His eye fixed

His talons lift

Palmary thought

Along the well-defined

Eternal Way.

Soaring the eagle

Holds to his breast

The breath of life;

The eternal quest;

Therewith rhythmic waves

Thus trumpets

The Living Logos; 

A spirited dialogue

With his Lord.

Upward in flight

The eagle’s steady eye

And extended talons

Elevate the heart

To redefine the

Divine Love of mind.

Revealing

Dimensions of the

Cerebrum . . .

God’s Word and Wisdom

Emanating mankind.

Jo-Anne Colombo Marinakis

The Emanating Soul
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Omonia�Youth�FC,�a�com-

munity�football�club�spon-

sored�by�Diamond�Corp.�Ltd.,

had�an�eventful�weekend�of

matches,�coinciding�with�the

FA's�Silent�Support�Weekend.

This�initiative�aimed�to�foster�a

positive�environment�for�youth

players�to�enjoy�the�game�and

develop�their�skills.�Let's�dive

into�the�exhilarating�match

reports�from�Omonia's�talented

teams.

By Ali Emir
Omonia Youth FC Social

Media Rep & U11 Wildcats

White Lead Coach

U18 Gold's Versatility Shines:
Despite a "dead rubber" game,
Omonia's U18 Gold team displayed
versatility and teamwork in a 6-3
win. With players in unfamiliar posi-
tions, including a goalkeeper play-
ing upfront, the team showcased
adaptability and secured a spot in
the semi-finals.

U13 White's Stellar Semi-Final
Performance: Omonia's U13 White
team dominated their semi-final
match with a commanding 6-1 vic-
tory. The boys demonstrated excep-

tional teamwork and skill, led by
Christoforo's standout performance.
Their place in the final is a testa-
ment to their dedication and hard
work.

U8 Silver Enjoy Sun-Drenched
Success: Omonia's U8 Silver team
enjoyed a fun-filled match in the
sun, showcasing improved pass-
ing and teamwork. The support-
ive atmosphere, combined with

National Silent Support Weekend,
created an enjoyable experience
for players and spectators alike.

Men 1st Team's Historic Quarter-
Final Win: Omonia's Men 1st Team
achieved a historic 3-2 win against
formidable opponents in the
Challenge Cup quarter-final. Despite
facing a higher division team, the
players executed a flawless game
plan, securing a memorable vic-
tory and a spot in the semi-finals.

U13 Green's Comfortable Cup
Victory: Omonia's U13 Green team
secured a comfortable 7-2 win in
a Spring Cup match. The game
provided an opportunity for play-

er rotation and experimentation
with positions, resulting in an enjoy-
able display of passing football.

U14 Green's Outstanding Team
Performance: Omonia's U14 Green
team delivered an outstanding
team performance in a 3-0 win.
With focused determination and
effective communication, the play-
ers showcased their potential and
cohesion, earning praise from

coaches and setting a promising
trajectory for the season.

U9 Green's Impressive Pressing
Display: Omonia's U9 Green team
put on a stellar performance, press-
ing their opponents from the start
and displaying excellent attacking
play. Despite the absence of side-
line voices, the players' smiles at
the end reflected their enjoyment
and satisfaction with their perfor-
mance.

Omonia Youth FC's weekend
of match reports highlights the
club's commitment to player devel-
opment, teamwork, and enjoyment
of the game. Each team's success,

coupled with the supportive atmos-
phere of the Silent Support
Weekend, underscores the club's
positive impact on grassroots foot-
ball. Omonia continues to foster a
nurturing environment where young
athletes can thrive and excel.
Youth�FC's�weekend�of�match

reports�epitomises�the�club's

ethos�of�excellence�and�com-

mitment�to�player�development.

From�thrilling�victories�to�hard-

fought�battles,�each�match�show-

cased�the�talent,�determination,

and�resilience�of�Omonia's�young

athletes.�These�inspiring�per-

formances�not�only�highlight

the�club's�success�on�the�field

but�also�underscore�the�invalu-

able�lessons�learned�and�the

bonds�forged�through�the�beau-

tiful�game.�As�the�season�pro-

gresses,�Omonia�Youth�FC

remains�poised�for�continued

success�and�growth,�driven�by

their�unwavering�passion�for

football�and�dedication�to�excel-

lence.

Omonia U9 Green

Omonia U13 White
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 Monday Tuesday  Wednesday  Thursday Friday Saturday Sunday NEWS 
 

6.00- 7.00 
#CommunityChest 
LGR’s WISH 
[W.eekly I.nformation 
& S.upport H.our] 
® Repeat Show 

#CommunityChest 
Repeat Show or  
LGR’s Jukebox 

#CommunityChest 
Repeat Show or  
LGR’s Jukebox 

#CommunityChest 
Repeat Show or 
LGR’s Jukebox 

#CommunityChest 
Repeat Show or 
LGR’s Jukebox  

 
LGR’s Jukebox 
 

 
LGR’s Jukebox 

 
7am-  ERT 
 
 

 
7.00- 8.00 

 
The Big Greek 
Breakfast 
Agiologio Tis Imeras  

 

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras 

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
The Big Greek 
Breakfast  
Agiologio Tis Imeras  

 
7am-  ERT 
8am -  LGR 

 
8.00- 9.00 

 
The Big Greek 
Breakfast  
8.30am – Sports Update 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast   
8.30am – Sports Update  

 
The Big Greek 
Breakfast  

  

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
8am -  LGR 
9am-  RIK  

 
9.00- 10.00 

 

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
The Big Greek 
Breakfast   

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  
 

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
The Big Greek 
Breakfast  

 
9am-  RIK 
10am-  ERT 
 

 
10.00- 11.00 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 
 
 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Mid- Morning 
Madness 

Children’s 
Programme  
Followed by  
Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 

 
10am-  ERT 
11am–CyBeat 

 
11.00- 12.00 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  
 
Recipe of the Week 

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  

 
Ligo Prin To 
Mesimeri  

 
Ligo Prin To 
Mesimeri 

 
Mid- Morning 
Madness  

 
Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 
 
 

 
11am–CyBeat  
12pm-  RIK 

 
12.00- 13.00 

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  
 
 

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  

 
Ligo Meta To 
Mesimeri  
 
 

 
Laiko Apogevma   

 
Church Broadcast 
From St J / 12 A / AA 
 
 

 
12pm-  RIK 
1pm- NewsHub  

 
13.00- 14.00 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Laiko Apogevma   
 
 

 
The Cypriot Hour /  
Sunday Afternoon 
Show 

 
1pm- NewsHub 
2pm-  RIK 

 
14.00- 15.00 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Sporty Saturday 

 
Sunday Afternoon 
Show 

 
2pm-  RIK 
3pm-  LGR  
 

 
15.00- 16.00 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 
 
 

 
Apogevmatini 
Apólafsi 

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Apogevmatini 
Apólafsi  

 
Apogevmatini 
Apólafsi   

 
Sporty Saturday  

Sunday Afternoon 
Show 

 
3pm-  LGR  
4pm-  ERT 

 
16.00- 17.00 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 
 

 
#SaturdayShoutOut   
 
 

 
#WeekendWindDown 
 
 

 
4pm-  ERT 
5pm- NewsHub 

 
17.00- 18.00 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 

 
Home- Run  
 
 

 
#SaturdayShoutOut   
 

 
#WeekendWindDown 
 
 
 

 
5pm- NewsHub 
6pm- NewsHub  

 
18.00- 19.00 

 
Home- Run  

 
Home- Run  
 
 

 
Home- Run  

 
Home- Run  

 
Home- Run  
 

 
#SaturdayShoutOut  

 
#WeekendWindDown  

 
6pm- NewsHub  
7pm- NewsHub 

 
19.00- 20.00 

 
LGR’s WISH 
[W.eekly I.nformation 
& S.upport H.our] 
#CommunityChest 

 
Scandalous  
                                                            
  

 
Alternate 
#CommunityChest or 
#WednesdayWisdom 

 
Alternate 
#CommunityChest or 
#ThrowbackThursday 

 
The Live Gentle 
Touch 
 

 
#SaturdayStyle 
 
 

 
#SoothingSunday  

 
7pm-  NewsHub 
8pm-  ERT  

 
20.00- 21.00 

 
Chai, Kanella Je 
Kouventa 

 
Scandalous  

 
#WednesdayWisdom  

 
#ThrowbackThursday 

 
The Live Gentle 
Touch 
 

 
#SaturdayStyle 
 

 
#SoothingSunday 
 
 

 
8pm-  ERT  
9pm- NewsHub 
 

 
21.00- 22.00 

 

Chai, Kanella Je 
Kouventa 
 
 

 
Scandalous  

 
The Wednesday 
Late Show 

 
#ThrivingThursday    

 
The Live Gentle 
Touch 
 

 

#SaturdayStyle 
 

 
#SoothingSunday 

 
9pm- NewsHub 
10pm-  ERT 

 
22.00- 23.00 

 

 
#MondayMoods 
 
 

 
#TuesdayTunes 

 
The Wednesday 
Late Show  

 
#ThrivingThursday    

 
#FridayFunday   

 
#SaturdayShowdown    

 
#SundayFunday 
 

 
10pm-  ERT  

11pm-  RIK 

 
23.00- 0.00 

 

 
The Golden Hour  
Best of the 1950s 
 

 
The Golden Hour  
Best of the 1960s 

 
The Golden Hour  
Best of the 1970s 

 
The Golden Hour  
Best of the 1980s 

 
The Golden Hour  
Best of the 1990s 

 
The Golden Hour  
Best of the 2000s 

 
The Golden Hour  
Best of the 2010s 

 
11pm-  RIK 
 

 
0.00- 1.00 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift  
 

 
 

 
1.00- 7.00 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift  

 
LGR Nightshift  

 
LGR Nightshift 

 
LGR Nightshift  

 
7am-  ERT 

 

Schedule is subject to change.  Enquiries / Suggestions to Pieris Petrou, Head of Programming pierre@lgr.co.uk  
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ΠΕΜΠΤΗ 7 ΜΑΡΤΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Νέα Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

20.00 Προκλήσεις (ΡΙΚ)
21.05 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου
21.35 Ελληνική Ταινία: 

Αλαλούμ

23.30 Ελληνική Ταινία: 
Παλικάρι Στα Θρανία

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 8 ΜΑΡΤΙΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα 
12:00 Μεσημβρινό Δελτίο Ειδήσεων 
16:00 Απογευματινό Δελτίο Ειδήσεων
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Νέα Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

20.00 Με τον Φακό του Hellenic TV
20.30 Ελληνική Ταινία: 

Το Βαρύ Πεπόνι

21.55 Ελληνική Ταινία: 
Ξαφνικός Έρωτας

23.25 Ελληνική Ταινία:
Η Φόνισσα

ΣΑΒΒΑΤΟ 9 ΜΑΡΤΙΟΥ

12:00 Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
14:00 Να Με Προσέχεις
18:00 Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Παραδοσιακή Βραδιά (ΡΙΚ)
21.00 Αύριο είναι Κυριακή, 

με τον Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα
21.35 Ελληνική Ταινία

Η Ζαβολιάρα

22.55 Με τον Φακό του Hellenic TV

KYΡIAKH 10 ΜΑΡΤΙΟΥ 

11.00 Ζωντανή μετάδοση 
Θείας Λειτουργίας

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.20 Σατιρική Εκπομπή: Ο Ακάλυπτος

20.05 Πρόσωπα με 
τον Βασίλη Παναγή

20.40 Με τον Φακό του Hellenic TV
21.10 Ελληνική Ταινία: 

Το Όνειρο Της Κυριακής

22.35 Ελληνική Ταινία: 
Ο Σταμάτης Κι Ο Γρηγόρης

ΔΕΥΤΕΡΑ 11 ΜΑΡΤΙΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Στα Όρια
20.00 GreekStories με 

τον Αυγουστίνο Γαλιάσσο
20.25 “Ανάδειξέ το” 

με την Άννα Νικολαΐδη 
και τη Ρούλα Σκουρογιάννη

21.00 Θεατρική Παράσταση: 
“Οι Κλειδοκράτορες”

22.50 “Το Ταξίδι Της Ζωής” με 
την Άντζη Λουπέσκου

ΤΡΙΤΗ 12 ΜΑΡΤΙΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Στα Όρια
20.00 Δράξασθε παιδείας με τον 

Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα
20.30 Ελληνική Ταινία: 

Πάρε Κόσμε

21.55 Ελληνική Ταινία: 
Η Νονά

ΤΕΤΑΡΤΗ 13 ΜΑΡΤΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα 
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Νέα Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

20.00 Οι Ταινίες της εβδομάδας με την
Τζίλα Ζυλυφτάρι

20.40 Ελληνική Ταινία: 
Όταν Λείπει Η Γάτα

22.05 Ελληνική Ταινία: 
Ο Καπιταλίστας 

Και Η Τραγουδίστρια

ΠΕΜΠΤΗ 14 ΜΑΡΤΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Νέα Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

20.00 Προκλήσεις (ΡΙΚ)
21.05 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου
21.35 Ελληνική Ταινία: 

Στις Γυναίκες Λέμε Ναι

23.05 Ελληνική Ταινία: 
Αριάδνη

Omonia Youth FC's Weekend of Cup
Triumphs Amid Silent Support Weekend

Should you feel enthused and want to know more about Omonia Youth FC,
you can email the club at queries@omoniayouthfc.com, via the form on our
Contact Us page on the club's website, as well as following the club on X
@OmoniaYouthFC, Facebook OmoniaYouthFC and Instagram @omoniay-
outhfc1994.
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